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Държавата е възстановила
80% от дължимия ДДС на бизне-
са, съобщи в Перник министърът
на отбраната Ангел Найденов.
Фирмите са получили над 500
млн. лева от дължимите общо 770
млн. лева.

След актуализацията на бюд-
жета, която трябва да стане до

Държавата е върнала 80% от
дължимия ДДС на фирмите

края на седмицата, ще бъдат раз-
платени и 160 млн. лева по дого-
вори за свършена работа.

Междувременно от Национал-
ния статистически институт (НСИ)
огласиха данни, според които
общият показател на бизнес кли-
мата през юли се повишава с 1,4
пункта спрямо юни. Основната

причина са добрите настроения
на мениджърите от отраслите
“Промишленост” и “Търговия на
дребно”. Повишението е първото
след серия спадове в последните
месеци на 2012 г. и от февруари
до юни т.г.

На заседанието на Министер-
ския съвет утре ще бъде приета

Програма на правителството, като
мерките в нея са за пълен управ-
ленски мандат. На базата на про-
грамата за следващите 6 месеца
ще бъде изготвен план за конкрет-
ни действия, обясни още Найде-
нов. Програмата ще бъде внесена
за одобрение в парламента.
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Димитър
Бербатов влезе
в историята
на „Фулъм”
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3-метров
робот
реставрира
шедьоври
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Бизнес климатът се подобрява след
месеци наред спад, отчете НСИ

Тракийското
светилище
в Градище
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Много високи температури в цялата страна бяха измерени вчера. Най-високата температура към 15 часа бе в Русе - 37,1 градуса.
Почти толкова показваха термометрите във Враца и Монтана. Метеоролозите предупреждават, че днес на места живакът може

да удари и 40 градуса. Хората във Вършец потърсиха спасение от жегата във водата на минералните басейни и близката река

НЯКОЛКО
ДУМИ

Георги
ГЕОРГИЕВ

ГОЛЯМАТА ГРЕШКА
Когато в края на февруари

евродепутатът Илияна Йотова при-
зова главния прокурор Сотир
Цацаров да не оставя Симеон
Дянков да напусне страната, мно-
зина сигурно решиха, че това е
била един вид задявка с отива-
щия си кабинет на ГЕРБ. Йотова
искаше Дянков да бъде задържан
на наша територия, докато стане
ясно финансовото състояние на
страната. Е, оказа се, че финансо-
вото състояние е такова, че се
налага да вземем заем, за да не
колабира държавата. Обаче глав-
ният виновник за това, че сме на
този хал, вместо да дава обясне-

ния пред компетентните органи,
дава акъл в безопасност от да-
лечна Америка. И какво вика пред
“Уолстрийт Джърнъл” Дянков?
Разправя, че българите били на
улицата, защото: “Те искат Бълга-
рия да стане нормална страна”.
Наглец. След като вкара бизнеса
в колапс, защото не се разплати
с него, след като обра де що има-
ше пари из държавните фондове,
за да запушва дупките на нефел-
ния си бюджет, след като басти-
са науката, след като се държа
нагло и арогантно с гражданите,
сега има наглостта да дава съве-
ти зад граница. Ама Дянков не

вземал самостоятелно решени-
ята, казват защитниците му.
Айде де. Каза ли Борисов, че
като падне Дянков, пада и каби-
нетът? Каза го. Така ли стана?
Така стана. Значи Дянков е бил
по-важен от Борисов.

Голяма грешка бе, че Цаца-
ров не послуша Йотова. Впрочем
не е късно да се разследва дей-
ността на ексфинансовия ми-
нистър в България. Със сигур-
ност има членове от НК, по които
това да се направи. Или най-
малкото, след като го изпуснах-
ме от България, поне да не го
пускаме тук повече.
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Дянков
злоупотребил
с парите за
наркозависими

Дянков
злоупотребил
с парите за
наркозависими

Дянков
злоупотребил
с парите за
наркозависими

Дянков
злоупотребил
с парите за
наркозависими

Дянков
злоупотребил
с парите за
наркозависими

БЪДЕЩЕ
НА 7000 ГОДИНИ

Снимка Пресфото/БТА
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ЧЕСТИТ ЮБИЛЕЙ
НА ПРИЯТЕЛЯ НИ

МИНЧО
ДЕЛЕВ!
Скъпи Минчо,
Благодарим ти за десе-

тилетията отдадени на
обществото, семейство-
то, приятелите. С профе-
сионализма си, задълбоче-
ните познания за света и
човека, с ума и сърцето си
ти си сред най-уважавани-
те наши съграждани.

Обичаме те за всичко,
което си дал на общество-
то и на другарите си и за
това, което ще дадеш за-
напред.

Желаем ти още дълги
години да си все така жиз-
нен и всеотдаен! Бъди
здрав!

Твоите 80 години
са опит, от който
се нуждаем!

От приятелите
и ОбС на БСП -

Нова Загора

„ÏÎÇÈÒÀÍÎ” 20

ÏÐÈÅÌÍÀ
ÍÀ ÍÑ ÍÀ ÁÑÏ

Âòîðíèê, 11 - 13 ÷.
ÂÀÍß ÄÎÁÐÅÂÀ,
÷ëåí íà ÍÑ íà ÁÑÏ
Ïðèåìà è ïî âúïðîñè
íà îáðàçîâàíèåòî

Ñðÿäà, 10-12 ÷.
ÊÀËÎßÍ ÏÀÐÃÎÂ,
÷ëåí íà ÍÑ íà ÁÑÏ
Ïðèåìà è ïî âúïðîñè
íà ìåñòíîòî
ñàìîóïðàâëåíèå

×åòâúðòúê, 10-12 ÷.
ÀÒÀÍÀÑÊÀ ÒÅÍÅÂÀ,
÷ëåí íà ÍÑ íà ÁÑÏ
è çàì.-ìèíèñòúð
Ïðèåìà è ïî âúïðîñè
íà îáðàçîâàíèåòî

ÃÐÀÔÈÊ ÇÀ ÏÐÈÅÌ
ÍÀ ÃÐÀÆÄÀÍÈ.

ÂÚÇÏÎÌÈÍÀÍÈÅ

Скъпи приятели, опечалено семейство
и осиротяло музикално войнство

Макар и от разстояние, заедно с вас
горчиво скърбим за непрежалимата загуба
на големия музикант, талант и гражданин
– Найден Андреев.

Неговата музика търсеше небесните ви-
соти и преминаваше границите, за да сла-
ви българия.

Гордеем се, че съдбата ни срещна с него.
Гранитните му принципи и музикант-

ската му преданност в “години на измя-
на”, от екрана и от радиото възпитаваха
млади и стари във вяра в доброто.

Една  канара от музикалната ни исто-
рия  се откърти, за да остави на бъдещето
звуците на благословеното си дарование.

Ехото с години ще носи по широката
руска земя името на Найден Андреев в
спектакъла  му “Откровение”, а неговото
грандиозно “Моление” е тържествения
реквием, завещан от маестрото на идни-
те поколения.

МИР НА ПРАХА МУ!
СВЕТЛА МУ ПАМЕТ!

БИСЕР КИРОВ
ВЛАДИМИР ИСАЙЧЕВ-поет

Москва, 28 юли 2013 г

В София на две места Столичната
община и БЧК раздаваха минерална вода

- пред храма “Света Неделя” и до
пилоните на НДК

НАД 37 ГРАДУСА
ИЗМЕРИХА В РУСЕ

Най-високата температура към 15
часа вчера бе измерена в Русе - 37,1
градуса. Почти толкова показваха тер-
мометрите във Враца и Монтана. В Со-
фия към този час бе 32,1 градуса.

За днес е обявен оранжев код за
опасност от високи температури за 13
области - Видин, Монтана, Враца, Пле-
вен, Велико Търново, Русе, Благоев-
град, Пазарджик, Пловдив, Стара Заго-
ра, Сливен, Ямбол и Хасково. В тези
области се очакват температури между
38 и 40 градуса.

В останалата част на страната е
обявен жълт код за опасност от горе-
щини. Там температурите ще бъдат
между 35 и 37 градуса.

Снимка Мариета ТОМОВА

аботниците в “Пътни
строежи” АД в Плов-
див, които изграж-
дат автомагистрала
“Марица” в участъка

Работници на магистрала
„Марица” стачкуват
за неплатени заплати

Р

От Инспекцията по труда в Хасково твърдят,
че забавените възнаграждения са изплатени

Любимец-Капитан Андреево,
преустановиха работа вчера,
съобщиха от КНСБ. Причина за
протеста е, че положеният
извънреден труд от работници-
те (40 часа средномесечно на
човек) не е изплатен. Освен
това сключените индивидуал-
ни трудови договори на работ-
ниците не са съобразени с

договорените минимални изи-
сквания в Браншовия колекти-
вен трудов договор и заплати-
те в дружеството са под дого-
ворените суми за отделните
професии в него.

В 8 ч. вчера работниците
бяха до машините си на маги-
стралата, но отказаха да започ-
нат работа. Ръководствата на
синдикалната организация към
КНСБ и регионалната структу-
ра на синдиката в Хасково се
обърнали към Георги Станчев,
ръководител на база “Люби-

мец”, и ръководството на дру-
жеството, за да се срещнат с
работниците на участъка.

Изплатени са всички заба-
вени трудови възнагражде-
ния на строителите на авто-
магистрала “Марица, съобщи
на 25 юли Красимира Стоя-
нова, главен инспектор в ди-
рекцията “Инспекция по тру-
да” в Хасково, цитирана от
БТА. Стоянова уточни, че ед-
ната фирма е дължала на ра-
ботниците около 1,8 млн. лв.,
а другата - близо 2 млн. лв.

Последното изплащане на
старите за-дължения за 2011
и 2012 г. е било на 25 април и
оттогава работниците получа-
ват редовно заплатите си, уве-
ри Стоянова.

Фирмите, които участват в
строителството на автомагист-
ралата, бяха глобени от Ин-
спекцията по труда в Хасково
през ноември 2012 г. заради
забавеното изплащане на тру-
довите възнаграждения. Нало-
жените им глоби бяха в размер
на 4 и на 6 хил. лв.

Български ученици отново
донесоха медали от олимпиа-
ди по математика и лингвисти-
ка. Три медала спечелиха те от
Международната олимпиада по
математика от 18 до 28 юли в
Санта Марта, Колумбия. Наша-
та страна бе поканена да взе-
ме участие в олимпиадата с
отбор от 6 ученици и 2-ма ръко-
водители. Сребърен медал спе-
чели Йордан Йорданов от Вар-
на, а бронзови - Петър Пенков
от София и Любен Личев от
Плевен. Ръководители на отбо-
ра са проф. Николай Николов и
проф. Петър Бойваленков от
БАН.

Седем медала пък спечели-
ха учениците ни, които от 22 до
27 юли в Манчестър, Велико-
британия, участваха в Единаде-
сетата международна олимпи-
ада по лингвистика. В нея взе-
ха участие над 140 състезате-
ли от 27 държави, идващи от 5
континента. България бе пред-
ставлявана от два отбора, все-
ки от 4 ученици и двама ръко-
водители. Научната подготовка
бе ръководена от консултанта
на националния отбор доц. д-р
Иван Держански.

Златен медал за страната
ни донесе Ива Гумнишка от
София, а сребърни медалисти
са Боряна Хаджийска от Со-
фия и Юлия Марова от Варна.
Носители на бронзови медали
са Веско Милев от Пловдив,
Марин Иванов от София, Иван
Люцканов от Варна и Милена
Великова също от Варна. На
отборното състезание първият
български отбор спечели
бронзов медал.

БТВ поиска извинение от външния министър Кристиан Ви-
генин заради негова публикация във фейсбук.

Статусът, който предизвика възмущението на Люба Ризо-
ва, която е директор “Новини и актуални предавания”, е
свързан с отразяването на протестите от последните дни.

“Днес броят на протестиращите срещу кабинета и на под-
крепящите го пред НДК се изравни, на БТВ даже им се
наложи да ползват архивни кадри. Време е емоциите да
минат на заден план, да седнем на сериозен разговор с
представители на протеста и да обсъдим как да приложим
разумните искания”, написа Вигенин в социалната мрежа.
Ризова пише, че е прочела с изключително недоумение
написаното, което според нея е невярно твърдение по ад-

БЪЛГАРЧЕТА
С МЕДАЛИ ОТ
ОЛИМПИАДИ ПО
МАТЕМАТИКА И
ЛИНГВИСТИКА

Директорите на трите старозагорски училища - ГПЧЕ
“Р. Ролан”, Търговската гимназия “Княз Търновски” и Про-
фесионалната гимназия по облекло и хранене “Райна
Княгиня”, ще бъдат санкционирани заради сгрешените
дипломи за завършено средно образование. Началникът
на регионалния инспекторат Татяна Димитрова потвърди,
че е предприета процедура по налагане на администра-
тивни наказания. Според нея обаче до уволнения няма да
се стигне, въпреки острата реакция на родители и учени-
ци.  В ГПЧЕ заради неправилно вписване в дипломите на
изучаван предмет от учебния план родители и зрелостни-
ци бяха изправени пред невъзможността да изпратят до-
кументи за кандидатстване в чужбина.

БТВ се чувствали засегнати от Вигенин
рес на телевизията.

“Категорично декларирам, че в новинарските емисии ни-
кога не са използвани архивни кадри за “покритие” на про-
тести, “контрапротести” или за каквото и да било актуално
събитие от съответния ден. А когато използваме архивни
кадри, отбелязваме изрично този факт. Ако Вашето зрител-
ско становище Ви се е сторило остроумно, за да го споделяте
в социалната мрежа, то в качеството Ви на министър на
външните работи би трябвало да се въздържате да нападате
една частна независима медия с милионна аудитория, като
внушавате лъжи за нея”, пише медийният директор. Ризова
настоява за публично извинение по повод на твърдението, че
БТВ манипулира своята аудитория с архивни кадри.

НАКАЗВАТ ДИРЕКТОРИ
ЗА СГРЕШЕНИ ДИПЛОМИ

ОЩЕ 10 М ЗА ПРОКОПАВАНЕ ОТ
ОБХОДНАТА ГАЛЕРИЯ В “ОРАНОВО”

Около 10 метра остават да се прокопаят от обходната
галерия в мина “Ораново”. Досега смените са успели да
достигнат до 23-тия метър. 14-и ден продължи издирването
на двамата затрупани миньори. Продължават взривните
работи в галерията, като се очаква още около 4 метра да
бъдат прокопани в близките часове. С тези темпове до края
на галерията, в която трябва да се влезе в лента на сектор
А, където се предполага, че са двамата затрупани миньори,
ще останат около 10 метра. Не е ясно след това колко ще
се наложи да се копае, тъй като не се знае дали е пълно
с кал или има свободно пространство. Проникването при
мястото на аварията ще стане най-рано в сряда. Вътре в
рудника се работи на около 30 градуса температура.
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МИНИСТЕРСТВО НА КУЛТУРАТА

На основание чл.90, ал.1 и ал.2 и чл.91 от Кодекса на труда, чл.5, ал.3 и ал.4 от
Закона за закрила и развитие на културата и  чл.3, ал.1 от Наредба № Н-4 от 14.06.2007
г. за провеждане на конкурсите за директори на държавните културни институти

ОБЯВЯВА КОНКУРС
ЗА ЗАЕМАНЕ НА ДЛЪЖНОСТТА ДИРЕКТОР
НА ДРАМАТИЧЕН ТЕАТЪР „ГЕО МИЛЕВ” - СТАРА ЗАГОРА
1. Кандидатите да отговарят на следните изисквания:
1.1. Образование - висше.
1.2. Образователно-квалификационна  степен “магистър”.
1.3. Област на висше образование “Изкуства” според Класификатора на областите

на висше образование и професионалните направления, приет с ПМС № 125/2002 г.
1.4. Професионално направление “Театрално изкуство”.
1.5. Специалности - от посоченото направление или арт мениджмънт.
1.6. Професионален опит в областта на културата - минимум 3 години.
1.7. Управленска компетентност, която да включва способност за формиране на

цели, пътища за тяхното постигане и очаквани   резултати.
1.8. Организационна компетентност и способност за планиране и организиране на

дейността на Драматичен театър “Гео Милев” - Стара Загора.
1.9. Да познават и прилагат българското законодателство в областта на културата.
1.10. Да познават структурата и функциите на Министерство на културата и  него-

вите подразделения.
1.11. Да имат комуникативна компетентност и умение за работа в екип.
1.12. Способност да предлагат иновационни решения в рамките на съществуващите

указания и процедури.
2. Конкурсът да се проведе чрез разглеждане на представените документи и кон-

цепции за развитието на Драматичен театър “Гео Милев” - Стара Загора и събеседване.
3. В срок от един месец от публикуването на обявата кандидатите да представят в

“Човешки ресурси”, стая 505, етаж 5 в Министерство на културата, бул.”Ал.Стамболий-
ски” 17, всеки работен ден от 14.00 до 17.00 часа, следните документи:

а) молба за участие в конкурса и автобиография;
б) документ за самоличност - оригинал и копие;
в) документ за придобито образование, специалност, квалификация, които се изи-

скват за длъжността - оригинал и копие;
г) документ, удостоверяващ трудовия стаж на кандидата - оригинал и копие;
д) свидетелство за съдимост;
е) документ за медицински преглед при първоначално постъпване на работа, както

и когато трудовата дейност е прекратявана за повече от 3 календарни месеца.
3.1. Документите, издадени в чужбина, се представят в легализиран превод на

български език и след необходимото признаване и легализация от съответните опра-
вомощени органи в Република България.

4. Към документите по т.3 се представя концепция за развитието на Драматичен
театър “Гео Милев” - Стара Загора за срок от четири години, която се представя в седем
екземпляра, подписани от кандидата, в затворен непрозрачен плик, в обем не повече
от пет страници, която да съдържа:

4.1. Художествени показатели:
а) подробен репертоарен план с  постановъчни екипи за първата година;
б) тенденции в развитието на   репертоара за останалите години - жанрови наме-

рения, постановъчни екипи;
в) възможности за разширяване на зрителската аудитория.
4.2. Финансово-икономически показатели:
а) планиране на основните показатели: брой спектакли за година, брой зрители,

средна цена на билет;
б) планиране на съвместни проекти с други театри, международни организации и

други културни организации.
4.3. Стратегии на управлението и политика на заетост.
5. При подаването на документите на  всички кандидати да се предостави копие от

длъжностната характеристика за конкурсната длъжност.
6. Срок за заемане на длъжността - четири години.
За информация на тел. 94 00 845

САМО ЗА 20 ДНИ:

Над 260 хиляди души в подкрепа
на кабинета „Орешарски”
Внасят с тържествено шествие междинните
данни от провеждащата се национална подписка
с граждански искания в Министерския съвет

Г
ражданската инициа-
тива “За нов Общест-
вен договор” ще вне-
се днес от 11.30 ч. в
Министерския съвет

междинните данни от провеж-
дащата се национална подпис-
ка с граждански искания. В нея
са включени искания за: приема-
не на ново изборно законода-
телство, ново антимонополно
законодателство, нов регламент
за финансирането на политиче-
ските партии, повече прозрач-
ност в работата на институции-

те, мерки за справяне с
престъпността и корупцията, га-
рантиране на медийната свобо-
да и независимостта на медии-
те, реформи в сферата на здра-
веопазването, образованието и
пазара на труда. Гражданите на-
стояват за конкретна програма
по месеци за извеждане на ико-
номиката на страната от кризис-
ното състояние, за оптимизира-
не на държавната администра-
ция, за стабилизиране и разви-
тие на селското стопанство и др.

Към момента своята под-

крепа за кабинета “Орешар-
ски” са дали над 260 хил.
българи само за 20 дни. Граж-
данската инициатива прикан-
ва всички подписки в подкре-
па исканията на хората и за
даване кредит на доверие на
настоящото правителство
да се събират чрез фейсбук
групата www.facebook.com/
BG.contract, както и на e-mail:
bg.contract@abv.bg.

С оглед информирането на
обществеността и поради сти-
хийния характер на подписка-

та Гражданската инициатива
ще внася в МС два пъти в ме-
сеца събраните подписи. След-
ващото ще бъде около 15 ав-
густ.

Целта на инициативата е да
бъдат обсъдени възможности-
те за осъществяване на иска-
нията на гражданите до края
на годината и сформиране на
съвместна работна група,
включваща експерти от МС,
Народното събрание, ресор-
ните министерства и граждан-
ската инициатива, която да
подготви предстоящото про-
веждане на Кръгла маса. Иде-
ята е на нея да бъдат обсъде-
ни нерешени обществено зна-
чими проблеми, стоящи пред
България от години. Кръглата

маса цели още постигането на
национално съгласие чрез
сключване на нов Обществен
договор, гарантиращ прозрач-
ни правила и норми във взаи-
моотношенията на граждани-
те с институциите.

Основен лозунг на инициати-
вата ще е “Орешарски, свърши
си работата!” Внасянето на под-
писката ще стане с тържествено
шествие, което символизира на-
чалото на демокрацията в Бълга-
рия. То ще започне в 10.30 ч. от
градинката пред “Кристал”, ще
продължи по бул. “Цар Освобо-
дител”, за да стигне до сградата
на МС. Организаторите предвиж-
дат 28 кутии от 28-те области на
България, с които да бъде вне-
сена подписката.

С
имеон Дянков злоупотребяваше
със средствата от акцизите и
сумите, предназначени за зави-
симите, не отиваха към Минис-
терството на здравеопазването.
Това заяви вчера Пенка Геор-
гиева от Пациентски организа-
ции “Заедно с теб”. Тя добави,
че последната превеждана
сума по тази линия е била по
времето на министър Анна-Ма-
рия Борисова. Става въпрос за
1,7 милиона лева, което е много
под средствата, които принад-
лежат на зависимите според
закона. Пенка Георгиева спеш-
но призова от името на паци-
ентските организации да се

Прокурор Камен Ситнилски, който е
проверяван по подозрения за нарушава-
не на етичните правила при избора на
членове на Висшия съдебен съвет от
прокурорската квота, не смята да подава
оставка. “Ще се защитавам в дисципли-
нарното производство срещу мен. Няма
да си подавам оставката и ще се защи-
тавам докрай. Моят случай е частен, ис-
кам да разгледаме проблема в институ-
ционален мащаб”, коментира той в теле-
визионно интервю. Прокурорът, чието
име нашумя покрай СРС, в което се
обсъждат назначения от прокурорската
квота във ВСС, заяви, че никога не е бил
кадровик на прокуратурата и не се е
занимавал с проблемите на корупцията.
“Аз се занимавах с борбата с организи-

ДЯНКОВ ЗЛОУПОТРЕБИЛ С
ПАРИТЕ ЗА НАРКОЗАВИСИМИ

направи национална програма и стра-
тегия за зависимите хора в България.
“Всички казват, че те са отрепките на
обществото. Но и техните майки пла-
чат и искат и техните деца да станат
добри. Затова трябва да ги обичаме,
да се хванем за ръка и да вървим
напред”, призова още тя. Георгиева
обясни, че за последните 4 години
Националният център за наркомани-
ите не работи и е замръзнал на ниво
2008 година.Около 300 хиляди са
наркоманите у нас, стана ясно още
на пресконференцията. Най-малка е
групата на употребяващите хероин -
около 30 - 40 хиляди. По официални
данни 100-120 хиляди души в Бълга-
рия взимат амфетамин.

КАМЕН СИТНИЛСКИ НЯМА
ДА ПОДАВА ОСТАВКА

раната престъпност и с институционал-
ния контрол във ВКС”, добави той. Спо-
ред него изтеклите записи, от които се
разбира за уговорки как да се гласува
на делегатското събрание, са не само
персонален удар срещу него, но и “раз-
махване на пръст” към цялата съдебна
система. “Да удариш магистрат с 40-го-
дишен стаж, да се опиташ да го унижиш,
значи да си спечелил до голяма степен
влиянието на тази част от съдебната си-
стема. Да размахаш пръст и да кажеш:
“Видяхте ли какво се случи с вашия ръко-
водител”, това може да направи човек,
който не обича законността”, анализира
Ситнилски. Според него, ако се компро-
метира изборът на магистрати, не може
да има авторитетен ВСС оттук нататък.

Снимка БГНЕС

Клон падна и рани 9-годишно дете, докато се люлееше на люлка.
Инцидентът стана около 19,30 ч. в неделя в Градската градина

в Шумен. Момчето се отърва само с охлузвания. Клонът е бил
нарязан с моторен трион от аварийни спасители

Добрич остава без тролеи

Новата транспортна
схема на Добрич, която ще
се “задейства” от юли до-
година, отписа тролеите
като вид транспорт. По
време на обсъждането й
гражданите бяха заблуде-
ни, че от сегашните 7 ли-
нии ще останат 3, а други-
те ще се поемат от авто-
буси.  Тази подмяна на
практика вече започна,
тъй като в неделните дни
това вече е практика.
Дългогодишният управи-
тел на общинската фирма
“Тролейбусен транспорт”,
който е и пенсионер, Мит-

Дана РУСЕВА ко Митев, налага като теза
закриването на електрот-
ранспорта от години.

Кметът Детелина Ни-
колова за трите си ман-
дата управление упорито
изпълнява всичките му
прищевки, които са ра-
душно подкрепени на за-
седания на Общинския
съвет от съветниците от
ГЕРБ. Срещу Митев неот-
давна имаше сигнали от
местната организация на
КТ “Подкрепа” до центра-
лата на синдиката, до
Общинския съвет, до кме-
та. В тях беше посочено,
че тролейбусният транс-
порт умишлено се убива,

тъй като не се влагат ни-
какви средства за амор-
тизараните возила и
вътрешния им интериор, а
това отблъсква пътниците.

“Не може с натискане
на едно копче в залата
на Общинския съвет да
се ликвидира цяло пред-
приятие, за да се
изпълни някаква необяс-
нена на гражданите по-
литика, или за да се за-
доволи нечий каприз”,
обяви на заседанието,
приело новата транспорт-
на схема, общинският
съветник от БСП Влади-
мир Калчев, председател
на БСП-Добрич.
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МИНИСТЕРСТВО НА КУЛТУРАТА

На основание чл. 90, ал. 1 и ал. 2 и чл. 91 от Кодекса на труда, чл. 5, ал. 3 и ал.
4 от Закона за закрила и развитие на културата и чл. 3, ал. 1 от Наредба №Н-4 от
14.06.2007 г. за провеждане на конкурсите за директори на държавните културни
институти,

ОБЯВЯВА КОНКУРС
ЗА ЗАЕМАНЕ НА ДЛЪЖНОСТТА ДИРЕКТОР
НА КУКЛЕН ТЕАТЪР - СИЛИСТРА
1. Кандидатите да отговарят на следните изисквания:
1.1. Образование - висше.
1.2. Образователно-квалификационна степен “магистър”.
1.3. Област на висше образование “Изкуства” според  Класификатора на областите

на висше образование и професионалните направления, приет с ПМС №125/2002 г.
1.4. Професионално направление “Театрално изкуство”.
1.5. Специалности - от посоченото направление или арт мениджмънт.
1.6. Професионален опит в областта на културата - минимум 3 години.
1.7. Управленска компетентност, която да включва способност за формиране на

цели, пътища за тяхното постигане и очаквани резултати.
1.8. Организационна компетентност и способност за планиране и организиране на

дейността на Куклен театър - Силистра.
1.9. Да познават и прилагат българското законодателство в областта на културата.
1.10. Да познават структурата и функциите на Министерство на културата и него-

вите подразделения.
1.11. Да имат комуникативна компетентност и умение за работа в екип.
1.12. Способност да предлагат иновационни решения в рамките на съществуващите

указания и процедури.
2. Конкурсът да се проведе чрез разглеждане на представените документи и кон-

цепции за развитието на Куклен театър - Силистра и събеседване.
3. В срок от един месец от публикуването на обявата, кандидатите да представят

в  “Човешки ресурси”, стая 505, етаж 5 в Министерството на културата, бул. “Ал.Стам-
болийски” №17, всеки работен ден от 14.00 до 17.00 часа, следните документи:

а) молба за участие в конкурса и автобиография;
б) документ за самоличност - оригинал и копие;
в) документ за придобито образование, специалност, квалификация, които се изи-

скват за длъжността - оригинал и копие;
г) документ, удостоверяващ трудовия стаж на кандидата - оригинал и копие;
д)свидетелство за съдимост;
е) документ за медицински преглед при първоначално постъпване на работа, както

и когато трудовата дейност е прекратявана за повече от 3 календарни месеца.
3.1. Документите, издадени в чужбина, се представят в легализиран превод на

български език и след необходимото признаване и легализация от съответните опра-
вомощени органи в Република България.

4. Към документите по т.3 се представя концепция за развитието на Куклен театър
- Силистра за срок от четири години, която се представя в седем екземпляра, подпи-
сани от кандидата, в затворен непрозрачен плик, в обем не повече от пет страници,
която да съдържа:

4.1. Художествени показатели:
а) подробен репертоарен план с постановъчни екипи за първата година;
б) тенденции в развитието на репертоара за  останалите години - жанрови наме-

рения, постановъчни екипи;
в) възможности за разширяване на зрителската аудитория.
4.2. Финансово-икономически показатели:
а) планиране на основните показатели: брой спектакли за година, брой зрители,

средна цена на билет;
б) планиране на съвместни проекти с други театри, международни организации и

други културни организации.
4.3. Стратегии на управлението и политика на заетост.
5. При подаването на документите на всички  кандидати да се предостави копие от

длъжностната характеристика за конкурсната длъжност.
6. Срок за заемане на длъжността - четири години.
За информация - на тел. 94 00 845

Чакат се 1 млрд. лева
за здравеопазване
С около 8 млн. лв. Столичната община дофинансира тази година общинските болници

Снимкa ПРЕСФОТО/БТАБ

Министър Андреева откри реновираната Многопрофилна специализирана
детска клиника с детско отделение за интензивно лечение, неврология

и неонатология в УМБАЛ “Св. Марина” във Варна

лизо 1 млрд. лв. ще
бъдат отделени за
българското здраве-
опазване през след-
ващия програмен пе-

риод, съобщи министърът на
здравеопазването д-р Таня Ан-
дреева по време на открива-
нето на реновираното детско
отделение за интензивно ле-
чение “Неврология и неонато-
логия” към УМБАЛ “Св.Марина”
във Варна. Андреева поясни,
че благодарение на вицепре-
миера Зинаида Златанова
България е успяла да догово-
ри с Европейската комисия
тези средства за медицина и
здравеопазване.

Те ще бъдат разходвани в
няколко основни направления
- спешна помощ, развитие на
човешките ресурси, профилак-
тика, превенция и иновации.
Всичко това е заложено в но-
вата здравна стратегия, която
МЗ започна да разработва
преди около два месеца, вме-
сто от началото на годината,
но вече е готова. Стратегията
е документ за кандидатстване
на България за следващия про-
грамен период за сектор “Здра-
веопазване”. Основен приори-
тет в нeя са и иновациите в ня-
колко области, една от които е
онкологията. Основен акцент
ще бъде инвестиция в спешна-
та помощ. В момента работна
група обсъжда как да бъде раз-
делена неотложната от спеш-
ната помощ. Работата на гру-
пата трябва да приключи до

края на септември, когато
трябва да започне разписване-
то и на програмите за следва-
щия програмен период 2014-
2020 г. На въпрос дали ще има
промени в потребителската
такса министърът отговори, че
такава не се предвижда.

Майчинското и детско здра-

веопазването ще бъде основен
приоритет за това правителство
във всички негови аспекти - от
профилактиката до терапията,
допълни министър Андреева. Тя
подчерта, че училищното и дет-
ско здравеопазване са включе-
ни в новата здравна стратегия.
Проблемът с лекарите, които

работят в училища и детски гра-
дини, е мотивацията да работят
там. Идеята е лекари от добол-
ничната помощ да могат да ра-
ботят в училищата, детските гра-
дини и ясли, и в същото време
да имат възможност да специа-
лизират и да се развиват. Същия
проблем имат и ТЕЛК-овете. Ви-

соката средна възраст на лека-
рите там е, защото младите ня-
мат възможност да развиват
своята квалификация или да ра-
ботят в други лечебни заведе-
ния, каза Андреева.

По-късно Андреева участва
в представянето на уникален за
България проект за телемеди-
цинска свързаност между бол-
ници в страната - ПСАГБАЛ “Св.
София” (бившата “Тина Кирко-
ва”) в София и УМБАЛ “Св. Ма-
рина” във Варна. Партньор по
проекта е и ВМА. Чрез телемост
между София и Варна на живо
бе проследена операция за от-
страняване на карцином на
гърдата на 41-годишна пациент-
ка. Операцията се наблюдава-
ше и консултираше от проф.
Радослав Радев, гръден хирург
в “Св. Марина”, и д-р Иван Крас-
налиев, патолог. Телемост бе
осъществен и с ВМА, където
полк. доц. Деян Йорданов, на-
чалник на клиниката по гръдна
хирургия, и д-р Албена Факиро-
ва, патолог, също консултираха
операцията.

С около 8 млн. лв. Столич-
ната община дофинансира
тази година общинските бол-
ници в София, съобщи столич-
ният кмет Йорданка Фандъко-
ва. Изключително щастлива
съм, че именно в общинска
болница се правят подобни
иновации, заяви Фандъкова по
време на телемоста. Тя посо-
чи, че над 1 млн. лв. получава
“Св. София” като дофинансира-
не за т.г.

Британското посол-
ство у нас старти-
ра лятна кампания
“ В а к а н ц и о н е н

бщините да станат по-малко
зависими от държавата и на-
ционалния бюджет още от
следващата година, обеща
премиерът Пламен Орешарски
на среща в неделя с областния
управител на Кюстендил Иван
Каракашки, кмета на града
Петър Паунов и управници на
други населени места от об-
ластта.

Запознах кметовете с пла-
новете отново да предприемем
стъпки след няколкогодишна
пауза в този процес, заяви
министър-председателят след
разговорите. Според него още
тази есен в хода на дебатите
около проектобюджета за
следващата финансова година
е важно да има разговори и с
Националното сдружение на
общините в България, за да се
определят най-важните стъпки

Кампания „Ваканционен махмурлук”
за британците у нас

махмурлук”. Тя е насо-
чена към туристи меж-
ду 16 и 30 години, каза
консулът на Великобри-
тания у нас Джон О’Шо-
неси, който запозна хо-
телиерите в Слънчев
бряг с инициативата.
“Туристът да бъде вни-
мателен, когато е на
балкона в хотела си -
безразсъдното държа-
ние може да му коства
живота”, пише на посте-
ри. С надписа върху
подложки за чаши:
“Пий и не прекалявай!

А при спешен случай
звъни на 112!” британ-
ското консулство преду-
преждава поданиците
си, че забавленията
трябва да са с мярка.
Консулът заяви, че и
климатът е виновен за
малката алкохолна
издръжливост на съна-
родниците му, които
почиват в Слънчев бряг.
За година 24 англичани
са намерили смъртта си
в България.

Eвтиният алкохол е
една от основните при-
чини за нещастните ин-
циденти с млади тури-
сти в курорта. Това се
случва в хотели, които

приемат младежи, из-
брали България заради
достъпния алкохол,
каза Елена Иванова,
председател на Упра-
вителния съвет на
Съюза на собственици-
те в Слънчев бряг.
Според нея ол инклу-
зив базите по-рядко
отчитат инциденти с
пияни летовници.

Да бъдат проверени
туроператорските фир-
ми, които водят в Бълга-
рия гости за алкохолен
туризъм, призоваха хо-
телиери и уточниха, че
става въпрос за опера-
тори от Скандинавието
и Германия.

ПРЕМИЕРЪТ ОРЕШАРСКИ ОБЕЩА
НА ОБЩИНИТЕ ПОВЕЧЕ
НЕЗАВИСИМОСТ ОТ ДЪРЖАВАТА

О
за по-нататъшна децентрализация.

Орешарски припомни, че и друг
път е казвал, че България остава най-
централизираната страна от гледна
точка на публичните финанси. От око-
ло 18-19 процента местни финанси в
консолидирания държавен бюджет
през 2008 г., днес процентът е около
12. “Това е красноречиво за степента,
в която през последните няколко го-
дини се върнахме в “усилията” за по-
нататъшно развитие на децентрали-
зацията”, заяви Орешарски. Според
него децентрализацията е от голямо
значение, защото тя води до повече
отговорности, но и повече ресурси на
местните власти да решават пробле-
мите на хората. Орешарски оповести,
че в момента проектобюджет 2014 е в
доста суров вид, а най-вероятно от
септември ще се започне с обсъжда-
нето на различни негови акценти с
различните ведомства и сектори.
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650 километра завършени
високосоростни жп трасета
трябва да има през 2020 годи-
на. Направленията, по които
ще се изграждат отсечките със
скорости от 160 км/ч, ще са
турската, гръцката и сръбската
граница, заяви вчера зам.-ми-
нистърът на транспорта, инфор-
мационните технологии и съоб-
щенията Петър Киров по вре-
ме на конференцията “Науче-
ни уроци от изграждането на
АМ “Тракия”, която се проведе
вчера.

Изграждането на жп трасе-
тата заедно с интермодалните
терминали (точки, на които се
“срещат” няколко вида транс-
порт) ще доведе до намалява-
не натоварването на и без
друго затруднената пътна ин-
фраструктура, каза още Киров.

Още близо 36 млн. лв. тряб-
ва да бъдат изплатени по ОП
“Транспорт”, за да бъдат до-
стигнати до края на годината
50% изпълнение, каза още
Петър Киров.

По думите му до края на

650 км високоскоростни
жп трасета до 2020 г.
Изграждането на участъка от АМ “Хемус” от
Ябланица до Ловеч започва догодина

програмния период остават
едва две години и половина, в
които трябва да бъдат усвоени
още близо 1,960 млрд. лв., за
бъдат да постигнати 100%
изпълнение. “Това е постижи-
ма цел, но не трябва да допу-
скаме забавяния по проектите,
защото навлизаме в този етап
на програмата, при който вся-
ко закъснение може да застра-
ши усвояването на европейски-
те средства”, допълни той.

Министърът на регионално-
то развитие Даниела Терзие-
ва, заяви, че откриването на АМ
“Тракия” е едно истинско исто-
рическо събитие. В процеса на
изграждане на последните три
лота на магистралата са участ-
вали над 10 хил. души, 500
строителни машини и 660 ТИР-
а. Терзиева изказа признател-
ност към работниците, взели
участие в изграждането на
последните километри от ауто-
бана. Поколения проектанти,
строители и надзорници не са
пестили воля, за да видят осъ-
ществена една мечта. Натрупа-

ният опит ще ни помогне да се
справим с бъдещите предизви-
кателства на автомагистрали-
те “Струма” и “Хемус”, катего-
рична бе Терзиева.

Изпълнителният директор
на Агенция “Пътна инфраструк-
тура” (АПИ) Лазар Лазаров,
заяви, че един от важните на-
учени уроци е, че не трябва да
се строи на принципа “най-нис-
ка цена”. Припомняме, че това
беше основният мотив при из-
граждането на аутобана, кога-
то строителен министър беше
настоящият президент Росен
Плевнелиев.

Зам.-министър Петър Киров
заяви още, че през следващия
програмен период приоритет
при изграждането на автома-
гистрали с европейски средст-
ва ще бъде Лот 3 от магистра-
ла “Струма” (при Кресненското
дефиле) и довършването на АМ
“Хемус”.

За АМ “Черно море”, която
трябва да завърши изгражда-
нето на т.нар магистрален
пръстен, ще се търсят други

форми на финансиране, каза
още Киров.

От следващата година ще
започне изграждането на
първия по-сериозен участък от
магистрала “Хемус”, заяви Да-
ниела Терзиева. Участъкът ще
бъде от Ябланица до Ловеч,
допълни шефът на АПИ Лазар

Лазаров. Той заяви още, че от
следващата година ще започ-
не и реконструкция, и ремонт
на старите участъци от авто-
магистрала “Тракия”.

Министър Терезиева за по-
реден път заяви, че очаква ма-
гистрала “Хемус” да бъде
напълно готова до 2018 година.

Индкесът на бизнес климата през юли нараства с
1.4 пункта спрямо равнището си от предходния месец
поради подобрение на икономическата конюнктура в
промишлеността и в търговията на дребно, сочат
данни на Националния статистически институт (НСИ).

В промишлеността бизнес климатът се подобрява
с 3.2 пункта в сравнение с юни, което се дължи на по-
благоприятните оценки и очаквания на мениджърите
за бизнес състоянието на предприятията.

Средното натоварване на мощностите през юли
се увеличава с 1.5 пункта в сравнение с април и
достига 69.5%.

През юли се понижава с 1.8 пункта показателят на
бизнес климата в строителството поради влошените
очаквания на строителните предприемачи за бизнес
състоянието на предприятията през следващите шест
месеца.

Показателят “бизнес климат в търговията на дреб-
но” се покачва с 5.2 пункта в сравнение с предходния
месец, което се дължи на подобрените оценки и
очаквания на мениджърите за бизнес състоянието на
предприятията. Очакванията за продажните цени в
търговията на дребно са те да останат без промяна
през следващите три месеца

През юли показателят “бизнес климат в сектора
на услугите” намалява с 2.8 пункта в сравнение с юни.
Най-сериозният фактор, затрудняващ дейността на
предприятията, продължава да бъде несигурната ико-
номическа среда, следвана от “конкуренцията в бран-
ша” и “недостатъчното търсене”.

Регистриран е спад на пазара
на скрап в страната за 2012 г., съоб-
щиха от Българската асоциация по
рециклиране (БАР). Общото коли-
чество скрап, реализирано през
2012 г., е 1 711 608 тона, като стой-
ността на търгуваното количество е
1,964 млрд. лева, показва тазгодиш-
ното традиционно изследване на
БАР, позоваващо се на данни на
Министерството на икономиката и
енергетиката, Агенция “Митници” и
рециклиращите компании и пред-
приятия в страната.

За 2012 г. се наблюдава и на-
маляване на цената на суровините

изпълнителният директор на дружеството Стойчо
Василев пред БТА.

Предприятието разработва вариант, при който топ-
лоснабдяването да се заплаща като абонаментна так-
са. За санираните апартаменти се предвижда отстъпка.
Пречка за въвеждане на инициативата е действащият
Закон за енергетиката, който не позволява абонатите
сами да изберат начина на отчитане. Асоциацията на
топлофикационните дружества в България е внесла
искане за промяна на закона в парламентарната ко-
мисия по енергетика, каза още Василев.

Иновацията на пернишката “Топлофикация” предвиж-
да такса “отопление” да се заплаща целогодишно,
независимо от сезона, с тримесечен гратисен период.
Тя ще надхвърля средната цена от 60 лв. за тристайните
апартаменти и ще бъде под нея при гарсониерите.
Срещу абонамента гражданите ще могат да ползват
неограничено количество топлина в домовете си. Ще
се следи стриктно само консумацията на топла вода.

Дружеството се задължава да поддържа минимал-
на температура от 21 градуса в жилищата на перни-
чани.

При наличието на законова възможност “Топло-
фикация” - Перник може да въведе новата форма на
таксуване от началото на новия отоплителен сезон.

Сега перничани плащат по 75 лв. за мегаватчас
топлинна енергия.

Още ден (до 31 юли вкл.) физическите лица,
които сами определят и внасят дължимия авансово
данък, трябва да подадат новата декларация по
чл.55, ал.1 от ЗДДФЛ и чл.201, ал.1 от ЗКПО (об-
разец 4001) за данъците, дължими за второто три-
месечие на 2013 г., напомниха от НАП.

Това са физически лица, които през второто три-
месечие са придобили доходи в качеството си на
наемодатели на физически лица, както и нотариуси,
адвокати, стоматолози и др. самоосигуряващи се
лица. Декларацията се подава три пъти годишно - в
сроковете за внасяне на дължимите данъци. Тъй като
за доходи, придобити през IV тримесечие на година-
та, данък не се дължи, съответно не се и декларира.

Декларацията се подава и от всяко предприятие
или самоосигуряващо се лице, което изплаща на
физически лица доходи извън тези по трудов дого-
вор и е задължено да удържа данък.

Формулярът се подава и за данъци при източни-
ка по Закона за корпоративното подоходно облага-
не, като например данъци върху дивидентите и лик-
видационните дялове в полза на чужди фирми и
местни дружества, които не са търговци, включител-
но и общините.

До 31 юли 2013 г. с новия образец 4001 се дек-
ларират и данъците, които са били дължими, но не
са внесени към 31.12.2012 г.

Месец и половина след пуска-
нето в експлоатация на новия мост
над Дунав, свързващ румънския
град Калафат с българския Видин,
влакове по него не минават. Това
съобщава регионалното желе-
зопътно управление в румънския

С 36% намалели кражбите на металиБИЗНЕСЪТ ЖИВНА

Без влакове по Дунав мост 2
град Крайова, предаде агенция
Укринформ.

Румънската железница засега
не планира по новия мост да пъту-
ват влакове до България.

БДЖ пък отказва да ползва ди-
зелови локомотиви и настоява

Румъния да електрифицира
участък от жп линията от Калафат
до Крайова.

По предварителни данни оба-
че за подобна електрификация
щели да са нужни около половин
милиард евро.

ПАРНО И ТОПЛА ВОДА
СРЕЩУ 60 ЛВ.
ПРЕДЛАГАТ В ПЕРНИК

като цяло. Като пряк резултат от
тази тенденция може да се отчете
и спадът на кражбите през изми-
налата година, който е в размер
на 36%.

Общо за страната се наблюдава
спад на реализираната суровина от
384 692 тона спрямо 2011 г., когато
тя е била 2 096 300 тона. Спад има
и в оборотите в размер на 206 млн.
лева., като през 2011 г. са достигна-
ти нива от 2,170 млрд. лв.

Положителни тенденции се на-
блюдават единствено в реализаци-
ята на мед и на автомобилни аку-
мулатори - съответно с около 40%

и около 6% в сравнение с 2011 г.
Общата тенденция е спад на

обемите на реализираните суро-
вини по всички показатели - внос,
износ, потребление в страната,
както и добито в страната. Като
основна причина се посочва
стресът в бранша, който е поро-
ден от влизането в сила на новите
рестриктивни изисквания, въведе-
ни със Закон за управление на
отпадъците, както и на дисципли-
нирането на компаниите, опери-
ращи с черни и цветни метали и
процеса на изсветляване на сек-
тора.

ППППП
ернишката топлофикация е готова да предло-
жи ползването на централно парно отопление
и топла вода срещу 60 лв. на месец без ДДС
за апартамент от 65 кв.м. Това съобщи
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В периода до 03.08.2013 г. времето ще  бъде типично лятно с високи
дневни температури и почти без валежи.

ВРЕМЕТОВРЕМЕТОВРЕМЕТОВРЕМЕТОВРЕМЕТО

НОВИНИ

МИНИСТЕРСКИ СЪВЕТМИНИСТЕРСКИ СЪВЕТМИНИСТЕРСКИ СЪВЕТМИНИСТЕРСКИ СЪВЕТМИНИСТЕРСКИ СЪВЕТ

ЕВРОПЕЙСКИ СЪЮЗ

Въвеждат се нови екоизисквания
за агротехника за 2018-2020 г.

Нови еконор-
ми за агротехни-
ка се очаква да
влязат в сила в
периода от  2018-
2020 г. През по-
следните години
всички произво-
дители на трак-
тори, комбайни и
самоходна зе-
меделска техни-
ка като самоход-
ни пръскачки,
гроздокомбайни
и т.н., въведоха
нови дизелови
двигатели с SCR
и EGR системи за
по-малко вредни
емисии.

Нови промени в дизеловите двигатели ще бъдат въведени с цел огра-
ничаване на емисиите от карбондиоксид, което неминуемо ще намали и
разходите за гориво.

Друга промяна, която ще бъде технологичен факт, е мониторингът на
вредни емисии на борд компютър в кабината на тракторите и комбайните.

ЕК одобри субсидии за национални
пчеларски програми 2014-2016

В 3-годишната финансова рамка ще се предоставят субсидии и за под-
новяване на пчелни кошери.

 ЕК одобри субсидии за национални пчеларски програми за тригодиш-
ния период  2014-2016.

Европейското съфинансиране за пчеларство обхваща всички държави
членки за период от 3 години - 2014, 2015 и 2016, като общият бюджет
възлиза на 292 млн. евро. За България предвидените финансови средства
по години са  както следва: 2014 г. - 1 134 101 лв.; 2015 г. - 1 134 312; 2016

г. - 1 132 919 лв.
 Всяка държава член на ЕС има

достъп до програмата, като трябва да
представи изпълнение на изисквания за
постигане целите на програмата. Пред-
видени са 6 специфични мерки за подпо-
магане: техническа помощ за пчелари и
сдружения на пчелари; контрол и превен-
ция на вароатозата по пчелите; рациона-
лизация на производството; проучвания
и анализ на меда; научни изследвания в
пчеларството; подновяване на пчелни ко-
шери.

В Министерския съвет се внесоха промени
в  Закона за обща организация на пазарите

мляко, представени на годишния
конгрес на асоциацията на “Европей-
ските млекопроизводители”, който се
проведе в град Фалкенберг (Швеция)
от 26 до 28 юни тази година.

Ситуацията с млечния бизнес в ЕС
е доста сложна. Само 44% от произ-
водителите, включени в международ-
ното сравнение на производствените
разходи през последната година, са в
състояние да генерират приход. “Само
27% от производителите на мляко са
били на печалба за сметка на собст-
вения си бизнес, останалите 17% са
печеливши от субсидии” - според
представители на “AgriSurvey”.

Според експерти, през 2012 г. в
ЕС по-малките производители са
показали по-добри резултати, отколко-
то големите, защото те са имали по-
малко проблеми с осигуряването на
производствените ресурси, особено
фуражи, които, както се знае,

ИКОНОМИЧЕСКИ АНАЛИЗИИКОНОМИЧЕСКИ АНАЛИЗИИКОНОМИЧЕСКИ АНАЛИЗИИКОНОМИЧЕСКИ АНАЛИЗИИКОНОМИЧЕСКИ АНАЛИЗИ

През 2012 г. почти половината млечни ферми в ЕС са били рентабилни
поскъпнаха заради лошата реколта от
зърно през миналата година. “Въпре-
ки това сред печелившите млекопро-
изводители по-привлекателни дългос-
рочни позиции имат именно големите
производители, защото те остават
печеливши дори и при по-ниски цени,
отколкото дребните производители.
Така средната цена на дребно на
мляко от малките производители е
33,6 евро цента/кг мляко, а от големи-
те земеделски производители - 31,5
евро цента/кг” - каза Т. Гагалюк.

За дългосрочното конкурентно
предимство на големите специализи-
рани млекопроизводители в ЕС свиде-
телстват и данните на ЕК, според
които броят на стопанствата, ангажи-
рани в производството на мляко, е
намалял с 32% в сравнение с 2007
година. А средният брой крави в една
ферма е 28 глави, което е с 30%
повече, отколкото през 2007 г.

Средната рентабилност на произ-
водството на мляко от европейските
фермери през 2012 г. е отрицателна (-
10,8%), като са взети предвид субси-
диите (-3,6%).

Д
руга малка част от производи-
телите са на ръба на рентабил-
ността. Това са резултатите от
международно сравнение на
разходите за производство на

Във връзка с влизането в сила на Регламент (ЕО) №261/2012 г. на Евро-
пейския парламент и Съвета за изменение на Регламент (ЕО) №1234/2007 г.
на Съвета във връзка с договорните отношения в сектора на млякото и млеч-
ните продукти, е необходимо да се създадат условия за: признаване на
организации на производители, асоциации на организации на производители
и междубраншови организации в сектора на млякото; въвеждане на задължи-
телни писмени договори между производители и изкупвачи за доставка на
суровото мляко; регистрация на договорите и контрол за спазване на изиск-
ването за доставка на сурово мляко при предварително сключен договор.

Основните причини, които налагат приемането на изменения в Закона за
прилагане на общите организации на пазарите на земеделски продукти на
ЕС, са:

 Необходимост от актуализиране на препратките към действащото зако-
нодателство на ЕС в областта на Общата организация на пазара.

 Необходимост от отразяване на настъпилите промени в условията за
прилагане и съдържанието на някои от включените в закона схеми и мерки
на Общата организация на пазара.

 Необходимост от създаване на законово основание за прилагане на
нови мерки за пазарна подкрепа.

 Необходимост от актуализиране на структурите, включени в прилагане-
то на Общата организация на пазара на ЕС и на техните компетенции.

 Необходимост от подобряване на редакцията и прецизиране на тексто-
вете на закона.

 Необходимост от определяне на компетентния орган за признаване на
организации на производители в сектора на млякото и млечните продукти.

 Необходимост от вземане на национално решение за въвеждане на
задължителни писмени договори между производители и изкупвачи на суро-
вото мляко и от създаване на национална система за регистрация на дого-
ворите.
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ад половин милион са рабо-
тещите в Гърция, които не са
се декларирали и не плащат
осигуровки. Това показват
данни на института по труда

Бум на „черния
труд” в Гърция
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Южната ни съседка губи по 3 млрд. евро
годишно от 550 хил. неосигурени работещи

към синдикалната централа ГСЕЕ,
представляваща работещите в частния
сектор, съобщава в. “Етнос”.

Според изследване на института от
2010 г. насам “черният неосигурен труд”
в Гърция впечатлявал с размерите си.
През 2010 г. този труд е съставлявал
25%, а за първите шест месеца на тази
година той е достигнал 38,4 на сто. Това
означава, че четирима от десет рабо-
тещи не се осигуряват.

Гръцката държава пък губи по 3
млрд. евро годишно от тези 550 хил.
неосигурени работещи. Загубите за
държавата идват най-вече от данъците
върху доходите, тъй като “парите на
черно” не се декларират, а пенсионни-
те фондове губят около 350 млн. евро

от невнесени осигуровки.
Синдикатите са на мнение, че ос-

новните причини за този невиждан бум
на “черния труд” в Гърция се дължи на
растящата безработица през последни-
те години, както и на премахването на
колективните трудови договори.

Междувременно Международният
валутен фонд (МВФ) предупреди
Гърция, че закъсненията при събиране-
то на данъци и по отношение на прива-
тизацията могат да доведат до нови
съкращения на заплати, съобщава сп.
“Епикера”. “Вървите твърдо, но бавно”,
гласяло, според изданието, послание-
то, отправено към Гърция от представи-
тел на МВФ.

Изданието отбелязва, че въпреки
закъсненията, които се наблюдавали
при осъществяването на структурните
реформи от страна на Гърция и които
продължавали да будят скептицизъм и
нервност в средите на МВФ, на този

етап не се очаквало да възникне про-
блем с превеждането на следващия
транш от 1,8 млрд. евро за страната.
Траншът трябва да бъде преведен в
сряда, пише “Епикера”.

Германският финансов министър
Волфганг Шойбле пък заяви, че Европа
трябва да продължи да оказва натиск
на Атина да изпълнява реформите. По
този начин той се противопостави на
твърденията, че до изборите в Герма-
ния през септември управлението на
дълговата криза в южната ни съседка
ще бъде поставено на заден план.
Същевременно в интервю за “Билд ам
зонтаг” той за пореден път изключи
възможността да има втора подстрижка
на дълга. “Едно е ясно - второ подстриг-
ване на дълга за Атина не може да
има”, заяви ясно министърът.

Според Шойбле обаче изпадналата
в криза страна ще може да разчита на
помощта на партньорите си в продълже-
ние на дълги години. “Гърция със сигур-
ност ще бъде подпомогната дори и след
2014 г., ако това се изисква, ако страна-
та отговаря на условията.”

Румънските власти преговарят с делегацията
на Международния валутен фонд за намаляване
на ДДС върху хляба на 9 процента, заяви
румънският министър на земеделието Даниел
Константин. Той уточни, че намаляването на ДДС
върху хляба е част от по-голям фискален пакет,
който се обсъжда с представителите на МВФ и че
преговорите предвиждат мярката да влезе в сила
от 1 септември.

Министърът посочи, че ако решението бъде
одобрено, следващата седмица ще организира
среща с производителите и с представители на
хипермаркетите, за да обсъдят поевтиняването на
хляба. Той посочи още, че от успеха на тази мяр-
ка зависи дали намаляването на ДДС ще бъде
приложено догодина и върху други продукти.

В момента нивото на ДДС в Румъния е 24
процента, след като през лятото на 2010 г. беше
увеличено с пет процентни пункта.

Припомняме, че мисия на МВФ, Европейската
комисия и Световната банка е на посещение в
Букурещ до 31 юли 2013 г., за да обсъди с пра-
вителството следващата финансова програма за
нашата северна съседка.

Около 14 000 домакинства ос-
танаха без електричество тази су-
трин в област Ница след силни
бури, които създадоха много рабо-
та на пожарникарите заради повре-
дени покриви и паднали дървета
на пътя. Общо 49 000 домакинства
останаха без ток вчера сутрин, от
които 36 000 заради бурите в Южна
Франция, съобщи електрическата
компания ERDF в комюнике. Ком-

Руски археолози
от Института по архе-
ология към Академия-
та на науките и техни
колеги от Татарстан
откриха голямо съкро-
вище от сребърни из-
делия от началото на
ХIII век.

Находката била
направена на българ-
ско градище, съобщи

Букурещ иска
по-нисък ДДС
върху хляба

Снимка ПРЕСФОТО/БТА

Откриха древно българско
съкровище в Татарстан

Най-малко 39 души загинаха в жестока катастрофа в Италия. Автобусът, в който са пътували само италиански граждани,
падна в 30-метрова пропаст от магистрален надлез в Южна Италия. Разследването на катастрофата ще се съсредоточи

не само върху възможната вина на шофьора на автобуса, загинал при катастрофата, но и върху състоянието на
превозното средство, и качеството на предпазната мантинела, отнесена от автобуса по време на инцидента

панията заяви, че “ще опита да
възстанови електрозахранването”
за тези 36 000 домакинства, без
обаче да обещае твърдо.

Освен това около 700 жители
на съседните общини на ледника
Тет рус в Горна Савоя, Френските
Алпи, бяха евакуирани през нощта
след задействането на системата
за предупреждение върху ледни-
ка, съобщиха местните власти.

gaseta.ru.
Имането се състои

от около 16 сребърни
кюлчета с общо тег-
ло от около 5 кг, две
сребърни гривни и
връх на стрела, уточ-
нява се на сайта на
института по архео-
логия.

Те били загърнати
в парче плат и сло-

жени в дървено
сандъче, чието дъно
било от бреза.

Руските учени уточ-
няват, че сребърните
съкровища са доста
характерни за Волжка
България отпреди мон-
голско време, защото
изпълнявали функция-
та на платежно сред-
ство.

Хиляди французи останаха без ток

Снимка БГНЕС

Унгария обмисля
„данък лукс”

Унгарският премиер Виктор
Орбан иска да въведе висока
ставка на данък добавена стой-
ност (ДДС) върху луксозните
стоки. В Унгария има ДДС от
27%, който действа върху пове-
чето стоки и услуги. Това е и
най-високата ставка на този
данък в страна от ЕС. Орбан е
инструктирал министъра на ико-
номиката Михай Варга да включи
в проектобюджета за следваща-
та година 35% ДДС върху луксоз-
ните стоки. Първият унгарски
опит за въвеждане на “данък
лукс” бе през 2011 г.

Сирийските кюрди
обявиха мобилизация

Партията на демократично-
то единство на Кюрдистан
(ПДЕК) в Сирия обяви обща мо-
билизация и в Северна Сирия
пристигат стотици кюрдски
бойци от Турция, Северен Ирак,
Иран и от други части на сама-
та Сирия, информира електрон-
ното издание на вестник “Мили-
ет”. Сраженията между кюрдски-
те бойци от ПДЕК и радикални-
те ислямисти, свързани с групи-
ровката “Фронт ал Нусра”, не-
прекъснато се засилват и ожес-
точават, като се разпростират
и на по-широки територии в
сирийската провинция Ресулайн.

Град Есен с мерки
срещу имигрантите

Германският град Есен иска
да натисне аварийната спирач-
ка, за да намали потока на роми,
които се преселват там в търсе-
не на по-добър живот. Нова кон-
цепция предвижда новодошлите
да получават предметни услуги
и помощи вместо пари. С тези
мерки градът възнамерява да
обезкуражи предимно ромите от
Сърбия и Македония.

Транссиб и БАМ ще
се модернизират

Руската държавна желе-
зопътна компания РЖД ще полу-
чи от държавата 260 млрд. рубли
за модернизация на магистрал-
ните трасета Транссиб и БАМ.
Средствата ще дойдат от фе-
дералния бюджет и Фонда а
национално благосъстояние.
Състоянието на линиите не
внушава оптимизъм: повишени-
ят товарооборот е довел до
появата на “тесни” места, кои-
то задържат търговската ак-
тивност в Източен Сибир и на
Далечния изток на Русия. Във
връзка с това на съвещание за
развитието на Байкало-Амурска-
та магистрала (БАМ) и Транссиб
президентът Путин възложи на
правителството да подготви
подробен план-график за модер-
низацията им.

Гръцкият премиер Андонис Самарас и
италианският му колега Енрико Лета
обявиха, че имат обща стратегия за

преодоляване на кризата. Самарас
поясни, че по време на срещата е

постигнато съгласието Атина и Рим
да поставят съвместни цели за

своето председателство в Евросъюза
през 2014 г. Гърция ще

председателства през първата
половина на следващата година, а

Италия – през втората
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едиите в Маке-
дония коменти-
рат срещата в
Кюстендил на

Скопие пак замълча
за договор със София

МММММ

Македонските медии не отделят нито дума
за призива на България за добросъседство

Защо Македония прелива
от симпатии към Турция - и
то въпреки “турското роб-
ство”? Отговорът на този

въпрос, зададен от коментатора на
“Нойе Цюрхер Цайтунг” Андреас Ернст, цити-
ран от “Дойче Веле”, се крие не толкова в ис-
торията, колкото в настоящето. И е свързан
с една тяхна обща съседка.

“Нашето сърце бие за Ердоган и Ердогано-
вото сърце бие за нас”, заяви наскоро македон-
ският президент Георге Иванов. В граждански-
те протести в Турция били замесени чужди
сили, поради което отпорът на турския преми-
ер бил напълно оправдан. Тази демонстрация на
солидарност беше разпространена мигновено
от турските осведомителни агенции.

Дирите на Ататюрк

На пръв поглед подкрепата на македонеца е
изненадваща. В крайна сметка християнските
балкански народи имат по-скоро трудни взаи-
моотношения с наследниците на едновремеш-
ните османлии. Защо тогава македонските
сърца туптят така силно в подкрепа на исля-
миста Ердоган - пита Андреас Ернст и предла-
га следния отговор:

“Популярното на Балканите говорене за
“турското робство” отдавна е излязло от
мода в Македония. Нещо повече: Скопие търси
турска подкрепа за обновяването на всички
османски културни паметници. Така например
в западната част на страната, в Коджаджик,
турците превърнаха дома на предците на Ата-
тюрк в музеен комплекс. Твърди се, че през 15
век прадедите на Ататюрк пристигнали от
Анадола в Коджаджик, където отговаряли за
охраната на мостове и пътища. Бащата на
Ататюрк е също от Коджаджик, но по-късно
се преселва в Солун, където през 1881 година
се ражда Мустафа Кемал Ататюрк”.

В македонската родина на своите прадеди
Ататюрк завършва военното училище в Бито-
ля. Градският музей му е посветил цяла зала,
която беше открита през 1998 година от
тогавашните президенти на двете страни.

Врагът на моя враг е мой приятел

Само че симпатиите между голямата Тур-
ция и малката балканска държава Македония се
дължат не толкова на историята, колкото на
настоящето. Онова, което свързва Анкара и
Скопие, е най-вече общият им съсед и против-
ник - Гърция. Обтегнатите отношения между
Турция и Гърция имат своето съответствие в
20-годишния спор между Атина и Скопие за
името на Македония. Единственият положите-
лен резултат от тази сложна “триъгълна”
връзка е грижливото поддържане на османски-
те културни паметници в Македония.

Турското сърце
на Македония

премиерите на България
и Македония Пламен
Орешарски и Никола Гру-
евски с основен акцент,
че са се договорили за
сътрудничество в полити-
чески и икономически
план. Не липсват и крити-
ки към проявата на ВМРО
на Красимир Каракача-
нов на централния пло-
щад в Кюстендил. В пуб-
ликациите обаче “е про-
пусната” темата за дого-
вора за добросъседство,
въпреки че българският
министър-председател
ясно заяви: “Държим на
договор за добросъседст-
во и се надяваме работа-
та по него да бъде уско-
рена.” Въпреки категорич-
ната българска позиция
обаче в репортажите се
говори за проекти, жп

връзката, икономическото
сътрудничество, акценти-
ра се върху големия ме-
диен интерес към среща-
та в Кюстендил, както и
върху това какво са напи-
сали българските медии
за срещата, но без дого-
вора за добросъседство,
за който македонският ми-
нистър на външните рабо-
ти още преди месеци за-
яви, че бил излишен.

Кюстендил от много
години насам за пръв път
става домакин на подоб-
на среща. В миналото
обаче тук са идвали ре-
дица държавни глави и
градът е бил място на
подобни срещи на висо-
ко ниво. Като Главна
квартира на Българската
армия, Кюстендил е по-
срещал редица главноко-
мандващи. Тук са идвали
баварският крал Лео-
полд, албанецът Енвер
Бей, последният австрий-

ски император Карл
Първи, гостувал през
1918 г. В тази поредица
може да се нареди и дву-
странната среща без вра-
товръзки на македонския
и българския премиер.

Скопският вестник
“Нова Македония” се
чуди защо България из-
бра Кюстендил. Защо
България избра Кюстен-
дил, който се смята за
един от най-бедните гра-
дове в страната, а с това
и в ЕС, за място, където
ще се състои първото,
независимо че е нефор-
мално, междуправителст-
вено заседание между
България и Македония,
пише вестник “Нова Ма-
кедония”. Според мнози-
на символиката е в това,
че Кюстендил е на поло-
вин път между София и
Скопие. “Груевски и Оре-
шарски чупиха леда в
горещия Кюстендил”, е

заглавието на вестник
“Нова Македония”.

Малък брой гръцки
портали и блогове писа-
ха за инцидента, който
се случи в Кюстендил,
когато македонската
правителствена делега-
ция беше посрещната от
ВМРО на Красимир Ка-
ракачанов с лозунга
“Македония е българ-
ска”, коментира македон-
ското електронно изда-
ние “Нетпрес”. “Докато в
източния съсед се вееха
знамена и плакати с
надписи, че Македония е
българска, на границата
на нашия южен съсед
пътниците бяха посреща-
ни от “Златна зора” и тях-
ното твърдение, че Ма-
кедония е гръцка. Ако се
има предвид, че не само
“Златна зора”, а и
гръцките държавни ръко-
водители заявяват, че
Македония е една и
гръцка, тогава става
ясно защо новината
беше съобщена с много
дезиформации. Същевре-
менно остава дилемата
дали ще има реакция по
отношенията София-Ати-
на и взаимни обвинения
за териториални претен-
ции”, пише “Нетпрес”.

Македонският преми-
ер, според македонския
вестник “Дневник”, в изяв-
лението си не споменал
договора за добросъсед-
ство, само е изтъкнал, че
подобни срещи трябва да
има и в бъдеще, тъй като
са в интерес на бъдещето
на двата народа. Издани-
ето посочва, че на края
на неформалната среща
не били съобщени детай-
лите от срещите на чети-
ри очи на министрите от
двете правителства. Изда-
нието посочва, че за вре-
мето на посещението е
имало приятелски отно-
шения на журналистите от
двете страни.

Квартал Халдие, клю-
чов сектор на бунтовници-
те в град Хомс, попадна в
ръцете на сирийската ар-
мия един месец след нача-
лото на мащабна офанзи-
ва срещу т.нар. “крепост” на
опозиционните сили, съоб-
щи сирийската държавна
телевизия. “Въоръжените
сили възстановиха сигур-
ността и стабилността в це-
лия квартал Халдие”, един
от най-важните в третия по
големина град в Сирия,
уточни телевизията. Спо-
ред сирийския Център за
наблюдение на човешките
права завземането на квар-
тала било предшествано от
интензивни боеве в послед-
ното каре, където се укре-
пили бунтовниците. “Това
са най-ожесточените сра-
жения” от началото на
офанзивата срещу кварта-
ла, допълни неправителст-
вената организация. Хал-
дие се превърна в един от

Най-малко 40 души
загинаха, а близо 190
бяха ранени при 16 ко-
ординирани атентата с
коли бомби в Ирак вче-
ра, съобщиха полицей-
ски и медицински източ-
ници.

Повечето атентати,
които започнали в 7 ч.
сутринта, били насоче-
ни срещу шиитската
общност в страната. В
Багдад 10 коли бомби
избухнаха в осем раз-
лични квартала, поне
шест от които населени
предимно с шиити. При
тях са загинали близо
30 души, а над 130 са
били ранени.

Втора кола бомба из-
бухнала в Махмудия, на
30 км южно от иракска-
та столица, отнемайки
живота на най-малко
двама души и ранявай-
ки 25. Две коли бомби
избухнали и в центъра

Сирийската армия си
възвръща град Хомс

Серия от кървави
атентати в Ирак

символите на бунта срещу
режима на Башар ал-Асад.
Завземането му означава,
че режимът има пред себе
си само няколко бунтовни-
чески зони, главно в Ста-
рия Хомс, преди пълното
падане на града. Сирийска-
та авиация също извърши
две нападения срещу квар-
тал Баб Худ, южно от Хал-
дие, съобщи Центърът за
наблюдение на човешките
права, който разчита на
широка мрежа от цивилни,
медицински и военни из-
точници.

Режимът, подкрепен от
своите военновъздушни
сили, от артилерията и от
представители на мощната
ливанска групировка “Хиз-
була”, се надява да повто-
ри военния си успех в Ку-
саир, който беше превзет
през юни, след като за
една година се превърна в
бастион на бунтовниците в
провинция Хомс.

на населения предимно
с шиити град Кут, на
160 км южно от Багдад.
При атентата са загина-
ли най-малко петима
души, а 35 са били ра-
нени.

Също южно от столи-
цата бяха извършени
още два атентата с кола
бомба в шиитския град
Самава, на 280 км от
Багдад, отнемайки жи-
вота на поне двама
души и ранявайки де-
сетки. Друга кола бом-
ба избухнала в Басра,
пристанищен град в
южната част на страна-
та, също населен пре-
димно с шиити, убивай-
ки един човек и раня-
вайки шестима.

Общо 760 души са
загинали при насилие-
то от началото на юли,
а над 3000 - от начало-
то на годината, сочат
данни на Франс прес.

Снимка ПРЕСФОТО/БТА

Полша започва разра-
ботката на най-голямото
в страната находище на
петрол и природен газ -
ЛМГ (Любятув, Мензихуд
и Гротув), предаде ИТАР-
ТАСС. На церемонията по
откриването на новото
минно предприятие, кое-
то е собственост на ком-
панията “Полске гур-
ництво нафтове и загов-
ництво”, вчера присъства
премиерът Доналд Туск.
“Това е едно от най-
съвременните предприя-
тия в Европа, което е
важно допълнение на
нашия енергиен коктейл,
включващ не само внос-
ни източници на енергия,
но и все по-често - наци-

Полша започва
разработка на
голямо петролно-
газово находище

онални”, посочи полски-
ят премиер.

Обединеното находи-
ще ЛМГ e сочено като
най-голямото в Полша.
Според оценки то крие
7 милиарда кубични мет-
ра газ и 7,25 милиона
тона петрол. Годишно се
планира да се добиват
около 340 000 тона чер-
но злато и 100 милиона
кубични метра синьо го-
риво.

Новото предприятие
има 14 кладенци и цяла-
та необходима инфраст-
руктура за добива. Инве-
стициите се оценяват на
1,7 милиарда злоти или
близо 405 милиона евро,
допълва ИТАР-ТАСС.
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веденията за това
колко нефт и газ се
крият в руските
недра престават

Ейдриън КРОФТ и Юстина ПАВЛАК

Открити
тайни
Русия свали грифа „строго секретно” от
данните за запасите си от нефт и газ

СССССС
Елена МИШИНА

да бъдат тайна. Публику-
ването им ще даде мощен
стимул за инвестиции в
сферата на възпроизвод-
ството и добива на въгле-
водородни суровини на ця-
лата територия на страна-
та и ще сложи край на спе-
кулациите по този повод,
заяви министърът на при-
родните ресурси Сергей
Донской. “За пръв път от-
крито казвам тези цифри”,
подчерта министърът.

И така, към 1 януари
2012 г. извлекаемите за-
паси нефт в Русия по кате-
гория АВС1 (запаси, кои-
то в една или друга сте-
пен са добре проучени)
съставят 17,8 млрд.т., по
категория С2 (перспектив-
ни запаси, открити извън
проучените на базата на
анализ и геоложки стро-
еж) - 10,9 млрд. тона.

Запасите от газ по ка-
терия АВС1 са 48,8 трлн.
куб.м, по категория С1 -
19,6 трлн. тона. Действи-
телно доскоро не се пуб-
ликуваха данни за точни-
те запаси и експертите, и
бизнесмените правеха
своите прогнози на осно-
вата на косвени цифри.
Около 80% от запасите от
нефт се намират в частни
ръце. Тези данни така или

иначе ставаха публични,
защото това беше необ-
ходимо за нуждите на
извършвания междунаро-
ден одит. Като цяло се
срещаха данни за 15-16 и
дори 22 млрд.т. нефт. “Оче-
видно е, че в условията на
съвременния открит свят,
в епохата на борба за ин-
вестиции данните за запа-
сите от въглеводородни
суровини в недрата на
страната се явяват важно
конкурентно преимущест-
во и няма защо да ги кри-
ем”, обясни министърът.

Засекретяването на
информацията за запаси-
те от въглеводородни су-
ровини оказва негативно
влияние на инвестицион-
ната привлекателност, на-
ционалния енергиен ком-
плекс, сдържа развитието
на геоложкото изучаване
и усвояване на ресурсния
потенциал, поражда про-
тиворечия и много често
оценки, далече от истина-
та, отбеляза Сергей Дон-
ской.

Запасите от нефт и газ
бяха извадени от списъка
на стратегическите видо-
ве полезни изкопоеми,
които са държавна тайна,
по разпореждане на пре-
зидента Владимир Путин.
Балансът на запасите на
Русия е документ, който се
съставя на основата на
отчетите изготвяни от тези,
които използват земните
недра. Ако вземем в пред-

нии, която не е предоста-
вила свободен достъп до
информацията за своите
запаси и не провежда
одит по международни-
те стандарти, публику-
вайки единствено прира-
ста на запасите си по
руската система, е “Сур-
гутнефтегаз”.

Откриването на дан-
ните за запасите има
още един важен фактор.
Често Русия е упреква-
на в това, че добива вся-
ка година повече нефт и
газ, отколкото намира
нови запаси. “Сега вече
няма нужда да крием
професиналните успехи
на хората, които търсят
нефт и газ, в резултат на
чиито усилия вече 8 го-
дини прирастът на запа-
сите от въглеводородни
суровини надхвърля ни-
вото на добива”, с гор-
дост отбеляза Донской.
През миналата година
например са били откри-
ти 49 находища. Ръстат
на запасите е бил 650
млн. тона, а за газа -
800 млрд. куб.м.

вид,  че повечето големи
нефтогазови компании са
публични и предоставят
данни за запасите си на
заинтересованите лица, а
също така провеждат одит

по един или дори по два
международни стандарта
за оценка на запасите, то
става ясно, че грифът “се-
кретно” е анахронизъм, от
който трябваше да се из-

бавим, съгласява се Гри-
горий Бирг, съдиректор на
аналитичния отдел на
“Инвесткафе”.

Единствената ог го-
лемите публични компа-

ЕС иска да засили тежестта на
младата си дипломатическа служба

направените препоръки е ЕС да раз-
работи мрежа от военни и цивилни ек-
сперти по сигурността в дипломатиче-
ските представителства по света.

Докладът призовава и за по-нататъ-
шен дебат за създаването на консул-
ска служба в рамките на представи-
телствата на ЕС. Това обаче ще бъде
предмет на споразумение между пра-
вителствата и държавите членки в ЕС,
които трябва да предоставят повече
ресурси и експертен капацитет. Пре-
доставянето на консулска закрила за
гражданите на ЕС в нужда би напра-
вило представителствата на ЕСВД да
изглеждат повече като посолства. Това
може да се окаже спорен въпрос за
някои държави членки като Великобри-
тания, които са винаги подозрителни,
когато ЕС поставя под своя юрисдик-
ция въпроси от национална компетент-
ност. Други препоръки предлагат пред-
ставителствата на ЕС да се помещават
в посолствата на държавите членки в
някои градове и да поддържат общи
услуги, за да се пестят средства, както
и да се рационализира управлението
на най-високо равнище на админист-
ративната структура.

Аштън предложи да бъде дадена
по-важна роля на ЕСВД в изготвянето
на санкциите, които ЕС налага на
държави като Иран, заради ядрената
му програма, и Сирия, заради репре-
сиите срещу бунтовниците. Нейният
доклад посочва още, че е е съвсем
удачно да бъдат прехвърлени отговор-
ности за изготвянето на нужните регу-
лации за прилагането на санкциите на
ЕС от Европейската комисия, изпълни-
телната власт в ЕС, към ЕСВД или тях-
на съвместна структура. ЕС е ангажи-
ран в 16 мисии по света, в които са
разположени над 7000 души военен
или цивилен персонал. Тези мисии
варират от обучаването на малийска-
та армия до антипиратската мисия в
Сомалия. Докладът на Аштън предла-
га основни промени в управлението и
процедурите за тези мисии и създава-
нето на единен денонощен кризисен
център на ЕС.

М
ладата и неопитна диплома-
тическа служба на ЕС, която
получи критики заради ръко-
водството и фокуса на дей-
ността си, трябва да заеме

по-важна роля в изготвянето на санк-
циите (които ЕС налага на трети стра-
ни) и да се стреми да направи от задо-
кеанските си дипломатически предста-
вителства структури, подобни на посол-
ства, се казва в доклад на ЕС, публи-
куван в петък.

Европейската служба за външни
действия (ЕСВД) беше създадена през
2011 г. съгласно реформи, целящи да
опростят процедурата по взимане на
решения в ЕС и да осигурят на блока
на 28-те по-голямо влияние в светов-
ните дела. ЕСВД, която разполага с
3400 служители и 139 дипломатически
представителства, стана обект на кри-
тики. Европейският парламент заяви
миналия месец, че решенията, които
ЕСВД взема, трябва да бъдат по-по-
следователни, навременни и рентабил-
ни, а структурата й да бъде опростена,
за да бъде пригодна за дипломацията
на ХХI век. Може да се направи пове-
че за усъвършенстването на политиче-
ското ръководство и отчетността, на-
стоява ЕП.

Критици, цитирани в доклад на бри-
танското правителство от миналата
седмица, твърдят, че ЕСВД не е наяс-
но за своята роля и страда от липса на
експертни познания в областта на
енергетиката и климатичните проме-
ни. Други обаче похвалиха работата
на административната структура за
Иран, Мианма и Африканския рог. На-
чалникът на службата и върховен
представител на ЕС по външната по-
литика Катрин Аштън заяви в доклад
до правителствата на страните членки
на ЕС и до ЕП, че в началото ЕСВД е
изглеждала така, сякаш “се опитва да
управлява самолет, на който още не
са му прикачени крилата. Институцио-
налните предизвикателства и поняко-
га дори битки, бяха много.” Една от
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МИХАИЛ МИХАЙЛОВ:

Падне ли правителството,
губим демокрацията

Ïðåäè ÁÑÏ íå ìå âúëíóâàøå,
íî ñåãà âèæäàì, ÷å òÿ
åäèíñòâåíà èìà ïîòåíöèàë
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МИХАИЛ СТАНИСЛАВОВ МИХАЙЛОВ, известен като
Мишо Шамара и Big Sha, е певец и рап-изпълнител.
Роден е на 27 декември 1972 г. във Варна. Има
издадени над 10 албума и записани десетки хитове.
През септември 2012 година по сигнал на шефа на
СЕМ Георги Лозанов прокуратурата се самосезира
за текст на песен на Шамара с мотива, че се
обругавало българското знаме и герб. От много
организации това бе оценено като грубо потъпква-
не на свободата на словото. След три месеца
делото срещу Шамара бе прекратено.

Интервю на Мария НИНОВА

Бойко Борисов пося омразата,
но той трябваше на държавата,
за да разбере какво повече никога
не трябва да й се случва, смята
известният рапър Мишо Шамара
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 Господин Михайлов,
какво ви накара да сe ка-
чите на върха Бузлуджа?

- Искам да подкрепя
единствения в момента сто-
жер на демокрацията в
Бъгария Пламен Орешар-
ски. Ако правителството
падне, ние ще си загубим
демокрацията, и това е ос-
новната причина аз да съм
тук. Предполагам затова
има и толкова много хора,
защото пресирането върху
обществото през медиите
на Прокопиев и на Сорос
“Отворено общество”, тинк-
танковете, НПО-та, които
искат да вменят на общест-
вото мнения, така че уж
борейки се за демокрация,
да върнат диктатурата на
Бойко Борисов. Това кара
хората да покажат ответна
реакция и аз където и с как-
вото мога ще помагам това
да не се случи. Не знам
дали имам такава сила, но
поне съм медийна личност
и идеите, които имам, искам
да ги разпространявам кол-
кото се може повече и да
ги отстоявам, без да се
връщам крачка назад.

 За първа година ли
идвате на събора на соци-
алистите?

- За първа година съм
тук, когато има празник на
БСП, но иначе съм идвал и
с децата си на разходка,
защото е уникално място.

 Какво смятате за
протестите, които те-
кат в София?

- Това са на 50% герба-
джии, 30% платени от Со-
рос хора на колелата и
може би 20% заблудени
идеалисти, които са готини
хора, но просто са използ-
вани много лошо от дикта-
турата на Борисов, която от-
ново иска да узурпира
властта.

 Какво мислите за ек-
сцесията пред парламента
миналата седмица?

- Ще подходя малко по-
библейски, както се казва -
“нека който е грешен, той
първи да хвърли камъка”.
Ако досега Бойко Борисов
управляваше като едно бо-
жество, неговите почитате-
ли и те се имат за такива,
безгрешни. Мисля, че тряб-
ва да спрем да вярваме в
тези божества, защото Бог
е един и той е във всеки
един от нас. Трябва да оста-
вим на хората, които правят
грешки и си ги поправят, те
да работят. На нас не ни
трябват измислени и създа-
дени от медиите божества,
трябват ни истински хора,
които да работят и да не ми
се фантазират.

 Разделени ли са хо-
рата?

- Много са разделени.
Виждам огромна любов от
една страна и огромна ом-
раза от друга.

 Как може да се пре-
одолее това?

- Все още нямам рецеп-
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та. Ще трябва време да се
излекува тази омраза, защо-
то много беше вменяването
на вини, демонизирането на
БСП и на ДПС през послед-
ните четири години, като
все едно БСП са някакви
комунисти, на които от носа
им лава, а от ушите огън из-
лиза, а ДПС са някакви зли
турци с ятагани. Това посто-
янно повтаряне и оплаква-
не на Бойко Борисов по ме-
диите и внушаването на
тази омраза докарва до
тази реакция. Той през ця-
лото време, все още и през
трибуната на Народното
събрание, вменява омраза
и разделение на общество-
то. Това е човек, който е
аболютен антипод на Лев-
ски. Той е “ако спечеля,
печеля само аз. Ако загубя,
губи целият народ”. За да
бъде във властта, е готов на
всичко, но не и някой да е
щастлив и доволен. Искам

много открито да му заявя:
“Бойко, никога няма да уп-
равляваш, ти си изпята пе-
сен, поне с достойнство оти-
ди и излежи присъдите, ко-
ито ще имаш, защото ти й
трябваше на тази държава,
за да види какво повече ни-
кога не трябва да допуска,
да повярва и да разбере
какво е демокрацията. За-
щото демокрацията може
да я оцениш едва тогава,
когато я загубиш”.

За първи път гласувах
преди две години за БСП.
Допреди това мислех, че са
консервативна партия, коя-
то не ме вълнуваше, но от-
както Бойко Борисов узур-
пира властта и отне демо-
крацията, видях, че БСП са
единствената партия в мо-
мента с потенциал да
върнат демокрацията, със
силата, структурите и пра-
вилните лидери, които са

световно признати. Заста-
нах зад тях, защото това е
правилното. Да, много по-
лесно е, ако исках да се
правя на моден, на готина
рап звезда, бих застанал
на жълтите павета. Да, си-
гурно загубих много голя-
ма част от фен базата си,
но сърцето и душата си не
мога да продам.

Ще карам такси и пак
ще си изхранвам децата,
обаче честта и достойн-
ството никой не може да
ми ги купи. Ще се бия сре-
щу режима на Борисов,
поне докато той не влезе в
затвора. Чак тогава можем
да имаме някаква демокра-
ция. Естествено и прези-
дентът трябва да падне, за-
щото е изцяло кукла на
конци.

 Като споменахте
президента, как ще комен-
тирате неговата позиция

за протестите?
- Това не е президент на

българите, това е президент
на ГЕРБ. Представям си при
един евентуален военен
конфликт, той ще е един от
първите избягали от Бълга-
рия. Ако се стигне до ня-
какъв физически конфликт,
той ще бие противниците си
с вибратори, защото това е
един изключителен душе-
вен хомосексуалист.

Не искам да го обидя,
даже съм много мек в из-
казванията си. Това е човек,
който няма грам чест и до-
стойнство, грам българщи-
на, изцяло зависим е от
Бойко Борисов и се държи
като плужек в политическо-
то пространство. Всеки един
друг българин би бил по-
достоен президент от него.

 Как ще коментирате
виковете “червени боклу-
ци”?

- БСП е показвана като
дядо Торбалан. Дълго вре-
ме вменявана заплаха от
някакви лоши комунисти,
които нещо лошо ще напра-
вят на хората. Другото е, че
в БСП дълго време имаше
и червени боклуци, но в по-
следните години поеха в
правилната посока. Вижда-
ме как голяма част от ком-
прометираните лица са из-
чистени от партията и лис-
тите. Това са крачки и вой-
ната, която водят хората за
истинска социалдемократи-

ческа насока вътре в парти-
ята, те я водят много по-сил-
но вътре в самата партия.
Ако викат “червени боклу-
ци”, нека се обиждат само
червените боклуци, а дру-
гите хора няма за какво да
се обиждат. Нека да има де-
мокрация, нека кой каквото
си иска да говори. Виковете
са добре за коригирането
на тази партия.

Какво по-демократично
нещо от това ти да назна-
чиш хора във властта, на-
родът да каже “не” и на вто-
рия ден да ги промениш?
Кой се е съобразявал тол-
кова с народа? Ако това не
е демокрация, не знам кое
е.

 Ако не беше назначе-
нието на Делян Пеевски,
смятате ли, че всичко
щеше да бъде спокойно?

- Щеше да има друга
причина, друг повод за про-
тести. Това беше подготве-
но с много финанси, голяма
роля изиграха тинк-танк ор-
ганизациите, НПО-тата на
Сорос, които имат за цел да
прокарват изцяло западни-
те интереси и корпорации-
те. За тях е много страшно,
че в момента правителство-
то се грижи за народа. Ис-
кам само да му кажа на
Сорос: “На едноокия едно-
то око ли искаш да изка-
раш? На гладния човек
залъка от устата ли да взе-
меш? Имаш си Германия,
Франция, граби оттам. Защо
от най-бедната държава ис-
кате да откраднете послед-
ната хапчица?”

 Какво очаква Бълга-
рия оттук нататък?

- Мисля, че всички, кои-
то сме на правилната пози-
ция, трябва да демонстри-
раме сила, упоритост, не-
отстъпчивост, за да разбе-
рат протестиращите, че ако
искат да живеят в демокра-
тично общество, те трябва
да уважават демократични-
те ценности. Ако тези 2000
човека, пряко сили 5000, са
важни, ние тук на Бузлуджа
имахме 50 000 дошли от
различни краища на Бълга-
рия. Това означава по тях-
ната логика, че всяка една
малка неправителствена
организация може да сваля
правителство. Народът из-
бра, въпреки огромните из-
мами от страна на ГЕРБ,
Бойко Борисов да не управ-
лява. Избра разнородна
коалиция, което е супер от
демократична гледна точ-
ка, защото в единия край са
ДПС, в другия “Атака”, кои-
то взаимно се неутрализи-
рат, и в средата е БСП, ко-
ято под силния граждански
контрол няма възможност
да прави измами и кражби.
А ако се правят грешки,
нека хората протестират и
да ги казват, няма нищо
лошо в това.
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Бизнесът живва

СВЕТЛАНА
ВЕЛЕВА

1792 - „МАРСИЛЕЗАТА” Е ИЗПЯТА ЗА
ПЪРВИ ПЪТ В ПАРИЖ. Написана е от Клод

Жозеф Роже дьо
Лил (на снимка-
та) в нощта на 25
срещу 26 април
1792 г. след обя-
вяване на война
на Франция от
страна на Авст-
рия. Оригинално-
то й име е “Марш
на Рейнската ар-
мия”. Става символ на Френската революция и
прозвучава за първи път по улиците на Париж от
пристигащи от Марсилия части от френската
Национална гвардия, откъдето произлиза и име-
то й. На 14 юли 1795 г. е обявена за национален
химн. Забранена по времето на Империята, тя е
преработена от Ектор Берлиоз през 1830 г. и
през 1879-а става отново химн на Франция.

1858 - ОТКРИТО Е ЕЗЕРОТО ВИКТОРИЯ В
АФРИКА. Най-го-

лямото от Великите
африкански езера и
трето по големина в
света (след Каспийско
море и Горното езеро
в Северна Америка).
Открива го английски-
ят изследовател Джон
Спик. Виктория е най-
голямото тропическо
езеро в света, то е
сравнително плитко -
най-голямата дълбочина е 84 м, при средна - 40
м. Намира се на плато в западната част на аф-
риканската Голяма рифтова долина и граничи с
Танзания, Уганда и Кения. Има брегова линия с
дължина 340 км и над 3000 острова, много от
които са населени.

1863 - РАЖДА СЕ ХЕНРИ ФОРД, АМЕРИКАН-
СКИ ИНЖЕНЕР, ИЗОБРЕТАТЕЛ И ПРЕДПРИ-
ЕМАЧ (УМИРА 1947
Г.). Един от пионерите

в автомобилостроенето.
През 1893 г., след годи-
ни експерименти през
свободното си време,
съумява да “събере”
първия си автомобил.
През 1899 г. заедно с
единомишленици осно-
вава “Детройтската авто-
мобилна компания”, която започва да произвеж-
да неговия автомобил. Две години по-късно ав-
томобилната компания вече се нарича Henry
Ford Company, но Форд не работи там. Любими-
ят му израз е “Най-хубавата кола е новата”.

1919 - РАЖДА СЕ АЛЕКСАНДЪР ВУТИМСКИ,
ПОЕТ (УМИРА 1943 Г.). Рожде-

ното му име е Александър Коцев
Вутов. Смятан за един от значими-
те, но недобре познати български
поети. Творчеството му, посветено
на града и любовта, е доминирано
от носталгично-меланхолично све-
тоусещане. Приживе не успява да
издаде своя стихосбирка. Неизда-
дени остават и 15 кратки есета, писани през
периода 1941-1943 г.

1951 - УМИРА АСЕН РАЗЦВЕТНИКОВ, ПИ-
САТЕЛ (Р. 1897 Г.). Рожде-

ното му име е Асен Петков
Коларов. За пръв път печата
през 1917 г. в сп. “Българан”
под псевдонима Анри. Акти-
вен сътрудник на левия печат
- сп. “Червен смях”, “Младеж”,
“Работнически вестник”. Един
от ярките представители на
“септемврийската литература”
заедно с Гео Милев, Ангел Ка-
ралийчев, Никола Фурнаджи-
ев. Автор е на книгите “Жертвени клади”,
“Двойник”, “Планински вечери”, на детските
книги “Юнак Гого”, “От нищо нещо”, “Щурчо-
вото конче” и др.

2007 - УМИРА ИНГМАР БЕРГМАН, ШВЕД-
СКИ ТЕАТРАЛЕН И КИНОРЕЖИСЬОР (Р.
1918 Г.). Определян

като един от най-
изтъкнатите автори в
киното на всички вре-
мена. Режисира над 60
художествени и доку-
ментални филма за ки-
ното и телевизията,
повечето по собствен
сценарий. Режисьор
на над 170 театрални постановки. Сред известни-
те му творби са “Шепот и викове”, “Фани и Алек-
сандър”, “Изворът на девственицата” и др.

Всяка вечер срещам
млад мъж с плакат на
рамо. На него пише “Всич-
ки журналисти са курви,
най-голямата проститутка
е Петър Волгин”. “Има си
кауза човекът, протести-
ра, в демократична
държава живеем”, комен-
тира младеж. “Сигурно
отива към парламента, то
там всякакви се събират
и не знаят какво искат”,
допълва възрастен мъж.

“Дано да мислят, преди да
вдигнат ръка само”, доба-
вя жена с побелели коси.
Дано!

Следващата стъпка
на народа е да влезе на
щурм в Народното събра-
ние, рече актьорът Хрис-
то Мутафчиев. И това ли
предстои? След демонта-
жа на павета и изтръгва-
нето на железни колове,
след блокирането на НС
и кръстовища в София,
след хвърлените домати,
праскови, краставици и
черен хайвер по сграда-
та на парламента, след
преследването и терора
над Мая Манолова, след
крясъците “червени бок-
луци” и псувните по ад-
рес на “всички БСП-та по
всички земни кълбета”,
след призива с камъни от

София да се блокира ре-
зиденция “Евксиноград”...
Само да не се стигне до
насилие, приплаква Фан-
дъкова. Докато не изчез-
нат следите от комуниз-
ма, България няма да
стане нормална държава,
додава Симеон Дянков от
страниците на “Уолстрийт
джърнал”.

Какво става, хора?
Прокуратурата се самосе-
зира за проява на поли-
цейско насилие в нощта
срещу 24 юли! А ще се
самосезира ли дали про-
тестиращи не нарушават
чл.95 от НК: “Който, с цел
да бъде съборена, подро-
вена или отслабена
властта в републиката,
участва в извършването
на опит за преврат за на-
силствено завземане на

властта в центъра или по
места, или в бунт, или във
въоръжено въстание, се
наказва с...”? Какво пред-
ставляват действията на
т.нар. протестиращи? Не
са ли това едни хора,
решени с цената на всич-
ко да съборят властта?
Какво правят те вече вто-
ри месец по улиците
на София - тормозят сто-
личани, заплашват,
хвърлят? Имат ли лидер,
от когото да се търси от-
говорност - за щети, на-
рушения, погроми, нару-
шаване на обществения
ред? Нямат. Може ли да
се случи подобно нещо в
Германия, Франция, Анг-
лия и полицията да търси
с лупа граница между за-
кона и престъпното дея-
ние, а прокуратурата да

заравя глава в пясъка?
Утре тънката линия меж-
ду държавността и анар-
хията ще бъде сгазена, а
поправителна сесия няма
да има.

Протестиращите уж
искат всички да спазват
закона, а поставят себе си
над него. Техният “стан-
дарт” предвижда още
“червените боклуци” - сто-
тиците хиляди, които не
мислят като тях, да бъдат
обругавани, унижавани,
ликвидирани. Къде е
възможно това? Защо
съответните органи толе-
рантно мълчат, когато
мачкат държавата? И при
липсата на държава за
какви избори всъщност
говорим? За такива по
стандартите на Улицата.

Над закона.

Бизнес климатът се
подобрява, отчете НСИ.
Промишлеността се пови-
шава с 3.2, а търговията -
с 5.2 пункта. За първи път
от месеци на спад този
показател е позитивен. И
интересното е, че той из-
разява не конкретен ръст,
а “положителните настро-

ения и прогнози на ме-
ниджърите, по-благоприят-
ни оценки и очаквания за
състоянието на предприя-
тията за следващите месе-
ци”. Това означава, че биз-
несът просто се чувства
по-спокоен и сигурен за
бъдещето си. Вече може
да “диша”, няма я несигур-
ността, когато днес едно
намерение, утре друго, а
след седмица се решава
трето. Тази нестабилност и
липсата на подкрепа от
държавата накараха мно-
зина мениджъри да се
въздържат от инвестиции.
Много фирми замразиха
капиталите си за по-добри
времена, други продадоха
остатъците от бизнеса си,
преди окончателно да

фалират, което е видно по
увеличените фирмени де-
позити и намалените при-
ходи от корпоративни
данъци.

Какво се промени
сега? Държавата спря ре-
кета и започна да се раз-
плаща с фирмите. Пред-
ложи и промени в Закона
за обществените поръчки,
давайки по-лесен достъп
на малки и средни пред-
приятия и премахвайки
лобистките елементи,
създаващи корупция. Вче-
ра дори стана ясно, че
държавата е разплатила
80% от задълженията си
към бизнеса, неплащани
с години. Това доведе до
съкращаване на разходи
за инвестиции и за работ-

на сила, което означава
намаляване на заплати,
съкращения на персонал
и фалити. В резултат за
няколко години имаме
100 хил. фирмени фалита,
рекордна безработица и
междуфирмена задлъжня-
лост, която достигна 200%
от БВП, при положение че
държавният дълг е едва
18%. Така изкуственото
поддържане на нисък
дълг, без разплащне с
бизнеса и без реформи,
доведе до крах в иконо-
миката и недоверие у ин-
веститорите. За първи ме-
сец сега бизнесът показ-
ва оптимизъм в нагласите
си, а това е ясен сигнал:
“Това е правилната посо-
ка, продължавайте!”

АЛБЕРТ
АВРАМОВ

Коридор № 8

Достатъчно е да над-
зърнем в сухите справки на
Уикипедия, за да научим,
че Паневропейският транс-
портен коридор № 8, един
от десетте подобни транс-
портни системи, ще свърз-
ва Адриатическо и Черно
море през Албания,, Маке-

дония и България.
Започвам с тази конста-

тация, повлиян вероятно от
финала на завчерашната
среща между премиерите
на България и Македония
в Кюстендил, която за-
върши очаквано. На пози-
тивното предложение на
Пламен Орешарски да се
обсъдят реалните пътища
за поставянето на добросъ-
седските взаимоотношения
на нова плоскост не се чу
ясен отговор от Груевски. С
една дума - ще почакаме.
Възниква обаче и основа-
телният въпрос, поставен в
коментар на Андреас Ернст
пред в.”Нойе Цюрхер Цай-
тунг”, по повод на едни
думи, будещи най-малкото

пълно недоумение. “Наше-
то сърце бие за Ердоган и
Ердогановото сърце бие за
нас”, заяви наскоро маке-
донският президент Георге
Иванов, което бе отразено
с огромно въодушевление
от турските медии.

Дори не е странно, че
официално Скопие гради
гигантомански паметници
на исторически личности,
присвоявайки си чужда
история. При това - прави
го с особено силен ап-
ломб, преливащ в едва ли
не свирепо сквернословие
и при най-възпитано под-
несени опити от “враговете
на македонизма” да му
припомнят истината...

Да правиш метани

пред наследниците на сво-
ите бивши поробители,
като издигаш едва ли не в
култ поддържането на ос-
манските културни памет-
ници, е най-меко казано
родо- и вероотстъпничест-
во. Затова подметнатият в
Кюстендил като едва ли не
основен приоритет за
съвместното ни развитие
проект за коридор № 8,
който със сигурност е ва-
жен не само за нашите две
страни, по-скоро е прах в
очите. Със сигурност -
България едва ли някога
ще допусне по паневропей-
ската магистрала да пре-
мине необузданата омра-
за. Надявам се, че това
Европа вече го разбира.

Анатолий СТАНКУЛОВ
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Когато преди 13 годи-

ни известният наш учен
проф. Тодор Бояджиев от-
крива това странно място,
то е било известно само
на местните жители с ог-
ромните си скали с при-
чудливи форми, напомня-
щи гигантски човешки
глави, костенурки, змии,
риби, птици... Някои от
тези огромни “скулптури”
са накачени една върху
друга. Хората от с. Долно
Дряново, община Гърмен,
Гоцеделчевско, го нари-
чат Градището. Намира се
съвсем близо до селото
по пътя за Сатовча. Днес
местността с този огро-
мен каменен комплекс се
нарича Ландшафтно-ис-
торически парк “Градище”
и е една от най-големите
гордости на община
Гърмен, оформен е по
всички правила на моде-
рен съвременен обект
едновременно за култур-
но-исторически и за еко-
туризъм.

Сред дивната приро-
да, на площ около 500 дка
върху три хълма, от които
са проучени едва около
150 дка, са открити древ-

били обитавани от племе-
ната на траките беси, а
някои изследователи смя-
тат, че бесите са били по-
скоро прослойка аристо-
крати в тракийското обще-
ство, посветени в тайнства-
та на знанието и из-
вършвали култовите обре-
ди. Към върха на най-ви-
сокия хълм, от който се
открива безбрежна пано-

Áúäåùå íà 7000 ãîäèíè
Природният и исторически парк „Градище” до с. Малко Дряново в Родопите
се превърна в атрактивно място за туристи

Велиана
ХРИСТОВА

Градище вероятно е по-голям комплекс от Перперикон

Атрактивният туристически лифт

Към свещения връх

но укрепено селище от
халколита (V хилядолетие
пр.Хр.), тракийско скално
светилище и крепост (VI-II
в. пр.Хр.). Екипът, който
прави проучванията тук,
се ръководи от доц. Ане-
лия Божкова от Нацио-
налния археологически
институт с музей при БАН.
Когато през май тази го-
дина паркът бе открит
като цялостен туристиче-
ски обект, тя разказа пред
журналисти, че става
дума за древно праисто-
рическо и тракийско све-
тилище, което е поне на
7000 години, т.е. по-старо
е от нашумелия Перпери-
кон в Източните Родопи.
А вероятно е и по-голямо.
Основания за това дават
запазени останки от
пещи, ниши, кръгли дуп-
ки върху скалите, където
са се извършвали възлия-
ния в чест на Великата
богиня майка и сина й -
бога, който умира вечер
и сутрин се ражда отново.
При разкопките екипът на
Божкова открива и много
рядък паметник - глинено
огнище (есхара) с краси-
ва геометрична и расти-
телна украса по повърх-
ността.

Според учените е ве-
роятно тези места да са

рама, водят издълбани в
скалата стъпала. Ридът е
естествено защитен, дос-
тъпен е единствено от се-
верозапад, от всички ос-
танали страни е ограден
от внушителен и красив
каньон. А върху издаващ
се към юг скален нос и
върху малките естествено
заравнени площадки по
билото може да се видят
издълбани като с нож
множество ями със съвър-
шена кръгла форма. Скал-
ните кръгли изсичания са
класически вариант на
слънчевите кръгове, беле-
жещи степените на тра-

кийския Космос. Според
археолозите това свеще-
но място за общуване с
боговете е използвано от
траките особено активно
през VI-II в. пр.Хр. и чак до
III-IV в. сл.Хр., когато тех-
ните земи се превръщат в
римска провинция и се
насажда християнството.
Разкрити са и останки от
древни зидове, те са час-
тично консервирани, по-
стоянна охрана на обекта
пази светилището от ван-
дали. До ден-днешен оба-
че сред местното населе-
ние са се запазили пове-
рията, че свещените ска-
ли лекуват и тук доскоро
са се правили ритуали сре-
щу безплодие, осакатява-
ния и немота.

Това уникално място
обаче щеше да си остане
най-верятно само грама-
да от камъни, макар и при-
чудливи, ако община
Гърмен съвместно с гръц-
ката община Тасос не бе
спечелила през 2011 г.
европроект по програма-
та на ЕС за трансгранич-
но сътрудничество. Двего-
дишният проект бе на
стойност 1 851 008 евро,
от които почти милион
евро са вложени в парка
“Градището”. Целта на
проекта е обектът да се
превърне в атрактивен ар-
хитектурно-исторически
парк, достъпен като тури-
стическа дестинация. И
наистина, когато човек го
види сега, си казва: ето
така се прави! Първото
нещо, което посетителят
вижда след входната ба-
риера, е специален лифт,
с който посетителят може
да се спусне надолу по
склоновете към реката и

т.нар. Римски мост. Спе-
циална табела показва,
че обектът е изграден по
проект “Повишаване на
атрактивността на транс-
граничния регион Гърмен
- Тасос, чрез повишаване
на стойността на местни-
те природни ресурси”. Из-
градени са екопътеки,
китни дървени беседки,
заслони, чешми, има дори

пречиствателна станция.
Постери разказват за
стойността на това място
като част от културно-ис-
торическото ни наследст-
во. Край дървената
къщичка, в която ще е
информационният турис-
тически център, са иззи-
дани и специални пло-
щадки, върху всяка от тях
може да бъде разпъната
палатка. Нагоре към скал-
ния връх води обозначе-
на пътека, обезопасена с
перила. Паркът “Градище”
при Малко Дряново е обя-
вен за недвижима култур-
на ценност с национално
значение. Приятно е да се
види, че тук е запазена
грижливо паметта за от-
кривателя на уникалния
комплекс - проф. Тодор
Бояджиев. Пред къщичка-
та, предназначена за ин-
формационен център, в
тревата е поставена дис-
кретно паметна плоча в
негова чест, а охраната

веднага разказва, че
след внезапната му кон-
чина през 2009 г. прахът
му е пръснат сред камъ-
ните на Градище.

В общината се надяват,
че уникалният парк ще
бъде посещаван от много
туристи, още повече, че в
самото с. Гърмен пък се
намира огромният римски
и средновековен град Ни-

кополис ад Нестум, осно-
ван от император Траян
през II в., където също има
археологически проучва-
ния и също предстои со-
циализация. Инфраструк-
турата до обектите е из-
градена, пътищата са
удобни, в Гърмен и близ-
кото с. Огняново с прочу-
тите му минерални бани
има достатъчно китни хо-
телчета за отсядане. В
района чудесно се пре-
плитат прекрасни природ-
ни дадености със стойно-
стни паметници на култур-
но-историческото ни на-
следство. Тук е и зримото
доказателство какво всъщ-
ност дава на страната ни
българската наука. Тази
незаменима спойка обаче
не би била оползотворе-
на ефективно без разби-
рането на община Гърмен,
че културен туризъм се
прави с ум, основава се
задължително на научни-
те изследвания и на уси-

лията за опазване на ав-
тентичността на паметни-
ците и културните им стой-
ности, а не на празни ки-
чозни “сензации”, пропа-
гандирани шумно в Бълга-
рия. Това дава шанс на
малки селища като Гър-
мен да привлекат туристи,
да живнат, да повишат
жизнения стандарт на на-
селението си.
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След золумите на ГЕРБ
промяната в бюджета
е необходима
Властта няма как да открадне един милиард, както
се внушава на улицата, но ще помогне на бизнеса

Йосиф
АВРАМОВ

СССССС
лед обявяването от премиера и
министъра на финансите на не-
обходимостта от актуализация
на Бюджет 2013 в началото на

юли редица икономисти (финансистите
бяха малко) възроптаха. Повечето от
техните обструкции бяха просто ей така
или по принцип, просто защото не ха-
ресват кабинета и премиера. Още пре-
ди да са видели мотивите и числата в
бюджета, те изписаха и изрекоха мрач-
ни прогнози за намаление на кредит-
ния рейтинг на България и започнаха
да вещаят едва ли не, че ще настъпи
финансов катаклизъм.

Това бе опровергано през първата
половина на юли от агенция Фитч, ко-
ято потвърди досегашния кредитен рей-
тинг на нашата страна. Актуализирани-
те прогнози за 2013 г. предвиждат ръст
на икономиката от около 1%, което е
значително по-песимистичен сценарий
от заложения в макрорамката към Бю-
джет 2013 растеж от 1,9%. Предлага-
ните промени в закона за бюджета за
2013 г. предвиждат увеличаване на де-
фицита с 493,4 млн. лв. (0,6% от про-
гнозния БВП). Необходимо е да се по-
сочи, че след тази актуализация бюд-
жетният дефицит няма да надхвърли
2%, с което ще се изпълнят разпоред-
бите на чл.20, ал.4 от Закона за уст-
ройството на държавния бюджет, а
също и критериите от Маастрихт, които
са валидни в рамките за Евросъюза -

ЕС разрешава
дефицит до 3%

а повечето страни в момента са над
този процент. В началото на февруари
т.г. кабинетът на ГЕРБ емитира извъ-
нредно 6-месечни ДЦК на вътрешния
пазар на стойност 800 млн. лв. Това
стана скоропостижно предвид заплаха-
та на зърнопроизводителите, които по-
ставиха ултиматем, че ако не им се
плати, ще окупират с трактори центъра
на София. Но с този вътрешен заем на
практика се изчерпва одобреният ли-
мит за 2013 г. С настоящата актуализа-
ция се осигурява буфер във фискалния
ни резерв. Новоемитираният облигаци-
онен заем от 800 млн. лв. няма да бъде
незабавно изхарчен, а ще постъпи във
фискалния резерв и така ще се мини-
мизират евентуалните ликвидни риско-
ве. Обезпечаването на допълнителното
дългово финансиране в размер до 1
млрд. лв. на практика няма да окаже
влияние върху регламентираното огра-
ничение за максималния размер на
държавния дълг към края на 2013 г.
(14,6 млрд. лв.). И след актуализацията
на бюджета България ще е третата
страна в ЕС (след Естония и Люксем-
бург) по най-ниско равнище на държав-
ния дълг към БВП, който е около 18%,
докато според критериите от Маастрихт
разрешеният лимит е 60%. Важно об-
стоятелство е, че в първото полугодие
на 2013-а е налице намаление на вно-
са и респективно на събирания ДДС и
акцизи.

 Актуализацията на бюджета вече е
приета от НС. Няколко икономисти и
политици постоянно повтарят в медии-
те, че сумата от 1 млрд. лв. щяла да
бъде открадната от управляващите.
Това бързо стана рефрен сред протес-

тиращите в София. Невъзможно е да им
се обясни, понеже не искат да го знаят,
че това просто няма как да стане. А
премиерът и министърът на финансите
вече ще се отчитат всеки месец в НС.
Причината за актуализацията е друга-
де. След обстойна проверка и извърше-
ни анализи се оказа, че след правител-
ството на ГЕРБ невърнатият ДДС е 776
млн.лв., а други над 160 млн. лв. се
дължат на бизнеса за извършени, но
неразплатени от двете правителства на
ГЕРБ обществени поръчки. Заедно с
неразплатените обществени поръчки

голям процент. Това бе

за сметка на толериране на
някои монополни структури

които се отблагодаряваха щедро на бив-
шите управляващи. Най-фрапиращ при-
мер за подобни жестове бе назначава-
нето на небезизвестния Митко Карати-
ста в борда на директорите на ЧЕЗ със
заплата от над 30 хил. лв. на месец. В
същото време на пенсионерите от 4
години пенсията бе замразена на ни-
вата от юли 2009 г.! Цената на еленер-

ше както на некадърния мениджмънт
на държавните фирми (ярък пример е
поставянето за членове на борда на
директорите на АЕЦ “Козлодуй” на би-
оложка и на доскорошен собственик на
фирма за зареждане на софийските
училища със закуски), така и на висо-
ката степен на корупция сред бившите
управляващи. Неоспорим факт е, че

по времето на ГЕРБ
са „източени” огромни

финансови средства

Колко са фиктивните и надписаните
обществени поръчки във визираните
държавни предприятия тепърва проку-
ратурата ще трябва да установява.

 След обстоен анализ на експерти-
те на МФ се разбра, че неизпълнение-
то на приходната част на бюджета за
2013 г. ще е 555 млн. лв. Ето защо
спешно следва да бъдат назначени
нови титулярни ръководители на НАП и
на Агенция “Митници”, на които следва
да им бъде поставена за основна зада-
ча повишаване на приходите в бюдже-
та и частично преодоляване на тази
диспропорция. С оглед подобряването
на събираемостта на данъци, акцизи и
мита е на дневен ред екстреното изгот-
вяне и приемане от НС до края на 2013
г. на проектозакон за финансовата по-
лиция, която следва да започне да
функционира от януари 2014 г. Взетите
мерки от средата на месец юни т.г. от
съвместни екипи от МЗХ, МВР и МФ за
подобряване на граничния контрол на
превозни средства, натоварени със зе-
меделска продукция (в т.ч. и от страни
членки на ЕС), несъмнено ще ограни-
чат контрабандата. Това е положител-
на мярка, но не е достатъчна, тъй като
контрабандата на цигари, горива и ал-
кохолни напитки все още не е видимо
намаляла.

 В заключение е необходимо да се
посочи, че понастоящем вече е изгот-
вен нов вариант на т.нар. план “Оре-
шарски”, който е по-дългосрочен и
предстои да бъде приет от НС.
Обсъждат се два възможни срока - шест
месеца и една година. Като най-съще-
ствена мярка, за която трябва да бъде
фиксиран срок в новия план на кабине-
та, е

увеличението
на минималната
работна заплата

от 310 на 340 лв. То може да се извърши
още през тази есен, но за момента
такова увеличение не се предвижда с
актуализацията на бюджета. Вероятно
по-реалистичен вариант е повишение-
то да стане от 1 януари 2014 г. Тази
мярка горещо се подкрепя от синдика-
тите, но засега са налице обструкции
от страна на работодателските органи-
зации, тъй като представителите на
бизнеса ще трябва да поемат разлика-
та в минималната заплата, а в частния
сектор на минимална заплата са над
300 000 работници и служители.

 Настоящото правителство, което за
първи път от 1989 г. месец и половина
работи под невиждан натиск (уличен,
външнополитически от посланици на
други страни, медиен) постъпва почте-
но и коректно спрямо бизнеса и българ-
ското общество. Известно е, че пред-
ходното правителство - на Бойко Бори-
сов, който послуша своя министър на
финансите Симеон Дянков, задълбочи
кризата у нас, като забави плащания от
около 1 млрд. лв. към български и чуж-
дестранни фирми. Тези плащания бяха
за обществени поръчки, извършени
през 2008 и 2009 г., а то ги плати със
7% отбив през ББР повече от година
по-късно. А в това време редица фирми
обслужваха кредити, взети за изпълне-
нието им, други просто фалираха. До-
като основен приоритет на сегашното
правителство е подобряването на биз-
нес средата у нас чрез издължаване
към бизнеса за извършени доставки и
услуги, както и навременно връщане на
ДДС. Това означава, че актуализация-
та на бюджета е фискална мярка в ин-
терес на по-скорошното възстановява-
не на българската икономика.

на общините тази сума набъбва до над
260 млн. лв. Предвиждат се и допълни-
телни инвестиции, предназначени за
здравеопазването (някои големи бол-
ници, като ВМА и други са натрупали
дългове, а те следва да се разплатят) и
за земеделските производители (тютю-
нопроизводителите). За учените от Сел-
скостопанската академия и от Държав-
ното предприятие “Напоителни систе-
ми” са предвидени заплати само до сеп-
тември и тази аномалия на бюджетното
планиране на Дянков трябва да бъде
спешно изправена. Допълнителни сред-
ства от около 40 млн. лв. се предвиждат
за неотложни социални дейности, как-
вито са интеграционните добавки. Дру-
ги 40 млн. лв. са за ваучери за храна на
работници и служители, на които досе-
га се предоставяха, но по вина на Дян-
ков бяха планирани в значително по-
малък размер от този през 2012 г.

По този начин правителството отго-
варя на най-неотложните потребности
на бизнеса и на обществото ни. След
вдигането на парите на майките и дру-
гите социални мерки, които то осъще-
стви още през месец юни за сметка на
преструктуриране на разходите на от-
делните министерства, сега с актуали-
зацията

то осъществява
своя втори социален пакет

Дори с тези неотложни мерки на-
стоящият кабинет не е в състояние да
компенсира загърбването на социална-
та политика от страна на кабинета “Бо-
рисов”. За последните 4 години бяха
отнети или бе усложнено ползването
на редица социални придобвики на
редица категории социалнослаби гру-
пи като инвалиди, безработни и т.нар.
работещи бедни. Повечето социални
добавки бяха “замразени” на ниво 2008
г., а чувствително бяха увеличени кар-
тите за градския транспорт на инвали-
ди и пенсионери. Инфлацията за този
период е около 10-12%, а цените на
електрическата и топлинната енергия,
на храни и услуги са увеличени с по-

гията бе намалена от новия състав на
ДКВЕР, назначен от настоящото пра-
вителство - от 1 август т.г., с около 4,5%,
но не бива да забравяме, че от юли
2012 г. увеличението на цената на тока
за бита бе с около 14%.

На практика вътрешният облигацио-
нен заем на Дянков от 800 млн. лв.,
чийто падеж е през август т.г., ще бъде
рефинансиран с нов заем. Пред МФ
има два варианта - заемът да е вътре-
шен или външен. При евентуален
външен заем е нужен допълнителен
анализ на международните финансови
пазари и на евентуално излизане на
България на тях до края на годината.
През пролетта на 2013 г., когато управ-
ляваше служебният кабинет, една от
най-големите български държавни ком-
пании - Българският енергиен холдинг
(БЕХ), тества световните финансови
пазари през пролетта на тази година.
По принцип емитирането на нов
външен заем, за да се изплаща друг
по-стар, не е от добрите финансови
практики. С този заем БЕХ върна стар
кредит на НЕК, който има задължения
от около 2 млрд. лв. и тъй като на прак-
тика е пред фалит, не може да получи
друг заемен ресурс. За преструктури-
ране, в т.ч. за модернизация и реконст-
рукция на НЕК, БДЖ, “Топлофикация”-
София, ВМЗ-Сопот и други задлъжняли
държавни предприятия

свеж финансов ресурс,
в т.ч. външен,

неизбежно е необходим

и кабинетът на Орешарски е изправен
пред задачата да ги “санира” и “оздра-
ви”. Необходимо е да се напомни, че
кабинетът на ГЕРБ остави изброените,
а и други крупни държавни фирми, с
дългове от над 7,5 млрд. лв. (според по-
актуални данни дълговете на държав-
ните ни фирми са около 5,5 млрд. лв.).
За предходните 4 години тези дългове
се удвоиха, което е още едно доказа-
телство за нескопосаното управление
на ГЕРБ, влючително по отношение на
българската икономика. Това се дълже-
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достояването с висо-
ката награда “Георги
Кирков” за мен е ду-
шевен празник и при-
знание, че със своето

Освободените пазар-
ни сили трябваше да лик-
видират “икономиката на
дефицитите”. И, да си при-
знаем, в огромна степен
успяха.

Изнервящите без-
крайни опашки и празни-
те рафтове са в минало-
то. Ако един майстор “си
остави ръцете”, следва-
щия път се обръщаш към
друг. Колите не се купу-
ват след двадесет годи-
ни или с бележка от пар-
тийния комитет.

Но затова пък сегаш-
ното ни общество съвсем
не би могло да се похва-
ли с пълно ликвидиране
на дефицитите.

Налице е огромен де-
фицит на държавност.

Дефицит на правосъ-
дие.

Дефицит на доверие.
Дефицит на политиче-

ска мъдрост.

Исках идеята на социализма
да бъде страст на духа
Думи след получаването на
наградата на БСП „Георги Кирков”
за публицистика -
Бузлуджа, 27 юли 2013 г.

У
Проф. Чавдар ДОБРЕВ

писателско дело съм искал иде-
ята на социализма да бъде
страст на духа, овладян от разу-
ма. Благодаря на журито с пред-
седател - блестящия публицист
Велислава Дърева, за присъде-
ната награда. Обнадежден съм,
че в лявото пространство се
утвърдиха талантливи, ярки и
проникновени публицисти от по-
младите поколения. Ще спомена
три имена - Александър Симов,
Георги Георгиев и Теофан Гер-
манов.

През последните 24 години
всеки един от нас беше прину-
ден да проверява своите съвест
и вяра, достойнство и устойчи-
вост. Да си задава въпроса: “Как-
во да се прави?”, как да реагира
на историческите превратности.

Социализмът на ХХI в.
тепърва ще трябва да съобразя-
ва своя фундамент и кредо с
променените реалности на но-
вото време, но и с противоречи-
ята в човешката природа.
Тепърва ще осъзнава защо в
триадата “свобода - справедли-
вост - солидарност”

свободата заема
първо място

като алфа и омега на нашата фи-
лософия и идеология. Тепърва
ще проумяваме защо в стихотво-
рението “Думи” на Никола Вап-
царов и водопадът, който бучи в
главата на окования политза-
творник, мълви “Свобода”, и шир-
налото се поле пее “Свобода”, и
усетът за просторен мах на ко-
сата, за буйно развят перчем се

Снимка Мариета ТОМОВА

асоциира със сакралната сила
на свободата.

На съвременния социализъм
ще му се наложи да преброжда
знанията и практиките на лявото
движение от всичките изминали
столетия, за да извлече идейни-
те си устои не само от едно не-
гово днешно разклонение в Ев-
ропа, за да споява органично ин-
тернационализма с национална-
та идея и съдба.

Напразни са опитите да бъде
подправяна стогодишната исто-
рия на партията. Да се изгарят
на аутодафе епическата мащаб-
ност на Септемврийското въста-
ние, водещата роля на БКП в
класовите борби през 20-те и 30-
те години, приносите й на наци-
онална партия, оглавила съпро-
тивата срещу фашизма и капита-
лизма през 40-те години.

Очаквам да се преодолее
подценяването в партийни сре-
ди на социалистическия период:
1944 г. - 1989 г. Фактите на на-
силие не обезсилват истината,
че през втората половина на ХХ
в. България преживя невиждан
дотогава

икономически
и духовен подем

реализира всестранна модерни-
зация и повишаване на жизне-
ното равнище. Българската кул-
тура през онзи исторически пе-
риод е съизмерима с културата
от първата половина на столети-
ето. А в определени сфери на
литературата - романа, разказа
и драмата, в театрални жанрове
като режисурата, във видове из-
куство като киното, в музиката
или изобразителното изкуство -
успехите са уникални, увекове-
чени с неповторими шедьоври.

Никой няма право да изопа-
чава миналото на БСП и да я

поставя в положението на бас-
тард, на библейски Хам.

Живеем в тревожни дни. В
момента вътрешни и външни сили
организират пълзящ преврат сре-
щу демокрацията, срещу правото
на народа чрез избори да реша-
ва въпросите на властта и на
управлението на държавата. За
изпълнение на преврата, с харак-
теристики на цветна революция,
се използва широк регистър от
средства. Тези средства - полити-
чески, корпоративни, финансови
и медийни, са мощен детонатор
на трусове в обществото. Медии-
те и интермрежата, специално
най-рейтинговите телевизии, ра-
ботят с обединени усилия за  ум-
ножававане на ефекта от случва-
щите се протести, за създаване в
милионите зрители на чувство, че
целият народ се е вдигнал на
справедлив бунт срещу една
объркана, безпомощна и неза-
конна власт. В този план медиите
налагат манипулативно такава
виртуална действителност, която
да е в услуга на разгръщащия се
преврат.

Мощно средство на цветната
революция безспорно са улич-

ните протести, които се провеж-
дат всеки ден в София.

 В течение на повече от че-
тирийсет дни те се самодока-
заха като

агресивен инструмент
за щурмуване

на властовите институции, за на-
лагане на двувластие под носа
на властта, която продължава да
е във фаза на изчакване дано
нещата позатихнат и се уредят
от само себе си. Свидетели сме
как на протестите отделна част
на обществото перфектно изиг-
рава лъжеролята си на народ.

На 23 юли, вторник, протести-
ращите  пристъпиха към дирек-
тен сблъсък с властта, показаха
същността си като авангард на
осъществяващия се държавен
преврат. Би трябвало да се по-
мни: реални подстрекатели и
вдъхновители на въдворения хаос
в столицата са ГЕРБ на Бойко
Борисов, президентът Росен
Плевнелиев, стоящата зад тях
олигархия, жадуващите реванш
невлезли в Народното събрание
десни партии и особено неправи-

телствените организации, финан-
сирани от чужбина, включително
от американския мегаолигарх и
мегаспекулант Джордж Сорос.

Днес най-важно е правител-
ството “Орешарски” да реализи-
ра последователно и компетент-
но поетите от него обещания в
полза на отечеството, а БСП да
се държи като национално отго-
ворна партия-мандатоносител.
БСП е призвана, а е и длъжна
да даде точна и категорична
оценка на случващото се в стра-
ната. Да каже открито, че в Бълга-
рия протестите са предмостие на
един държавен преврат, че те
обслужват спечелилата от пре-
хода безродна олигархия, за
която протестиращите са пушеч-
но месо. Да предупреди, че зад-
кулисни политически и бизнес
играчи целят БСП в бъдеще
въобще да не се допуска до
властта, а в по-далечен план -
да бъде ликвидирана като влия-
телна политическа партия.

 Скъпи приятели, щастлив
съм, че ви има, че сме много,
че служим на дело, нужно на
хората, че принадлежим на
велика идея.

Проф. Чавдар
НИКОЛОВ

ДЕФИЦИТ НА БЪДЕЩЕ
Дефицит на лоялна

конкуренция.
Дефицит на справед-

ливост.
На свобода.
На солидарност.
От друга страна оба-

че, не се наблюдава не-
достиг на празномислие,
на неприкрит с нищо ци-
низъм, на демагогия, на
откровено шарлатанство.

На слугинаж.
На посредственост.
На слабограмотност.
На нестабилност.
На настъпващ от-

всякъде хаос.
Изобилието от мер-

завци на авансцената
вече е престанало да
впечатлява когото и да
било.

Хоризонтът се е свил
буквално до ден за ден.

Хората са в очакване.
Бизнесът изчаква.
Отпуските това лято

само приличат на отпус-
ки.

Темата за разговор е
само една.

Познатите блудкави
политически манджи не
блазнят никого.

Идеите на Института
за пазарна икономика са
отдавна изпята песен, с
досадно демодирана ме-
лодика и втръснал ре-
френ.

Изходи като че ли не

се очертават.
Както пее Висоцки,

има само вход, но и той е
погрешен.

Да възпроизвеждаме
същото, консенсусно по-
стоянно се съгласяваме,
че няма смисъл.

Другото, алтернатив-
ното, обаче като общест-
во определено не сме го
измислили.

Дали ще го родим
след толкова аборти на
прехода е въпрос, който
е по-добре да не си го
задаваме.

Защото скептицизъм
и разочарования сме на-
брали за няколко поко-
ления напред.

Европеизацията озна-
чава възприемането на
доминиращата дихото-
мия “социалдемокрация -
християндемокрация”,
както и на модела на со-
циалното пазарно сто-
панство.

Това иди, че го обяс-
нявай у нас, пък и на Бал-
каните, където обичайно-
то е личното битово
уреждане чрез властта,
идеологическата мими-
крия и тоталната симула-
ция.

Точно посредством тях
неминуемо допряхме до
наличния остър дефицит
на бъдеще.

Лозан
ТАКЕВ

œÂÏËÂ˙Ú Â ËÁÔ‡‚ÂÌ
ÔÂ‰ ÒÂËÓÁÂÌ ÊÓÍÂ. ÕÂ˘Ó
Í‡ÚÓ ÔÂÚ‰ÂÒÂÚ Ì‡ ÔÂÚ‰ÂÒÂÚ.
ŒÚÍÓ‚ÂÌÓ ÚÓÈ ÔÓÒÓ˜Ë, ˜Â ÌÂ
ÔÓ‰‡‚‡ ÓÒÚ‡‚Í‡, Á‡˘ÓÚÓ Ì‡‰
ÚËÒÚ‡ ıËÎˇ‰Ë ÔÓ‰ÔËÒ‡ ‚Â˜Â
ËÏ‡ ‚ ÌÂ„Ó‚‡ ÔÓ‰ÍÂÔ‡. œÓ-
ˇ‚Ë ÒÂ Ë ‰Û„‡ ËÌËˆË‡ÚË‚‡,
ÍÓˇÚÓ ËÒÍ‡ Ô‡‚ËÚÂÎÒÚ‚ÓÚÓ
‰‡ ‡·ÓÚË, ÌÂÁ‡‚ËÒËÏÓ Í‡Í
ÒÂ Í‡Á‚‡ ÔÂÏËÂ˙Ú Ë ÍÓË Ò‡
ÏËÌËÒÚËÚÂ.

≈‰ÌÓ ÏÓÏ˜Â ÓÚ ÛÎËˆ‡Ú‡
Í‡Á‡, ˜Â ˘Â ·ÎÓÍË‡Ú ËÍÓÌÓ-
ÏËÍ‡Ú‡ Ì‡ ¡˙Î„‡Ëˇ. “Ó Ë
Ò‡ÏÓ ÚÓ‚‡ ÓÒÚ‡‚‡. »ÍÓÌÓÏË-
Í‡Ú‡ ÌË Â ˆ˙ÙÌ‡Î‡ Ë ‚˙Á‡Î‡,
Ú‡ Ë ‰‡ ÒÂ ·ÎÓÍË‡. ÕÓ ÚÓ‚‡
ËÒÍ‡Î‡ ìÛÎËˆ‡Ú‡î - ÔÎ‡ÚÂÌ‡ Ë
·ÂÁÔÎ‡ÚÌ‡, ÚÓ‚‡ ËÒÍ‡ - ‰‡ ÒÂ
·ÎÓÍË‡ ‚ÒË˜ÍÓ ‚ ¡˙Î„‡Ëˇ,
‰‡ Ì‡ÒÚ‡ÌÂ ı‡ÓÒ. ÃÓÏ˜Â Ë
ÏÓÏË˜Â Îˇ„‡Ú Ì‡ Ê˙ÎÚËÚÂ Ô‡-
‚ÂÚ‡ Ò Ó˘Â Ê˙ÎÚÓ ÔÓ ÛÒÚËÚÂ
ËÏ Ë ÒÔË‡Ú ‰‚ËÊÂÌËÂÚÓ.
ƒ‚‡Ì‡ÈÒÂÚ ÔÓÚÂÒÚË‡˘Ë
ÔÂ‰ Õ‡Ó‰ÌÓÚÓ Ò˙·‡ÌËÂ
ÒÔË‡Ú ‰‚ËÊÂÌËÂÚÓ, ÔÓÊ‡-
ÌËÚÂ, ÎËÌÂÈÍËÚÂ, Ó·ËÍÌÓ‚Â-
ÌËÚÂ „‡Ê‰‡ÌË, ÍÓËÚÓ ·˙Á‡Ú
Á‡ ‡·ÓÚ‡.

ƒÛ„ ÔÓÚÂÒÚË‡˘, ‰Ë-

ЗА НОВ ОБЩЕСТВЕН ДОГОВОР ЛИ?

ÂÍÚÓ Ì‡ ÒÓÙÚÛÂÌ‡ ÙËÏ‡,
ËÒÍÂÌÓ Ó·ˇ‚ˇ‚‡, ˜Â ËÏ‡ ÒÂ-
ÏÂÈÒÚ‚Ó, ËÏ‡ ·ËÁÌÂÒ, ·ËÁ-
ÌÂÒ˙Ú ÏÛ ‚˙‚Ë ‰Ó·Â, ÌÓ
ËÒÍ‡ ÔÓÏÂÌË. “ÓÂÒÚ ËÒÍ‡
·ËÁÌÂÒ˙Ú ÏÛ ‰‡ ÌÂ ‚˙‚Ë!?
“ÂÚË Ë‰‚‡ ‰‡ ìÒË Ò‚ÂË ˜‡-
ÒÓ‚ÌËÍ‡î. ÕÓ ÌÂ Â ÛÎÛ˜ËÎ
ÏˇÒÚÓÚÓ. —ÓÙËˇ ÌÂ Â ¡˙Î„‡-
Ëˇ, ÌË˘Ó ˜Â ÂÎÂÍÚÓÌÌËÚÂ
ÏÂ‰ËË Ô‡‚ˇÚ ËÏÂÌÌÓ Ó·‡Ú-
ÌÓÚÓ.

œÂ‰Ë ‚ÂÏÂ ÏÛÁËÍ‡ÌÚ˙Ú
ƒ‡Ì˜Ó  ‡‡‰ÊÓ‚ ÓÔÓ‚ÂÒÚˇ‚‡
ÔÓ ¡Ë “Ë ¬Ë, ˜Â ·ËÎ ÔÓ‰‚Â-
‰ÂÌ...

œÓ‰‚Â‰ÂÌ! ŒÚ ÍÓ„Ó? ŒÚ
ÒÓ·ÒÚ‚ÂÌËˇ ÒË ËÌÚÂÎÂÍÚ Ë
ÒËÌ‰ÓÏ‡ Ì‡ ÔË‰Ó·ËÚ‡Ú‡ ÒË
ËÌÚÂÎÂÍÚÛ‡ÎÌ‡ Ë Ó·˘ÂÒÚ‚ÂÌ‡
ÌÂ‰ÓÒÚ‡Ú˙˜ÌÓÒÚ. ◊ÛıÏÂ „Ó Ì‡
ÔÂÒÍÓÌÙÂÂÌˆËˇ, ˜Â ËÒÍ‡
‰Ë‡ÎÓ„, ˜Â ËÒÍ‡ ÌÓ‚ Ó·˘ÂÒÚ-
‚ÂÌ ‰Ó„Ó‚Ó, ˜Â ÌˇÍÓÈ Úˇ·-
‚‡ ‰‡ ÔË‰‚ËÊË ÚÂÁË ËÒÍ‡-
ÌËˇ ˜ÂÁ Ì‡ˆËÓÌ‡ÎÌ‡ Í˙„Î‡
Ï‡Ò‡, ˜ÂÁ Ì‡ˆËÓÌ‡ÎÌ‡ ˜Û‚‡-
ÂÏÓÒÚ Ë ·ÂÁ ìÚÂÙÚÂ˜ÂÚÓ Ì‡
‘ËÎËÔ «Î‡Ú‡ÌÓ‚î, ·ÂÁ ËÌË-
ˆË‡ÎËÚÂ, ÍÓËÚÓ ‰Ó ‚˜Â‡ ‰ËÍ-
ÚÛ‚‡ı‡ Ë ÔÓ‰˙ÎÊ‡‚‡Ú Á‡‰ÍÛ-
ÎËÒÌÓ ‰‡ ‰ËÍÚÛ‚‡Ú ÔÓÚÂÒÚË-
ÚÂ, ·ËÎË ÙÂ‚Û‡ÒÍË, ·ËÎË
˛ÌÒÍË Ë ˛ÎÒÍË.

“‡ ƒ‡Ì˜Ó  ‡‡‰ÊÓ‚, ÔÓ‰-
‚Â‰ÂÌ ÓÚ Ò‡ÏËˇ ÒÂ·Â ÒË,
Ò˙˘Ó ˘ˇÎ ‰‡ ÓÚË‰Â Ì‡ Ê˙ÎÚË-
ÚÂ Ô‡‚ÂÚ‡ Ë ‰‡ ËÒÍ‡ ÓÒÚ‡‚Í‡-
Ú‡ Ì‡ ŒÂ¯‡ÒÍË. » ÚÓÈ ÌÂ
ËÒÍ‡ ˇ‚ÌÓ ‰Ë‡ÎÓ„ Ë ÌÓ‚ Ó·-
˘ÂÒÚ‚ÂÌ ‰Ó„Ó‚Ó, ‡ ÒË Â
Ò˙˘ËˇÚ, Í‡Í˙‚ÚÓ Â ·ËÎ ÔÂÁ

‚ÒË˜ÍËÚÂ „Ó‰ËÌË. Δ‡ÎÍÓ, ˜Â
·ˇıÏÂ ÌˇÍÓÎÍÓ ÏËÌÛÚË Â‰Ë-
ÌÓÏË¯ÎÂÌËˆË ÔÓ ÓÚÌÓ¯ÂÌËÂ
Ì‡ Ó·˘ÂÒÚ‚ÂÌ‡Ú‡ ˜Û‚‡ÂÏÓÒÚ
Ë ·ÂÁ‚ÂÏËÂÚÓ, ÍÓÂÚÓ ÌË
Ì‡Î‡„‡Ú ‰‚Â ¯ÂÔË ÔÓÚÂÒÚË-
‡˘Ë ÔÓ ÒÓÙËÈÒÍËÚÂ ÛÎËˆË.

ÕˇÍÓË Í‡Á‚‡Ú, ˜Â Ì‡Ï‡Îˇ-
‚‡ÎË ‚ËÍÓ‚ÂÚÂ Ë ÒÍ‡Ì‰Ë‡-
ÌËˇÚ‡ Ë ·ÓˇÚ Ì‡ ÔÎ‡ÚÂÌËÚÂ
ıÓ‡ ÔÓ ÔÓÚÂÒÚËÚÂ. ¿ÏË
ÌˇÍÓË Ò˙·‡ı‡ ÔÓ ıËÎˇ‰‡-‰‚Â
ıËÎˇ‰Ë ÎÂ‚‡ Ó·˘Ó Ë ÏÓ„‡Ú ‰‡
ÓÚË‰‡Ú ‚Â˜Â Ì‡ ÏÓÂ, ‡ ÔÂÁ
ÒÂÔÚÂÏ‚Ë ÓÚÌÓ‚Ó ˘Â ˇıÌ‡Ú
ÒÓ·ÒÚ‚ÂÌËÚÂ ÒË ì·ÂÁÔÎ‡ÚÌË
Ò˙‚ÂÒÚËî Ë ˘Â ÒÂ ‚˙Ì‡Ú ‰‡
ÔËÔÂ˜ÂÎˇÚ Ó˘Â ÌÂ˘Ó. ¿ÍÓ
‰ÓÚÓ„‡‚‡ ÔÂÏËÂ˙Ú ÔÓ-
‰˙ÎÊ‡‚‡ ‰‡ ‚ˇ‚‡ Ì‡ ÔÓ‰ÔË-
ÒËÚÂ Ë ·Óˇ ËÏ ‚ ÌÂ„Ó‚‡
ÔÓ‰ÍÂÔ‡. “Â Ò‡ ÏÌÓ„Ó ÔÓ‚Â-
˜Â ÓÚ ‰ÂÈÒÚ‚ËÚÂÎÌËÚÂ. «‡˘Ó-
ÚÓ Ë ‡Á ÒÂ ÒÂ˘‡Ï Ò ıÓ‡,
ÍÓËÚÓ ÌËÚÓ ıÓ‰ˇÚ ÔÓ ÔÓÚÂ-
ÒÚË, ÌËÚÓ Û˜‡ÒÚ‚‡Ú ‚ ÔÓ‰ÔË-
ÒÍË, ÌÓ ÏËÒÎˇÚ Í‡ÚÓ ÏÂÌ - ‰‡
ÒÂ ‰‡‰Â ¯‡ÌÒ ÌˇÍÓÈ ‰‡ ÓÔËÚ‡
‰‡ Ì‡Ô‡‚Ë Ó·˘ÂÒÚ‚ÂÌËˇ ‰Ë-
‡ÎÓ„, ÍÓÎÍÓÚÓ Ë ‰‡ Â ÚÛ‰ÌÓ
ÚÓ‚‡.

ÕÂ ËÒÍ‡Ï ÛÚÂ ‚ ÌÂ˜ËÂ
ÚÂÙÚÂ˜Â ËÎË ÓÚ ‰ÌÂ¯ÌËÚÂ
ÔÓÚÓÍÓÎË ‰‡ ˜ÂÚÂÏ: ì–¡ ƒ¿
¡⁄ƒ≈ ”ƒ¿–≈Õ¿!î ”‰‡ÂÌ‡ ‚
ÒÏËÒ˙Î ÛÌË˘ÓÊÂÌ‡, Á‡Ú‚ÓÂ-
Ì‡, ËÁ‚‡‰ÂÌ‡ ÓÚ ‚ÒˇÍ‡Í‚Ë
Â‚ÓÔÂÈÒÍË Ò˙˛ÁË, ÍÓ‡ÎË-
ˆËË, ‡ ËÌËˆË‡ÎËÚÂ, ÔÂ‰ÔÓ-
Î‡„‡Ï, ‡Á˜ËÚ‡ÚÂ ÚÓ˜ÌÓ -
–ÂÔÛ·ÎËÍ‡ ¡˙Î„‡Ëˇ...
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САМАРСКОТО ЗНАМЕ -
îò äåòñêèÿ ñïîìåí äî
ïðèíîñà â ïîçíàíèåòî

ордан Ценов е роден
през 1926 г. в с. Горна
Бешовица. Средното си
образование завършва
във Враца, а в Софийския

Снимки АРХИВ НА СЕМЕЙСТВО ЦЕНОВИ

Йордан Ценов пред Руския културно-информационен
център в София

Йордан Ценов получи медал за
популяризиране дейността на Пьотр Алабин

Й
Бойка АСИОВА

Корицата на книгата “Знамето
и губернаторът”

от Йордан Ценов

Медалът за заслуги в изучаване историята на Самарския край,
даден на Ценов от Историческия музей в гр. Самара, Русия

университет - специалност ис-
тория. Работи в системата на
леката промишленост, но исто-
рията си остава негова страст,
а краеведението - морален
дълг и смисъл на дните му.

Не съм забравил никога, че
над вратата на класната ми
стая беше окачена репродук-
ция от картината на Ярослав
Вешин “Самарското знаме”.
Мястото на този детски спомен
за знаковата творба на чеш-
кия художник е началното
училище в Горна Бешовица. В
родното си село Йордан Це-
нов учи от първо до четвърто
отделение.

Симеон Лашков е учителят,
чието име старият днес човек
и сега споменава с благодар-
ност и респект. Освободител-
ната война е белязана в дет-
ското му съзнание и от родо-
вата съдба. Прадядо му Тодор
Ценов е роден в Тетовско и
след решенията на Берлин-
ския конгрес, когато Македо-
ния остава под турско робст-
во, цялата фамилия се спася-
ва в Майка България.

С Йордан Ценов се запоз-
нах през една командировка
във Врачанско като пътуващ
кореспондент на в. ДУМА.
След като си свърших работа-
та в Горна Бешовица, този
мъж свенливо, но настоятелно
пожела да ми покаже свети-
ните на родното си село, заст-
рашени от разпиляване. В на-
чалото на 90-те бе време, по-
митащо всичко зад себе си.
Човекът ме поведе към селска-
та черква. С нескрита гордост
ми каза, че камбаната е от
стотината екземпляра камба-
ни и църковна утвар, изпрате-
ни от Славянските комитети в
Русия по предложение и на-
рочен доклад на Пьотр Вла-

димирович Алабин през 1879
г. Имало надпис върху нея, уве-
ряваше моят домакин. А
храмът “Свети Димитър” бил
осветен от самия Софроний
Врачански през 1864 г.

И още една реликва на Гор-
на Бешовица, застрашена от
новите ликвидатори, ми пока-
за Ценов - къщата на Иван
Фунев, строена от именития
скулптор и украсена с уникал-
ни негови творби.

За мен беше ясно, че съм
попаднала на един от ония
родолюбиви чеда, с които
съответното селище е благо-
словено. Затова, когато три го-
дини по-късно ми донесе в ре-
дакцията “Знамето и губерна-
торът”, не ме учуди. По редак-
торски навик прелистих книга-
та отзад напред, за да се уве-
ря какъв огромен труд се крие
между кориците на това изда-
ние. И колко добросъвестно
авторът е посочил всички
ония, които преди него са се
трудили, за да се запази

блясъкът на Самарското зна-
ме, запаметено в художестве-
ни платна, паметници и слово.
Тази необичайна реликва,
този символ на единния корен
на два народа. И че Пьотр
Алабин не е просто име на
улица в центъра на София или
само инициатор на създаване-
то на това знаме за Българ-

ското опълчение. Не е само
губернатор на София на Вре-
менното руско управление в
България (1878-1879). Или
само приятел на страната ни
до края на дните си. Това име
е част от историята ни.

И още нещо. Не тръгва ли
интересът на автора от надпи-
са на черковната камбана в

Горна Бешовица? Не е ли това
святата суета на всеки родо-
любец да завърти слънцето
около родното си огнище? Да
събира, разпитва, издирва,
къта, пише и публикува? Да
намери място в голямата исто-
рия частицата на родното
село, на род, на предци. И не
се ли изгражда от тия частици
широкият темел на голямата
история?

“Колко забележителни хо-
ра не са могли да доведат
докрай започнатото дело, а
вие успяхте. Книгата живее
дълго, а с нея и авторът й. Бла-
годаря още веднъж за Вашия
труд!” - пише до Йордан Це-
нов професор Ленар Василие-
вич Храмков, заслужил деятел
на науката на Руската феде-
рация, доктор на исторически-
те науки, действителен член
на Академията на хуманитар-
ните науки.

Пликът с клеймото от Са-
мара се прибира в личния
архив като начало на приятел-
ска кореспонденция.

“За вклад в изучении исто-
рии Самарского края” пише на
медала с лика на Пьотр Ала-
бин, който Йордан Ценов по-
лучава от Историческия музей
“П. Вл. Алабин” от град Сама-
ра.

Тази година беше чествана
135-годишнината от Освобож-
дението на България от турско
робство. Повод отново личност-
та и делото на Алабин да е в
центъра на вниманието на из-
следователите. И това е още
една причина да се изрази
уважение към приноса на Йор-
дан Ценов, неуморният крае-
вед, чийто интерес към исто-
рическите истини и ценности
тръгва още от онзи детски спо-
мен в класното училище в род-
ната му Горна Бешовица.

Голяма лятна приказка
Росица КАМАРАШ*

* Авторката е изп. директор
на фондация “Природа и здраве
за България”

Благодарение на МТСП, фонд “Со-
циална закрила”, получихме 10 000
лв. за организиране и провеждане
на 19-ата ни спортно-оздравител-
на и рехабилитационна Ековакан-
ция “Банско 2013” в хижа “Орфей”,
за 36 деца. Благодарим на НС на
БСП, които за трети път се отзова-
ха на молбата за подпомагане на
едноседмичната ни ваканция,
превърнала се в приказка.

Имало едно време... един много
беден човек, който нямал пари, ня-
мал и много дрехи, но решил да си
купи билет за голям кораб... Така
започва поредната игра с анимато-
ра Мария от фирма “Хестия” за де-
цата с увреден слух, от SOS Детско
селище Дрен и другите деца с ув-
реждания. Приказката завършва с
щастлив край. Дано и нашата при-
казка за поредната Ековаканция
завърши с щастлив край!...

“Прекрасно, чудесно, перфектно,
незабравимо!” С тези думи 15-го-
дишната Доника описва красивото
преживяване. “Ако Гого (4 г.) може-
ше да пише, щеше да напише: “Ис-
кам пак още!” Това го казва, ако
нещо му хареса много”, споделя
Теди.

Една вълшебна приказка, в която
аниматорите Цвети и Мария с цялата
си обич, страст, професионализъм,
отговорност и любознателност забав-
ляваха децата - от 3,5-годишната

Валя до 20-годишния
Росен, с чудесни състе-
зателни игри в прохлад-
ния зелен парк, раздава-
ха награди и поощрения,
учеха на ред, дисципли-
на, борбеност и вяра в
себе си и отбора. Учеха
азбуката на децата с ув-
реден слух, играеха в ба-
сейните с малки и голе-
ми, организираха диско-
теки с различни състеза-
ния, изяви и конкурси.
Децата си изработиха
маски за карнавала, на-
рисуваха си фанелки,
сътвориха чудесни би-

жута и фигурки от цветна глина.
Учиха танци и хора, посетиха Исто-
рическия музей в Благоевград,
църквите в с. Добърско, Благоевград
и Банско, музеите на Паисий Хилен-
дарски и Никола Вапцаров. На гости
в с. Долно Драглище в Къща за гос-
ти “Дешка” правиха и хапнаха “яло-
ва” баница без сирене и яйца. Сами
точиха корите и казаха, че по-вкус-
на баница не са яли. Чуха и еколек-
цията за дивата коза и Пирин плани-
на. Ходиха с кокили, опитаха истин-

ско кисело мляко, издоено и подква-
сено от Дешка. Снимаха се с народ-
ни носии...

Върхът на изживените предизви-
кателства беше честването на 15-ия
рожден ден на Доника от SOS Дет-
ско селище Дрен. Управата на хоте-
ла ни позволи да го направим в дво-
ра на комплекса - в шатрата за сват-
би и рождени дни на специални гос-
ти. Децата надписаха плаката “Чес-
тит РД, Доче!” и го изрисуваха. Има-
ше много и от сърце подаръци, тор-
та (от хотела) със свещички и праз-
ник! Имаше и карнавал с конкурс
за маски и костюми, конкурс по
танци и състезателни игри.

За радост на всички никой не се
разболя и подарихме лекарствата
за лагерниците на SOS майките.
Празникът завърши със заря и мно-
го, много пожелания - за нови сре-
щи, здраве и още празници.

Прекрасно е да видиш усмивки-
те и щастието на децата, за които
това е първата, последната и един-
ствената Ековаканция. Събрахме
деца с различни потребности, да-
рявайки им радост,  свобода и
възможност за много изяви и чув-
ство за значимост.
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Искри от миналото
блестяха в Априлци

1400 самодейци от 90 чита-
лищни състава участваха във
фолклорния фестивал “Искри от
миналото 2013” в град Априлци.
Многолюдното надпяване и на-
диграване продължи 48 часа.
Негови организатори бяха об-
щина Априлци и местното чита-
лище “Светлина-1895”. Приза на
журито “Златен плакет” спече-
ли ансамбълът на читалище
“Просвета-1892” - Стралджа,
съобщи агенция БЛИЦ. “Безспор-
ни фаворити, съчетаващи дви-
жение, настроение и умения”,
така определи победителите
председателката на тричленно-
то журито Юлия Цанкова от
БНР. Сред гостите на феста
бяха областният управител на
Ловеч Милко Недялков и зам.-
кметът на община Априлци Кра-
симира Пенкова. Фестивалът бе
закрит със зрелищен галакон-
церт с участието на самодейни-
те състави на Априлци, с. Оре-
шак и Стралджа.

Млади скулптори
в задочен диалог
с Дечко Узунов

Изложба “Диалог на поколе-
нията” се открива на 31 юли в
19 ч., съобщиха от Галерия-му-
зей “Дечко Узунов”. Тя предста-
вя на зрителите нов оригинален
прочит и диалог с акварелните
картини на Дечко Узунов и пла-
стичните виждания за природа-
та на младите скулптори Галя
Благоева и Яна Караманджукова
- завършили Художествената
академия през 2013 г. “Диалог на
поколенията” е дългосрочен про-
ект, който тази година се осъ-
ществява с интересна и прово-
кативна среща межу картините
на уникалния български творец
Дечко Узунов и произведенията
на двете млади авторки. Това е
творчески разговор между поко-
ленията, творбите и зрители-
те, съвършенството на акваре-
лите и младоста, провокиращ
размисъл за красотата и хармо-
нията в природата, посочва БТА.

Калин Вельов и
„Тумбаито” откриват
обновената сцена
при НДК

Калин Вельов и
група “Тумбаито”
официално откри-
ват обновената
лятна сцена при
НДК “One More
Cinema” на 31 юли
от 19 ч., научи
ДУМА от Екате-
рина Лимончева.
Концертът се ор-
ганизира с под-
крепата на БНР.
Името на сцената е ново, но
целта вече пета година си ос-
тава все същата - да съпрежи-
вяваме традиционното и модер-
ното изкуство в прожекции, кон-
церти, циркови представления
и благотворителни събития, по-
ясняват организаторите.

ропейска столица на културата 2019 са
част от визията за неговото развитие,
заяви д-р Тодор Чобанов, зам.-кмет по
“Култура, образование, спорт и превен-
ция на зависимости” на Столичната об-
щина. По думите му, регионът е с огром-
ни културни и туристически ресурси, с
много интересни обекти като Рилския
манастир и Боянската църква, свързани
с поклонническите пътувания. Други
интересни маршрути са минералните
извори, както и тези, свързани със Спар-
так и римските градове... Ще търсим
партньорства и общи теми за привлича-
не на външни ресурси, подчерта д-р
Чобанов. Той даде за пример разработ-
ването на комуникации със Сърбия,
Гърция и създаването на софтуер в рам-
ките на проекта “Чрез ефективни парт-
ньорства към устойчиво развитие на
София”. Софтуерът, който се очаква да
бъде готов до края на годината, е
свързан с културно-исторически забеле-
жителности, като дава информация и за
храна, нощувки..., добави зам.-кметът.

Николая ИВАНОВА

Над 70 деца със специал-
ни образователни потребно-
сти от общините Кюстендил,
Дупница и Кочериново ще
бъдат обучавани и ангажи-
рани през лятото по проект
“Интеграция чрез ИКТ - биб-
лиотеката в подкрепа на
деца със специални образо-
вателни потребности”, финан-
сиран от програма “Глобал-
ни библиотеки - България”.

бард, предава РИА Новости.
“Фактът, че Висоцки седи на
стълбите, а не на висок пиедестал,
не е случаен - така той остава
близо до хората. Имаше немалко
спорове за мястото на паметника.
Изборът на Театралния площад не
бе случаен, тук се намират театърът
и Академията по изкуство, мястото
има особена аура”, казва главният
архитект на Владивосток Анатолий
Мелник.

Работата по паметника е
продължила няколко години. Свои
ескизи са предложили редица
скулптори. Накрая е избран вари-
антът на местния артист Пьотър
Чегодаев. Той успял да съчетае
образа на поета и артиста, който, по
мнението на съгражданите му, най-
добре съответства на характера на
творчеството на Висоцки, съобщава
БГНЕС. Паметникът е изграден с
лични средства на кмета на Влади-
восток Игор Пускарьов и на граж-
дани, почитатели на Висоцки. Пред-
стои стълбите, върху които е разпо-
ложена скулптурата, да бъдат
украсени с цитати от песните на
Висоцки “Открыт закрытый порт
Владивосток”, “Я, конечно, вернусь,
не пройдет и полгода” и други.

ТОДОР ЧОБАНОВ:

Þãîçàïàäíèÿò ðåãèîí
èìà îãðîìíè ðåñóðñè
Конференция представи визията за неговото развитие в контекста
на кандидатурата на София за Европейска столица на културата 2019

но и за туристическия сектор на стра-
ната (13-14% от леглата), с което се
нарежда на трета позиция след черно-
морските райони.

Богатото културно-историческо на-
следство на София и Югозападния ре-
гион е основна предпоставка за успеш-
ната ни кандидатура за Европейска
столица на културата 2019. Нашата
задача е да го популяризираме и на-
правим достъпно за възможно най-мно-
го хора, обобщи д-р Чобанов.

В конференцията “Ролята на култу-
рата и изкуството за развитието на
Югозападния регион”, която се състоя
вчера в столицата, участваха предста-
вители на местната власт, неправител-
ствения сектор и творчески среди от
Югозападния планов регион. Събитие-
то е част от проекта “Чрез ефективни
партньорства към устойчиво развитие
на София”, който се изпълнява от Сто-
личната община и е финансиран от
Оперативна програма “Администрати-
вен капацитет”. Конференцията се ор-
ганизира в контекста на кандидатура-
та на София и Югозападния регион за
Европейска столица на културата 2019
и предстоящото приемане на регио-
налния план за развитие на Югозапад-
ния регион от ниво 2 за периода 2014-
2020 г.

Около 50% от недвижимите памет-
ници на културата от национално зна-
чение се намират в Югозападния реги-
он. Според данни от Министерството на
регионалното развитие и благоустрой-
ството, регионът допринася значител-

70 деца се обучават в библиотеките
в област Кюстендил

Надежда УШЕВА

Р
азработването на нови култур-
ни маршрути в Югозападния
регион чрез ефективни парт-
ньорства в контекста на кан-
дидатурата на София за Ев-

“Основната цел на проек-
та е да подпомогне процеса
на интегрирано образование
и да подобри подкрепящата
среда на децата със СОП, из-
ползвайки съвременни ин-
формационни и комуникаци-
онни технологии. Освен към
децата, проектът е насочен
и към техните родители, лич-
ни асистенти и учители. Из-
работена е специална про-
грама, съобразена с потреб-
ностите и възможностите на

децата, като заниманията се
провеждат в компютърния
център на библиотеката, в
сградата на НТС-Кюстендил”,
каза ръководителката на
проекта и директорка на ре-
гионалната библиотека Со-
фия Пейчева. Водеща орга-
низация е регионалната биб-
лиотека “Ем. Попдимитров”, а
партньори - Ресурсният
център за подпомагане и ин-
тегрирано обучение и възпи-
тание на деца и ученици със

специални образователни
потребности, библиотеките
при НЧ “Зора 1858” - Дупни-
ца, и НЧ “Пробуда” - Кочери-
ново. Стойността му е макси-
мално възможната - 15 000
лв., като той е оценен с 97 от
максималните 100 точки.

Ресурсният център подпо-
мага 229 деца в областта.
Тези над 70 малчугани са
включени в проекта след под-
бор и задължително след тях-
но и на родителите желание.

ПАМЕТНИК НА ВИСОЦКИ ПОСТАВИХА
В ЦЕНТЪРА НА ВЛАДИВОСТОК

Бронзова скулптура на Владимир
Висоцки, седящ на стъпалата с
китара в ръце, се появи на Театрал-
ния площад в центъра на Владивос-

ток. В близост до паметника е
инсталирана звукова уредба и в
парка през целия ден ще звучат
песни на легендарния поет, актьор и
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Вилиана СЕМЕРДЖИЕВА

Шест дни Банско пак
ще живее в ритъма на
джаза - по 4 концерта на
вечер на откритата сцена
на пл. “Никола Вапцаров”
очакват от 8 до 13 август
любителите на джаза, ху-
бавата музика, забавле-
нието и романтичните
преживявания. Както вся-
ка година, има и бонуси:
два предфестивални кон-
церта в читалище “Н. Вап-
царов” - на 6 и 7 август от
20 ч., на клавирно дуо (и
семейство) Атанас и Анет
Карееви, изявяващи се по
цяла Европа, и на имени-
тия пианист, композитор и
педагог проф. Йовчо Кру-
шев; Среднощен джаз от
23.30 ч. в пиано баровете
на “Бъндерица” с Михаил
Йосифов квартет, “Перун
лодж” със “Сайдстепс”,
Блекаут трио, Мони Вен-
ков трио и Съни, “Кемпин-
ски гранд арена” с Наско
М и л а д и н о в

трио и
Петя Станчева; прожек-
ции на игрални филми от
историята на джаза и
филми-портрети на голе-
ми джазови звезди - от
личната филмотека на
Тома Спространов (който
е и водещ на концертна-
та програма), всеки ден от
14 и 16 ч. в “Лъки Банско”;
колективна изложба ак-
варел в галерията на му-
зей “Н. Вапцаров” на 15
художници, чиито творби
очертават облика на
съвременното българско
изобразително изкуство.
Голяма част от хотелите в
Банско предлагат специ-
ални пакети и изгодни
оферти за времето на
фестивала, много от тях
сътрудничат от години на
организатора на Между-
народния джаз фестивал
- известния лекар дерма-
толог д-р Емил Илиев, и
основния спонсор общи-
на Банско. Генерален
спонсор на събитието е
Първа инвестиционна
банка.

Мони Венков ком-
бо&Съни са първите
български изпълнители,
които тази година ще из-
лязат на сцената на 16-ия
международен джаз фес-
тивал - на 8 август. Про-
ектът, създаден специал-
но за участието във фес-
тивала, предлага уникал-
на смесица от авторски
джаз обработки и интер-

Банско пак събира
âëþáåíèòå â äæâëþáåíèòå â äæâëþáåíèòå â äæâëþáåíèòå â äæâëþáåíèòå â äæàààààçàçàçàçàçà

Шест денонощия участниците в 16-ото
издание на традиционния фестивал ще
радват и вдъхновяват жителите на
китния пирински град и гости от всички
краища на България и света

претации на български
фолклорни песни и хора,
латино, бразилски, суинг,
джаз и дикси стандарти.
Специалната изненада в
репертоара ще бъдат
нови български боса-нова
композиции от Тончо Ру-
сев, Александър Бръзи-
цов, Емил Георгиев и др.,
които за първи път ще
звучат на сцената на фе-
стивала. Лидерът - проф.
Симеон Венков, е забеле-
жителна личност с огро-
мен принос в българска-
та музикална и педагоги-
ческа школа, автор на му-
зика за над 40 филма, на
инструментални джаз пи-
еси и мно-

ж е с т в о
аранжименти. Създал е
формациите “Рондо секс-
тет” и “Джаз трио +Х”, с
които е концертирал като
пианист в продължение
на 27 години. Феноменал-
ния глас на младата пе-
вица Съни ще чуем и в
авторските й парчета, на-

писани специално за фе-
стивала - “Deseo” и “No
temas al amor”. Профе-
сорът от Националната
музикална академия ще
свири в компанията на
Димитър Шанов (контра-
бас и бас китара), Стоян
Янкулов (барабани), Ми-
хаил Йосифов (тромпет) и

Атанас Хаджиев (тенор
саксофон, кларинет и во-
кали). Веднага след Бан-
ско формацията заминава
за Ниш, където на пре-
стижния Нишвил джаз фе-
стивал ще представи
съвместен проект със све-
товноизвестния кубински
тромпетист и певец Боби
Каркасес.

А Боби Каркасес (во-
кал, тромпет, бас, тумби,
барабани) ще имаме удо-
волствието да гледаме и
слушаме на 9 август на
сцената на пл. “Никола
Вапцаров” в Банско с
бенд, в който участват
Ангел Заберски (пиано),
Михаил Йосифов (тром-
пет), Стоян Янкулов
(ударни) и Борис Таслев
(контрабас). Боби Карка-
сес - роден в Ямайка, в
семейството на дипломат,
е израснал в Куба, къде-
то от ранна възраст се
формира като човек с
тънък музикален усет.
Изявявал се е в най-доб-
рите нощни клубове в
Хавана, създава своя
джаз група, с която кон-
цертира по цял свят, ор-
ганизира джаз фестивал,
междувременно овладя-
ва много инструменти,
пише авторска музика, а
днес е смятан за
върховния гуру на аф-
рокубинския джаз.

Но да се върнем на
откриването на джаз
фестивала. Новост е
шествието на духов ор-
кестър и мажоретки -

около 50 души, по думите
на композитора и дири-
гента Янко Миладинов,
като идеята е да дефили-
рат през града не само в
първия ден, а всекиднев-
но. И по този начин да
създават настроение и да
подготвят публиката за
вечерните концерти. На-

дяваме се, че такъв парад
ще оцвети фестивала,
казва маестро Миладинов.
Той разказва, че саксофо-
нистът Тодор Цачев, бивш
музикант от Биг бенда на
БНР, създател и ръково-
дител на училищния ор-
кестър “Маршируващи
звезди” в град Златица, е

подготвил разнообразен
репертоар.

Белият Рей Чарлз -
както наричат словенския
пианист и певец Урош
Перич-Пери, вдига фести-
валната завеса заедно с
Мамбо старс и Перлите
на 8 август. Твърди се, че
самият Рей Чарлз казвал:
“Като го слушам, поняко-
га наистина не знам той
ли пее или аз...” Със си-
гурност на концерта в

Банско ще звучат както
авторски композиции на
Пери, така и някои от
знаменитите песни на
Рей Чарлз, чийто репер-
тоар изпълнява.

Американската певи-
ца Шери Уилямс идва с
бенд от четирима музи-
канти, за да ни поднесе
още първата вечер изис-
кана програма от рок,
госпъл и блус - послед-
ният е стилът, чрез който
казва, че се изразява
най-добре. Вечерта за-

вършва с Михаела Рабич
и Роберт Павлик квартет,
които публиката в Банско
вече познава. Михаела е

певица, композиторка и
единствената жена - из-
вестен джаз тромпетист,
в Австрия. А Роберт Пав-
лик е композитор и кита-
рист с изключително
излъчване. “Вояджърс” е
четвъртият им съвместен
албум.

Искаме да съберем и
стойностните улични му-
зиканти в Банско по вре-
ме на фестивала, като им
дадем престижна въз-
можност за изява, казва
създателят и организа-
тор на Банско джаз фест
д-р Емил Илиев. Той
съобщи и че за първи път
на фестивала ще бъде
направен безплатен
уъркшоп под ръководст-
вото на музиканти от
джаз бенда на колежа
“Елмхърст” в Чикаго с ди-
ригент Дъг Бийч. Техният
концерт на голямата сце-
на е на 12 август. Д-р
Илиев, който влага цяла-
та си душа и енергия, за
да бъде толкова жизнен
и все по-богат от година
на година фестивалът, от-
ново сподели отдавнаш-
ната си идея да бъде
обособена Алея на сла-
вата в Банско с отпечатъ-
ци или бюст-паметници
на личности, свързани с
фестивала и с популяри-
зирането на джаза в
България. За целта той

обмисля в дните на про-
явата да се постави на
видно място каса за да-
рения, тъй като, за да се
осъществят добрите идеи
и намерения, са необхо-
дими и добри средства,
каквито обаче на днеш-
но време не се намират
лесно.

Още българско учас-
тие на 16-ото издание е
предвидено за 10 август.
В съботната вечер много
популярното през по-
следните две години
дамско трио “Сенти-
ментъл суингърс” - Анд-
рония Попова, Десисла-
ва Андонова и Вера Шан-
дел, в компанията на
Мишо Йосифов секстет
отново ще ни върне в
златните години на суин-
га. Очарователната Ми-
рослава Кацарова ще ни
срещне на 11 август с
най-големите имена от
световната сцена в своя
концерт под наслов
“Singin’n’Swingin’” (с име-
то на радиопредаването,
което Мира води по Джаз
ФМ). Ще й партнират ве-
ликолепните музиканти, с
които тя представи този
концерт в няколко града
в България - Веселин Ве-
селинов-Еко, Мирослав
Турийски и Христо Йоцов.
Авторитетният Биг бенд
Благоевград за поредна
година ще се изяви на
сцената в Банско под ди-
ригентството на Борис
Янев и със специални
гости Стефка Оникян и
Васил Петров. Той ще от-
крие последната фести-
вална вечер на 13 август.
“Българска следа” има и
в Блекаут трио от Ню
Орлийнс, което ще чуем
веднага след това. Бояна
Траянова, родена в Бълга-
рия и емигрирала с роди-
телите си на 9 години, е
една от малкото жени-
перкусионисти в САЩ и
сред най-търсените в Ню
Орлийнс. Джеки Мороу и
Ед Барет са партньорите
й в съчетаването в музи-
ката на традиция, инова-
тивност и импровизация.

Две представителки
на модерния стил уърлд
мюзик - Иви Мендес (“из-
вестна като бразилската
Шаде, тя създава съвре-
менно звучене, без да се
отдалечава от традиция-
та) и португалката Ана
Мура (призната за една
от най-известните певици
на фадо, присъединила
се към концерта на “Ро-
линг стоунс” в Лисабон),
пристигат в Банско с бен-
довете си (за концерти на
10 и 12 август).

Рей Джелато
и “Гигантите”

Мони Венков комбо
и Съни

Боби Каркасес

Снимки КАТАЛОГ
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ремето днес ще остане слънчево и горещо.
След пладне главно над планинските райони
и Североизточна България ще се развива
купеста облачност и привечер и през нощта

на отделни места там ще превали краткотраен дъжд.
Максималните температури ще останат без съществе-
на промяна - между 35 и 40o. В София  около 35o. Над
планините ще бъде предимно слънчево, следобед и
привечер развитие на купеста облачност и на места
може да превали. Максимална температура на висо-
чина 1200 метра около 28o, на 2000 метра  около 21o.
Над Черноморието ще остане слънчево, с незначи-
телна облачност в следобедните часове над северно-
то крайбрежие. Ще духа морски бриз и максималните
температури ще са между 32 и 34o. Вълнението на
морето ще бъде около 2 бала. Температурата на мор-
ската вода е 25-26o.

В Изгледи заИзгледи заИзгледи заИзгледи заИзгледи за

През следващите дни времето ще се задържиПрез следващите дни времето ще се задържиПрез следващите дни времето ще се задържиПрез следващите дни времето ще се задържиПрез следващите дни времето ще се задържи
горещо. Температурите ще продължат да сагорещо. Температурите ще продължат да сагорещо. Температурите ще продължат да сагорещо. Температурите ще продължат да сагорещо. Температурите ще продължат да са
високи, като захлаждане може да се очаквависоки, като захлаждане може да се очаквависоки, като захлаждане може да се очаквависоки, като захлаждане може да се очаквависоки, като захлаждане може да се очаква
едва след сряда. Променлива облачност наедва след сряда. Променлива облачност наедва след сряда. Променлива облачност наедва след сряда. Променлива облачност наедва след сряда. Променлива облачност на
места и по планините може да се очакваместа и по планините може да се очакваместа и по планините може да се очакваместа и по планините може да се очакваместа и по планините може да се очаква
от сряда. Възможни са и краткотрайниот сряда. Възможни са и краткотрайниот сряда. Възможни са и краткотрайниот сряда. Възможни са и краткотрайниот сряда. Възможни са и краткотрайни
превалявания.превалявания.превалявания.превалявания.превалявания.
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“≈À≈÷
ƒÌÂÒ ‚Ë Ó˜‡Í‚‡Ú
ÔËˇÚÌË ËÁÌÂÌ‡-
‰Ë. Õ‡ ‡·ÓÚÌÓÚÓ
ÏˇÒÚÓ ˘Â ÔÓÎÛ˜Ë-

Œ¬≈Õ
—ÎÛÊÂ·Ì‡Ú‡ ‚Ë
‡·ÓÚ‡ Â
Ò˙Ô˙ÚÒÚ‚‡Ì‡ ÓÚ
ÛÏÓ‡ Ë ÓÚÂ„˜ÂÌËÂ.

21 Ï‡Ú - 20 ‡ÔËÎ

21 ‡ÔËÎ - 21 Ï‡È

¡À»«Õ¿÷»
ŸÂ ÒÂ ‡‰‚‡ÚÂ Ì‡
Û‚‡ÊÂÌËÂÚÓ Ì‡
ÓÍÓÎÌËÚÂ Ë ·˙ÁÓ
˘Â Ì‡ÔÂ‰‚‡ÚÂ ‚

22 Ï‡È - 21 ˛ÌË

–¿ 
ƒÌÂÒ ‡ÁÚÓ‚‡‚‡-
ÌÂ ˜ÂÁ ÏÛÁËÍ‡ Ë
ÒÔÓÚ Ì‡ ÓÚÍËÚÓ
˘Â ‚Ë ÒÂ ÓÚ‡ÁË

22 ˛ÌË - 23 ˛ÎË

À⁄¬
ÕˇÍÓË ÓÚ ‚‡Ò ˘Â ÒÂ
Á‡ÌËÏ‡‚‡Ú Ò ÛÂÊ-
‰‡ÌÂ Ì‡ Ì‡ÒÎÂ‰ÒÚ-
‚Ó Ë ÌÂ‰‚ËÊËÏË

23 ˛ÎË - 23 ‡‚„ÛÒÚ

ƒ≈¬¿
ƒÓ·ÓÚÓ ‚Ë ÔÂ‰-
ÒÚ‡‚ˇÌÂ Ì‡ ‡·ÓÚ-
ÌÓÚÓ ÏˇÒÚÓ ‚Ë ÓÒË-
„Ûˇ‚‡ ·˙ÁÓ ËÁ‰Ë-

24 ‡‚„ÛÒÚ - 23 ÒÂÔÚÂÏ‚Ë

¬≈«Õ»
ƒÌÂÒ ˘Â ÒË Ì‡ÎÓ-
ÊËÚÂ ‚ÓÎ ,̌ Á‡ ‰‡
ÔËÍÎ˛˜ËÚÂ Ò ‡-
·ÓÚ‡Ú‡ ÒË. —‚˙¯Â-

24 ÒÂÔÚÂÏ‚Ë - 23 ÓÍÚÓÏ‚Ë

— Œ–œ»ŒÕ
ƒÌÂÒ ˘Â ÒÂ ˜Û‚ÒÚ-
‚‡ÚÂ ÔËˇÚÌÓ ‚
ÍÓÏÔ‡ÌËˇÚ‡ Ì‡
ËÌÚÂÂÒÌË ıÓ‡.

24 ÓÍÚÓÏ‚Ë - 22 ÌÓÂÏ‚Ë

—“–≈À≈÷
ÕÂ Ó˜‡Í‚‡ÈÚÂ, ˜Â
‚ÂÏÂÚÓ ˘Â ‚Ë
ÒÚË„ÌÂ, Á‡ ‰‡ Â-
¯ËÚÂ ‚ÒË˜ÍËÚÂ ÒË

23 ÌÓÂÏ‚Ë - 21 ‰ÂÍÂÏ‚Ë

22 ‰ÂÍÂÏ‚Ë - 20 ˇÌÛ‡Ë

21 ˇÌÛ‡Ë - 19 ÙÂ‚Û‡Ë

–»¡»
ƒÌÂÒ Ò‡ÏÓÚÌËÚÂ
ÓÒÓ·Ë ˘Â ËÁÊË‚Â-
ˇÚ ÔËˇÚÌË ÏË„Ó‚Â
‚ ÍÓÏÔ‡ÌËˇÚ‡ Ì‡

20 ÙÂ‚Û‡Ë - 20 Ï‡Ú

œÓÏËÒÎÂÚÂ Á‡ ÔÓ˜Ë‚Í‡, Ó˜Â‚Ë‰-
ÌÓ ‚ÂÏÂÚÓ ‚Â˜Â Â ‰Ó¯ÎÓ.

ÏÌÓ„Ó ‰Ó·Â, ‚ÍÎ˛˜ÂÚÂ Ë Ô‡Ú-
Ì¸Ó‡ ÒË ‚ Á‡ÌËÏ‡ÌËˇÚ‡.

ËÏÓÚË. ƒÛ„Ë Úˇ·‚‡ ‰‡ ÔÓÏËÒ-
ÎˇÚ Á‡ ÔÓ-‰Ó·‡ ‡·ÓÚ‡.

ÌÓÚÓ ˘Â ‚Ë ÔÂ‰ÒÚ‡‚Ë ‰Ó·Â
ÔÂ‰ ·˙‰Â˘ËÚÂ Ô‡ÚÌ¸ÓË.

»ÁÔÓÎÁ‚‡ÈÚÂ ‚˙ÁÏÓÊÌÓÒÚÚ‡ ‰‡
ÒÂ Ó·Ó„‡ÚËÚÂ ÂÏÓˆËÓÌ‡ÎÌÓ.

‰ÂÎ‡Ú‡ ÒË. »ÁÌÂÌ‡‰‡ÈÚÂ ÔËˇÚ-
ÌÓ ÔÓÎÓ‚ËÌÍ‡Ú‡ ÒË.

„‡ÌÂ ‚ ÈÂ‡ıËˇÚ‡. –‡‰‚‡ÈÚÂ
ÒÂ Ì‡ ÛÒÔÂıËÚÂ ÒË.

ÔÓ·ÎÂÏË ‰ÌÂÒ. œÓ„ËÊÂÚÂ
ÒÂ Á‡ Á‰‡‚ÂÚÓ ÒË.

ÎË˜ÌÓÒÚ, ËÌÚÂÂÒÌ‡ Ë ·ÎËÁÍ‡ ÔÓ
ËÌÚÂÂÒË ‰Ó Úˇı.

¬ŒƒŒÀ≈…
Œ·˙ÌÂÚÂ ‚ÌËÏ‡-
ÌËÂ Ì‡ ÒÂ·Â ÒË, ÌÂ
ÏËÒÎÂÚÂ Á‡ ÔÓ-
·ÎÂÏËÚÂ Ì‡ ‰Û„Ë-

ÚÂ. »Á·ˇ„‚‡ÈÚÂ ÍÓÌÙÎËÍÚË Ë ÌÂ
ÒÂ Ì‡ÚÓ‚‡‚‡ÈÚÂ.

07.00 ƒÂÌˇÚ Á‡ÔÓ˜‚‡
09.00 œÓ Ò‚ÂÚ‡ Ë Û

Ì‡Ò
09.10 ƒÂÌˇÚ Á‡ÔÓ˜‚‡

Ò  ÛÎÚÛ‡
10.00 œÓ Ò‚ÂÚ‡ Ë Û

Ì‡Ò
10.10 ƒÂÌˇÚ ÓÚ·ÎËÁÓ Ò Ã‡Ëˇ/Ô/
11.30 ¡˙ÁÓ, ÎÂÒÌÓ, ‚ÍÛÒÌÓ /Ô/
12.00 œÓ Ò‚ÂÚ‡ Ë Û Ì‡Ò
12.35 Ã‡ÎÍË ËÒÚÓËË/Ô/
13.00 ¡√ ÒÂË‡Î: À˛‰ÏËÎ Ë –ÛÒ-

Î‡Ì‡ - 6-ÒÂËÂÌ Ú‚ ÙËÎÏ
/¡˙Î„‡Ëˇ, 2008„./, 1 ÒÂ-
Ëˇ, ÂÊËÒ¸Ó Ã‡Ë‡Ì‡
≈‚ÒÚ‡ÚËÂ‚‡-¡ËÓÎ˜Â‚‡, ‚
ÓÎËÚÂ: —ÚÂÙÍ‡ flÌÓÓ‚‡,
 ÓÌÒÚ‡ÌÚËÌ ÷‡ÌÂ‚, ≈ÎÂÌ‡
œÂÚÓ‚‡, ¬ÂÒÂÎËÌ  ‡Î‡-
ÌÓ‚ÒÍË, fiÎË‡Ì ¬Â„Ó‚,
¬ÂÒÂÎËÌ –‡ÌÍÓ‚ Ë ‰.

13.30 ÃÌÓ„ÓÎËÍ‡Ú‡ flÔÓÌËˇ: «Â-
ÏˇÚ‡ Â Ò‡ÏÓ Â‰Ì‡ /8 ÂÔË-
ÁÓ‰/

14.05 —ÂÌ “ÓÔÂ - /321 ÂÔËÁÓ‰/
15.15 100-ÚÂ ÔÓ‰‚Ë„‡ Ì‡ ≈‰Ë

Ã‡Í‰‡Û‰ - Ú‚ ÙËÎÏ /6
ÂÔËÁÓ‰/

16.00 œÓ Ò‚ÂÚ‡ Ë Û Ì‡Ò - ËÌÙÓ-
Ï‡ˆËÓÌÌ‡ ÂÏËÒËˇ

16.10 ÕÓ‚ËÌË Ì‡ ÚÛÒÍË ÂÁËÍ
16.20 –ÂÚÓ ÒÎÂ‰Ó·Â‰: ì ‡Í ˘Â

„Ë ÒÚË„ÌÂÏ...î/Ô/
17.05 ƒ˙ÁÓÒÚ Ë Í‡ÒÓÚ‡ - Ú‚

ÙËÎÏ /3205 ÂÔËÁÓ‰/
17.30 ¡ÂÁ ·‡„‡Ê - ÚÛËÒÚË˜ÂÒÍÓ

Â‡ÎËÚË/Ô/
18.00 œÓ Ò‚ÂÚ‡ Ë Û Ì‡Ò - ËÌÙÓ-

Ï‡ˆËÓÌÌ‡ ÂÏËÒËˇ
18.45 ¿ÚÂÎËÂ ì‘ÓÌÚ‡Ì‡î. “Ë

ÒÂÒÚË ‚ Ò‚ÂÚ‡ Ì‡ ÏÓ‰‡Ú‡
- 4-ÒÂËÂÌ Ú‚ ÙËÎÏ /»Ú‡-
ÎËˇ, 2011„./, 1 ÂÔËÁÓ‰

19.40 ÀÂÍ‡ ÌÓ˘, ‰Âˆ‡!
20.00 œÓ Ò‚ÂÚ‡ Ë Û Ì‡Ò
20.45 —ÔÓÚÌË ÌÓ‚ËÌË
21.00 –ÂÙÂÂÌ‰ÛÏ - ÔÛ·ÎËˆËÒ-

ÚË˜ÌÓ ¯ÓÛ
22.00 ¬ËÊ ¡Ë¡Ë—Ë: ì¬ÂÎËÍËÚÂ

‚Î˛·ÂÌË Ì‡ ’’ ‚ÂÍ: ÿ˙ÎË
“ÂÏÔ˙Î Ë ◊‡ÎÒ ¡Î‡Íî -
‰ÓÍÛÏÂÌÚ‡ÎÌ‡ ÔÓÂ‰Ëˆ‡

22.30 œÓ Ò‚ÂÚ‡ Ë Û Ì‡Ò
23.00 œÓ‰ ÔËÍËÚËÂ - Ú‚ ÙËÎÏ

/2 ÂÔËÁÓ‰/Ô/(16)
00.00 ’’II ÓÎËÏÔËÈÒÍË Ë„Ë Á‡

„ÎÛıË /‰ÌÂ‚ÌËÍ/

06.00 ìÃÂ˜Ú‡-
ÚÂÎËî /Ô./
- ÒÂË‡Î,
ÂÔ. 208

07.00 ì“‡ÁË ÒÛÚËÌî - ËÌ-
ÙÓÏ‡ˆËÓÌÌÓ ÔÂ‰‡‚‡-
ÌÂ Ò ‚Ó‰Â˘Ë ¿ÌÌ‡ ÷Ó-
ÎÓ‚‡ Ë ¬ËÍÚÓ ÕËÍÓ-
Î‡Â‚

09.30 ì¿ÏÂËÍ‡ÌÒÍ‡ Ì‡ÒÎÂ‰-
ÌËˆ‡î - ÒÂË‡Î, ÂÔ. 7,
8

11.30 ì ÛıÌˇÚ‡ Ì‡ «‚ÂÁ‰Â‚î
-  ÍÛÎËÌ‡ÌÓ ¯ÓÛ Ò
»‚‡Ì «‚ÂÁ‰Â‚

12.00 bTV ÕÓ‚ËÌËÚÂ - Ó·Â‰-
Ì‡ ÂÏËÒËˇ

12.30 ìÿÓÛÚÓ Ì‡ —Î‡‚Ëî /
Ô./

13.30 ìŒÔ‡ÒÌË ÛÎËˆËî - ÒÂ-
Ë‡Î, ÂÔ. 266

15.00 ì÷‚ÂÚÓ‚ÂÚÂ Ì‡ Î˛·Ó-
‚Ú‡î - ÒÂË‡Î, ÂÔ. 15,
1 6

16.00 ìÃÂ˜Ú‡ÚÂÎËî - ÒÂË-
‡Î, ÂÔ. 209

17.00 bTV ÕÓ‚ËÌËÚÂ
17.30 ì»Á·Ó˙Ú Ì‡ À‡‡î -

ÒÂË‡Î, Ò. 2, ÂÔ. 2
19.00 bTV ÕÓ‚ËÌËÚÂ - ˆÂÌÚ-

‡ÎÌ‡ ÂÏËÒËˇ
20.00 ìŒ„ÎÂ‰‡ÎÂÌ Ò‚ˇÚî  -

ÒÂË‡Î, Ò. 2, ÂÔ. 18
21.00 ìŒÔ‡ÒÌË Ú‡ÈÌËî - ÒÂ-

Ë‡Î, ÂÔ. 7
22.00 bTV ÕÓ‚ËÌËÚÂ - Í˙ÒÌ‡

ÂÏËÒËˇ
22.30 ì ˙‚î - ÚËÎ˙, ‰‡-

Ï‡, —¿Ÿ,2001 „.; Â-
ÊËÒ¸Ó: ”ËÎˇÏ ¿. √‡-
ı‡Ï ,  ‚  ÓÎËÚÂ :
ƒÊÂÈÏÒ  ‡‡Ì, ƒÊÓÌ‡-
Ú‡Ì  ÿ‡Âı ,  ≈ÎËÁ‡·ÂÚ
À‡ÍË

00.40 ìƒÓÒËÂÚ‡Ú‡ ’î - ÒÂË-
‡Î, Ò. 6, ÂÔ. 8

01.40 bTV ÕÓ‚ËÌËÚÂ /Ô./
02.10 ì¿ÏÂËÍ‡ÌÒÍ‡ Ì‡ÒÎÂ‰-

ÌËˆ‡î /Ô./ - ÂÔ. 7, 8

06.00 ì—˙ÌË Ì‡ ‡ÎÂ-
ˇÚ‡ Ì‡ ÒÎ‡‚‡-
Ú‡î - ÒÂËÂÌ
‡ÌËÏ‡ˆËÓÌÂÌ

 Œ«»–Œ√
ÕÂ ı‡˜ÂÚÂ ·Â-
ÁÛÏÌÓ, ·˙‰ÂÚÂ
ÔÂÒÚÂÎË‚Ë. ƒ‡ÏË-
ÚÂ ÓÚ ÁÌ‡Í‡ ˘Â

ËÏ‡Ú ‰ÂÎÓ‚Ë ÛÒÔÂıË, Ò ÍÓËÚÓ
˘Â ÒÂ ‰Ó·ÎËÊ‡Ú ‰Ó ˆÂÎÚ‡ ÒË.

05.00 ÕÓ‚ËÌË

05.05 ìƒÓ·Ó

ÛÚÓî

08.00 ÕÓ‚ËÌË

ÚÂ ÔÂ‰ÎÓÊÂÌËÂ, ÍÓÂÚÓ ˘Â ‚Ë
ÔÓÎ‡ÒÍ‡Â.

08.15 ìƒÓ·Ó ÛÚÓî

09.05 ì ÓÌÚÓÎÌ‡ ÔÓÍÛÔÍ‡î

09.30 ìΔË‚ÂÈ Á‰‡‚ÓÒÎÓ‚ÌÓî

10.25 ìƒ‡ ‡Á·ÂÂ¯. ƒ‡ ÔÓ-

ÒÚË¯î

11.00 ÕÓ‚ËÌË

11.15 ìÃÓ‰Ì‡ ÔËÒ˙‰‡î

12.10 ì ÂÔÍÓ Á‰‡‚Âî Ò √ÂÌ‡-

‰ËÈ Ã‡Î‡ıÓ‚

13.00 Œ˘Â ÌÓ‚ËÌË

13.20 ì¬ÂÏÂ Á‡ Ó·ˇ‰!î

14.00 ÕÓ‚ËÌË

14.15 —ÂË‡Î: ì¿‚ÂÌ˛ ¡‡ÁË-

ÎËˇî

15.05 ì»ÒÚËÌ‡Ú‡ Â ÌˇÍ˙‰Â Ú‡Ïî

15.25 ì»ÒÍ‡Ï ‡Á‚Ó‰î

16.15 ì—ÎÂ‰‡Ú‡î

17.00 ¬Â˜ÂÌË ÌÓ‚ËÌË

17.20 —ÂË‡Î: ìΔÂÌÒÍËˇÚ ÎÂ-

Í‡î

18.05 ì’‡È‰Â ‰‡ ÒÂ ÓÊÂÌËÏî

19.00 ìÕÂÍ‡ „Ó‚ÓˇÚî

20.00 ¬ÂÏÂ

20.30 —ÂË‡Î: ì—Â‡ÙËÏ‡ œÂ-

Í‡ÒÌ‡î

22.20 —ÂË‡Î: ì“‡Ìˆ¸Ó˙Úî

00.10 ìÕÂÍ‡ „Ó‚ÓˇÚî

01.05 ì’‡È‰Â ‰‡ ÒÂ ÓÊÂÌËÏî

02.00 ì»ÒÍ‡Ï ‡Á‚Ó‰î

03.10 —ÂË‡Î: ì—Â‡ÙËÏ‡ œÂ-

Í‡ÒÌ‡î

04.00 ÕÓ‚ËÌË

04.05 —ÂË‡Î: ì—Â‡ÙËÏ‡ œÂ-

Í‡ÒÌ‡î

ÙËÎÏ, 2 ÒÂÁÓÌ
06.30 ì«‰‡‚ÂÈ, ¡˙Î„‡Ëˇî - ÒÛÚ-

Â¯ÂÌ ·ÎÓÍ Ì‡ Õ“¬
09.30 ì”·ËÈÒÚ‚‡ ‚ ÃË‰Ò˙Ï˙î -

ÒÂËÂÌ ÙËÎÏ, 6 ÒÂÁÓÌ
11.30 ì¡ÓÌ ¿ÔÂÚËî - ÔÂ‰‡‚‡ÌÂ Ì‡

Õ“¬
12.00 ìÀ˛·Ó‚ Ë Ì‡Í‡Á‡ÌËÂî -

ÒÂËÂÌ ÙËÎÏ
13.00 ÕÓ‚ËÌËÚÂ Ì‡ ÕÓ‚‡
13.30 ìŸ‡ÒÚÎË‚Ë Á‡Â‰ÌÓî - ÒÂË-

ÂÌ ÙËÎÏ
15.00 ìœ˙‚‡Ú‡ ‰‡Ï‡î - ÒÂËÂÌ

ÙËÎÏ
16.00 ÕÓ‚ËÌËÚÂ Ì‡ ÕÓ‚‡
16.10 ìÀ˛·Ó‚ÌË ‡ÌËî - Ò Û˜. Ì‡

√ÂËÚ  ÎËÌ„, ‘ÓÎÍÂÀÂı-
ÚÂÌ·ËÌÍ, …Óı‡ÌÂÒ ¡‡Ì‰-
ÛÔ, ”ÒÛÎ‡ √ÓÚ‚‡Î‰ Ë ‰.

18.00 ì≈Ú‡ÊÌ‡ ÒÓ·ÒÚ‚ÂÌÓÒÚî -
ÍÓÏÂ‰ËÂÌ ÒÂË‡Î

19.00 ÕÓ‚ËÌËÚÂ Ì‡ ÕÓ‚‡ - ˆÂÌÚ-
‡ÎÌ‡ ÂÏËÒËˇ

20.00 ì Ó·‡ 11î - ÒÂËÂÌ ÙËÎÏ,
15 ÒÂÁÓÌ

21.00 ì’‡‚‡È 5-0î - ÒÂËÂÌ ÙËÎÏ,
3 ÒÂÁÓÌ

22.00 ì ‡Ò˙Îî - ÒÂËÂÌ ÙËÎÏ, 3
ÒÂÁÓÌ

23.00 ì¡Û‰ÌË ˆˇÎ‡ ÌÓ˘î - ÒÂËÂÌ
ÙËÎÏ

23.30 ÕÓ‚ËÌËÚÂ Ì‡ ÕÓ‚‡
23.45 ì√ÂÓËî - ÒÂËÂÌ ÙËÎÏ, 4

ÒÂÁÓÌ
00.45 ì≈Ú‡ÊÌ‡ ÒÓ·ÒÚ‚ÂÌÓÒÚî -

ÍÓÏÂ‰ËÂÌ ÒÂË‡Î /Ô/
01.45 ì”·ËÈÒÚ‚‡ ‚ ÃË‰Ò˙Ï˙î -

ÒÂËÂÌ ÙËÎÏ, 6 ÒÂÁÓÌ /Ô/

☼☼☼☼☼
�����

�����

☼☼☼☼☼ ☼☼☼☼☼

�����

☼☼☼☼☼
☼☼☼☼☼
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Жена удря мъжа си с горещ
тиган по главата с крясъци:

- Това е за всички изневери!
- Странен начин за извине-

ние имаш...

ЕВГЕНИЙ УЗУНОВ, зам.-председател
на ИБ на НС на БСП
МИЛЕН ЦВЕТКОВ, журналист,
тв водещ
МЛАДЕН МУТАФЧИЙСКИ, бизнесмен
РАДОСЛАВ ЗДРАВКОВ,
футболен треньор
РАДОСТИН КИШИШЕВ, футболист
ХРИСТО ХРИСТОВ,
кмет на община Болярово

Очаквайте
ИНСТАЛАЦИЯТА „КОННИК” КРАСИ
ПЪРВИЯ В СВЕТА МУЗЕЙ НА ТЯЛОТО

30
Св. апостоли от седемдесетте Сила,

Силуан, Крискент, Епенет и Андроник (I).
Св. преподобни Анатолий Оптински Млад-
ши (Потапов) († 1922)

От ранна възраст калужкият младеж
Александър Потапов се стремил към духо-
вен живот и монашеско служение, но
майка му го възпирала. Скоро след ней-
ната смърт - в 1855 г., тридесетгодишният
Александър отишъл в Оптинската пустиня.
Скоро станал келийник при стареца Ам-
вросий, а след това - при преподобния
Йосиф. Анатолий бил “народен старец”: той
обгрижвал най-вече миряни от простолю-
дието. Бил “винаги смирен и никога не
униващ”, приветлив, ласкав, сърдечен,
готов винаги да се отдаде на тези, които
го търсели в скърби и болка. Народът
ласкаво го наричал “утешителят”, “втори-
ят Серафим” и се стичал при него за бла-
гословия, за изповед и миропомазване.

ÖÚÐÊÎÂÅÍÖÚÐÊÎÂÅÍÖÚÐÊÎÂÅÍÖÚÐÊÎÂÅÍÖÚÐÊÎÂÅÍ

ÊÊÊÊÊÀÀÀÀÀËÅÍÄÀÐËÅÍÄÀÐËÅÍÄÀÐËÅÍÄÀÐËÅÍÄÀÐ

лед русата и черната Златка
вече има и червенокоса, която
печели състезание за слава у
нас. Този път напредварата бе
за титлата “Miss Bad Girl” (Мис

Много изненади е
подготвил за своите фе-
нове Роджър Уотърс на
тазгодишната си оби-
колка из Европа с “The
Wall”. Турнето започна
на 18 юли с концерт в
Айнхайм и отзивите са
повече от възторжени.
Грандиозното шоу, в ко-
ето най-голяма атракция
е високата 12 метра сте-
на, е заредено с още по-страхотни
специални ефекти. Сред тях е сцена-
та с катастрофирал самолет, която е
два пъти по-дълга от представяната
на концертите досега и завършва с
уникална експлозия, научи ДУМА от
Ивайло Петков от “София мюзик
ентърпрайсис”.

Уотърс ще представи на 30 ав-
густ от 20 ч. на стадион “Васил Лев-

В един от известните музеи в Ма-
дрид - “Кралица София”, специален
робот съдейства на специалистите по
реставрацията на картини. Машина-
та с име Паблито има за задача да
заснеме детайлно всяко произведе-
ние, нуждаещо се от ремонт. За цел-
та роботът използва инфрачервени
и ултравиолетови лъчи. Готовите
снимки са изключително важни. Те
позволяват на експерти да преценят
състоянието на творбата с размери
260 см на 185 см, нарисувана с мас-
лени бои през 1974 г. На снимките
се виждат първоначалните пластове
боя върху платното и малки повреди,
които не се забелязват с просто око.

Така имаме представа за без-

×åðâåíàòà Çëàòêà
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Четвъртото издание на конкурса мина под мотото
„Dirty Dance” и бе подчинено на арендби стилистиката

ри в България, който влезе в ролята на
дон Корлеоне и провокира лошите моми-
чета. Поп дивата Ан Джи, която наскоро
се завърна от най-големия европейски
фестивал за диджеи в Сплит, освен че се
погрижи за доброто настроение на гости-
те, вдигна високо летвата пред участнич-
ките с перфектната си форма.

Кандидатките за титлата “Miss Bad
Girl” бяха оценявани от звездно жури,
председателствано от “Мис България
2011” Ваня Пенева, която в момента се
изявява като ментор в тв риалитито “Мис
България 2013” по TV7. Тежката дума за
качествата на момичетата произнесоха
поп-фолк певиците Галена и Андреа.
Първата блесна с тоалет от собствената
си колекция и бе придружена от поло-
винката си Галин, а колежката й Андреа
бе изоставена от нейния любим и се
появи в компанията на плеймейтката
Моника Валериева. Сред оценяващите
участничките бяха също и бившите мъже
на Ирен Онтева - вечният плейбой Хри-
сто Сираков, който вече не крие новата
си тръпка, и Давид Бучолини, забелязан
цяла вечер да бройка мацките. След като
италианецът се раздели с манекенката,
двамата с Ицо са непрекъснато заедно
по светски събития. Европейският шам-
пион и треньор по кик-бокс Руско Турма-
нов-Роко също оценяваше възможности-
те на участничките.

Победителката Златка Кисьова
(в средата) и подгласничките й

“Искам да бъда ува-
жавана.” Това означава
името на соул и джаз пе-
вицата Йеока на родния
й нигерийски диалект
“есан”. Вече няколко го-
дини в своя проект
“Lyrics for Literacy” тя
усилено се занимава с
разпространяването и
запазването му. Наред с
многобройните си лек-
торски и поетични изя-
ви, Йеока намира сили
и време за пролетно-лятно турне. Българската
му спирка е плажът на Баш бар в къмпинг “Гра-
дина”, Созопол, 3 август, по покана на Event
Zone Agency. Първият концерт на Йеока на
българска сцена ще бъде подгряван от Деси от
“Сентиментал суингърс”.

“Много се вълнувам за концерта си в Бълга-
рия, заяви магнетичната изпълнителка, сигурна
съм, че това няма да е последният път, в който
идвам в страната.” Тя ще представи заедно с
група инструменталисти песните от третия си и
най-успешен албум “Say Yes”, както и нови пар-
чета. Билети се продават онлайн на https://
www.tixgate.com/bg/event/Iyeoka/225/ и на касите
на Easypay в цялата страна.

Топ моделът Гери Дончева позира
за гореща фотосесия в Слънчев бряг и
в Стария град на Несебър. Манекенка-
та от три години е лице на облеклата,
създавани от младия български дизай-
нер Стоян Радичев. С негов тоалет Гери
ще бъде облечена и на предстоящия
Руски бал в Лондон, който ще се състои
на 2 декември в Кралския Албърт хол.
Дончева ще е гост на събитието за
четвърта поредна година. Акцент във
фотосесията за Great Wall бе най-нови-
ят Hover H6 - “Модел на годината” за
2012-а в Китай, който започва да се
произвежда в модерния завод на “Ли-
текс моторс” край Ловеч. Нестандарт-
ните бански на “Тони Ланс” бяха други-
ят избор на Гери Дончева за снимките,
които се проведоха и пред семейния й
хотел “Мида”.

исокотехноло-
гична лепенка
може да направи
човек невидим за

ГЕРИ ДОНЧЕВА
ЗАСНЕ ГОРЕЩА
ФОТОСЕСИЯ

Снимка Антон МАРКОВ
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Много се вълнувам
за концерта си
в България

РОДЖЪР УОТЪРС ЗАПОЧНА
ГРАНДИОЗНИЯ СИ ПОХОД В ЕВРОПА

ски” за първи път пред
публика и нова песен -
“The Ballad Of Jean
Charles De Menezes”.
Той пристига у нас с из-
ключителни музиканти -
Дейв Килминстър, при-
знат за китарист на го-
дината през 1991 г.,
преподава в музикална-
та академия в Гилфорд,
записва и поредица

DVD с уроци по китара; барабанистът
Греъм Брод е работил с Роджър
Уотърс по албумите “Radio Kaos” и
“Amused to Death”; редом до Уотърс
ще видим и неговия син Хари - още
от 11-годишен той свири на пиано, а
като тийнейджър участва в различ-
ни банди, които свирят всичко - от
“Лед цепелин” до “Грейтфул дед”, и
са постоянно на турнета из Европа.

ЛЕПЕНКИ НИ ПРАВЯТ
НЕВИДИМИ ЗА КОМАРИТЕ

щество, което пречи на
насекомите да долавят
въглеродния газ, из-
дишван от хората. За
да действа, е до-
статъчно да се закре-
пи за дреха. Произво-
дителите обещават, че
продуктът им ще бъде
достатъчно евтин, за

да могат дори хората
с ниски доходи да си
го позволят. Това е из-
ключително важно за
Африка например, къ-
дето всяка година от
малария, чийто прено-
сител са и комарите,
умират повече от 600
хил. души.

Робот реставрира шедьоври
брой детайли, заяви 47-годишният
компютърен експерт Умберто Дуран,
който се е специализирал в рестав-
рацията на картини.

Паблито е използван за първи
път през 2012 г. при реставрацията
на шедьовъра “Герника” от Пикасо.
Роботът е висок 3,5 метра и тежи
1,2 тона. Той направи 22 000 снимки
на огромната творба, които в мо-
мента се изследват в ателиетата на
музея. След това Паблито бе полз-
ван за реставрация на десетина твор-
би, повечето от които са от Миро, в
рамките на подготовката на излож-
ба, посветена на прочутия художник
от Каталония. Експозицията ще бъде
открита в САЩ догодина.

Снимка
EVENT
ZONE
AGENCY

В
комари и да го спаси
от досадните и дори
животозастрашаващи
ухапвания. Малката
пластинка съдържа хи-
мически реактивно ве-

С
лошо момиче), а победителката е 35-го-
дишната Златка Кисьова. Тя дава сериоз-
на заявка да стане също толкова попу-
лярна като предшественичките й.

Най-лошото момиче е от Пловдив,
семейна е и има дете. Тя получи и голя-
мата награда на конкурса - ваучер за
естетични процедури на стойност 3000
лв. Короната й бе връчена от миналого-
дишната победителка Ивелина Прунова,
която се е снимала за последната кори-
ца на “Плейбой”. Подгласничка на Злат-
ка Кисьова стана професионалната
танцьорка Ана Койчева, която е на 23 г.
и е от Бургас. На трето място се класира
18-годишната столичанка Бриджит Анд-
реева.

За четвърти пореден път Bedroom
Beach в Слънчев бряг бе домакин на
конкурса “Miss Bad Girl 2013”, който т.г.
мина под мотото “Dirty Dance” (Мръсен
танц) и бе подчинен на арендби стилис-
тиката. Кандидатките, които бяха на
възраст между 18 и 35 години, се изявиха
в 3 тура и направиха истинско рап шоу, в
което танцуваха и раздава сексапил.

Водещ на събитието бе Стилиан Ди-
митров, един от най-известните имитато-
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С дълбока скръб съобщаваме,
че на 25 юли 2013 г.

почина

От семейството
и социалистите от клуб “Добротич”-

“Красна поляна”

Добрите хора нивга не умират,
не се превръщат в пепел или дим.
Те винаги оставят светла диря

и честен път, по който да вървим.
Сбогом, скъпи другаю!

ÑÊÐÚÁÍÀ ÂÅÑÒ

На 27 юли 2013 г. завинаги ни напусна нашата
скъпа майка, баба, прабаба и родственица

От семейството

Поклонението ще се състои на 30 юли 2013 г.
(вторник) от 11,00 часа в Ритуалната зала на

Централните софийски гробища.

ПОКЛОН ПРЕД
СВЕТЛАТА Й ПАМЕТ!

Ó.Á.

ÔÓÎÍÓ‚ÌËÍ

—“ŒflÕ ¿
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Убеден антифашист, тя остана
до последния си дъх вярна на своите

младежки и ремсови идеали.

Самостоятелна изложба на
Генадий Иванов-Гендони “Ген-
дони - Модна графика и кос-
тюм”, бе представена в курорта
Златни пясъци. В специалното
ново арт пространство на
International Hotel Casino & Tower
Suites бяха изложени 30 експо-
ната от различни периоди от
творчеството на автора - кос-
тюмни ескизи, проекти и илюст-
ративни композиции, “Висока
мода” (Haute Couture), по-голя-
мата част от които изпълнени с
темпера върху картон, научи
ДУМА от Анета Недялкова.

Гендони е един от малкото
творци в днешно време, които
представят изкуството на мод-
ната илюстрация, отбелязват
организаторите. Смесицата от
ръчно изрисувани костюми, ав-
торски почерк, специфичен гра-
фичен стил, изваян детайл и
релеф, представят на аудитори-
ята ексклузивна възможност да

ладата и талантлива
пианистка Мария Кара-
кушева представя на 30
юли от 21 ч. на тераса-

Със своя група ще се представи и британката
Анджи Кинг, която “има голям диапазон,
точна интонация, чувство за ритъм, музикал-
ност и най-важното - тя е човек, който умее
да рискува”.
От Великобритания идва и “ТиДжи колектив” с
програма от джипси джаз, фламенко и съвре-
менни класически влияния. От Германия очак-
ваме Себастиян Лаверни квартет, който по
мнението на специалисти “предлага джаз, от
който краката ти се подкосяват” и квинтета
“Сайдстепс”, чийто репертоар, богат на стилове
и звучности, връща публиката в доброто старо
време. Проектът “Фабио Лепоре&италиан джаз
квартет” покрива 80 години от италианската
джаз музика, а “концертите им протичат на
един дъх, в абсолютно оригинален стил”. “Гад-
жо Дило” е уникална гръцка група, създадена
с единствената цел да вдъхне нов живот на
циганската музикална традиция, известна под
името “Мануш”. Един от любимците на почита-
телите на Банско джаз фест - австрийският
барабанист Хайни Алтбар (с основен бизнес
погребален агент), пак ще бъде тук, този път с
Хюберт Табс и “Блус&соул ревю” - с програма
предимно от арендби и фънк.
Няколко триа се включват в програмата в
Банско - трио “Вайн” от Швейцария, Шмартон
трио с певицата Вероника Харча от Унгария, и
младото Ехуд Етун трио от Израел, което закри-
ва официалната програма на 13 август.
Два от “гвоздеите” в програмата на 16-ия
Банско джаз фест акцентират върху италиан-
ската музикална традиция. Рей Джелато и
“Гигантите” от Великобритания ще представят
новия си албум “Wonderful!”, който “съдържа 15
скъпоценни образци от “Изгубената италианска
книга на песните”, както и няколко оригинални
композиции, включително преработката на
“Мамбо Джелато” от хитовия филм “Без резер-
вации” с Катрин Зита Джоунс. “Спагети суинг
бенд” е автентична италианска група, която
поднася не само музика, но и гастрономия -
автентични спагети изкушения, приготвени на
живо на сцената. Освен в концерта на площад
“Никола Вапцаров” на 11 август, предишния
ден от 16 ч. гостите ще се включат в градин-
ско парти в “Сейнт Джордж палас”, където ще
се изявят и Кристина Кирова, и Дикси бенд.

Банско пак събира...

Êàëóäè Êàëóäîâ áå ãîñò
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Генадий Иванов-Гендони нареди свои творби
в ново арт пространство в Златни пясъци

Калуди Калудов в изпълнение на “Наздравица”

се наслади на дизайнерските му
проекти. Работите на автора са
повлияни от полъха на Ориента,
като има поставени костюми и в
руски, и в арабски стил, предста-
вяни за модна къща в Бейрут.

Както отбеляза самият автор,
като всеки петзвезден хотел по
света, и Интернационал има ам-
бицията да бъде меценат на
изкуството, като дава сцена за
изява на български творци.
Обвързването на почивка, за-
бавления и култура е най-точна-
та формула за успешно разви-
тие на туризма и привличане на
все повече гости с по-висок ста-
тус, които да имат възможността
да се насладят на “всичко на
едно място”. Неслучайно хо-
телът предвижда да възроди
магията на 70-те години: лятно
кино на открито под звездите.
Всяка събота ще бъдат предста-
вяни филми от модерното
българско кино със субтитри на

английски език, за да могат и
чуждестранните туристи да се
докоснат до българското кино.
Символично първият избран
филм е “Чужденецът”, а мястото
- превърналата се вече в емб-
лема на Златни пясъци лятна
панорамна тераса Skyfall. Откри-
ването на изложбата на Гендо-
ни съвпадна и с началото на по-
редния, трети поред, междуна-
роден покер турнир Eureka Poker
Tour, чийто организатор и дома-
кин отчита тази година рекор-
ден брой участници от близо 40
държави. Част от тях уважиха
изложбата и дори направиха
първа откупка, което още един
път доказва, че забавлението и
културата могат да съществуват
в успешна симбиоза.

Гостите на събитието бяха
трогнати от изненадата, пода-
рена им лично от автора Гендо-
ни. Като специални гости на
представянето на изложбата

пристигна неговият близък при-
ятел маестро Калуди Калудов
заедно със своята съпруга Ана
Дитри. Калудов от 1994 г. е во-
дещ тенор в програмата на
Оперния фестивал в Савонлина,
Финландия, и до ден-днешен се

слави с неспирен възход по го-
лемите световни оперни сцени.
Маестро Калудов изпълни ня-
колко произведения, които до-
принесоха за пълното потапяне
в съвършенството на детайлна-
та модна илюстрация.
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Мария Каракушева представя класическата
и джаз музика в различна светлина

най-добрите млади класичес-
ки пианисти в България. За-
почва да свири на пиано на 5
години, първите международ-
ни награди печели на 9, а на
12 изнася първия си самосто-
ятелен концерт в зала “Бълга-
рия”. Когато е на 23 години,
създава проекта “Classic In
The House”, в който заедно с
диджей Бора смесва класиче-
ска музика с хаус. Целта й е
да привлече вниманието на
младите хора към класически-
те произведения чрез модер-
но звучене в авангарден фор-
мат. Мария заснема първия си
музикален видеоклип -
“Harmony”, режисиран от
Александър Моллов, минала-
та година. Тогава тя започва и
нов акустичен проект, наречен
“Classic In The Jazz”, в който с
джаз пианист изпълнява ин-
терпретации за две пиана на
легендарни произведения от
най-изтъкнатите представите-
ли на двата жанра, научи
ДУМА от Лора Коларова.

М
та на Culture Beat Club по ори-
гинален начин втората част на
проекта си “Classic In The Jazz”.
Акустичният концерт e естест-
вен резултат от търсене на
нови и атрактивни форми за
представяне на класическата
музика. Класическата пианист-
ка Мария Каракушева, джаз-
менът Момчил Атанасов, който
пристигна от Ротердам за кон-
церта, Антон Пиперов (бас) и
Деян Илиев (барабани) ще ни
потопят в красиви емоции чрез
виртуозно изпълнение и съче-
тание от класика и джаз. Фор-
матът на шоуто е динамичен и
театрален, с вербален и музи-
кален диалог между музикан-
тите и с неочаквани промени
на ритъма и настроението. Ще
чуем и оригинални аранжимен-
ти на най-доброто от гении като
Мусоргски и Григ.

Мария Каракушева е сред С
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ФУТБОЛ

ÀÂ‚ÒÍË - ÀÓÍÓ œ‰ 1:2 0:1
Õ‰‡ÈÂ (17), 1:1 √ÂÌÍÓ‚ (30), 1:2
 ‡Ï·ÛÓ‚ (57); ¡ÓÚÂ‚ œ‰ - œË-
ËÌ √ƒ 7:1 1:0 ƒÓÏÓ‚˜ËÈÒÍË (12),
2:0 ÕÂ‰ÂÎÂ‚ (30), 3:0 Œ„ÌˇÌÓ‚
(43), 4:0 ¿ÌËÒÂ (50), 5:0  ÓÚ-
ÁÓ„ (72), 6:0 œÂ‰Ó (75), 6:1
ƒÓÏÓ‚˜ËÈÒÍË (78-‡), 7:1  ÓÚÁÓ„
(90); ÕÂÙÚÓıËÏËÍ - À˛·ËÏÂˆ
1:0; ◊ÂÌÓ ÏÓÂ - —Î‡‚Ëˇ 0:0;

II  –⁄√

ФУТБОЛНО
ПЪРВЕНСТВО

резултати

 À¿—»–¿Õ≈
 1. БОТЕВ ПД 2 2 0 0 9:2 6
 2. ЛИТЕКС 2 2 0 0 6:1 6
 3. ЛОКО ПД 2 1 1 0 2:1 4
 4. БЕРОЕ 1 1 0 0 2:0 3
 5. ЛУДОГОРЕЦ 2 1 0 1 1:1 3
 6. ЧЕРНОМОРЕЦ 2 1 0 1 1:1 3
 7. ЛЮБИМЕЦ 2 1 0 1 1:1 3
 8. НЕФТОХИМИК 2 1 0 1 2:4 3
 9. ЦСКА 1 0 1 0 0:0 1
10. ЧЕРНО МОРЕ 2 0 1 1 0:1 1
11. ЛОКО СФ 2 0 1 1 2:4 1
12. СЛАВИЯ 2 0 1 1 0:2 1
13. ПИРИН ГД 2 0 1 1 3:9 1
14. ЛЕВСКИ 2 0 0 2 2:4 0

III Í˙„, 02.08 (ÔÂÚ˙Í) 21.00: ◊ÂÌÓÏÓÂˆ
- ÕÂÙÚÓıËÏËÍ (Õ˛Á 7); (Ò˙·ÓÚ‡) 18.00: —Î‡-
‚Ëˇ - ÀÛ‰Ó„ÓÂˆ (Õ˛Á 7); À˛·ËÏÂˆ - ÀÓÍÓ —Ù;
20.00: ÷— ¿ - ◊ÂÌÓ ÏÓÂ (“¬ 7); (ÌÂ‰ÂÎˇ)
18.00: œËËÌ √ƒ - ÀÂ‚ÒÍË (Õ˛Á 7); 21.00:
ÀËÚÂÍÒ - ¡ÓÚÂ‚ œ‰ (“¬ 7); (ÔÓÌÂ‰ÂÎÌËÍ) 21.00:
ÀÓÍÓ œ‰ - ¡ÂÓÂ (Õ˛Á 7)

 ÏÅ×ÀËÁÈ ÎÒ
ÒÈÐÀÆ ¹60

6 от 49
I ТЕГЛЕНЕ
I гр. (6) няма
II гр. (5) 7 по 6373,10 лв.
III гр. (4) 489 по 91,20 лв.
IV гр. (3) 12 683 по 4,90 лв.
ДЖАКПОТ: 299 379,05 лв.
II ТЕГЛЕНЕ:
I гр. (6) няма
ДЖАКПОТ: 2 456 513,34 лв.

6 от 42
I гр. (6) 1 от 35 441,00 лв.
II гр. (5) 17 по 912,10 лв.
III гр. (4) 632 по 24,50 лв.
IV гр. (3) 9983 по 2,20 лв.

5 от 35
I ТЕГЛЕНЕ
I гр. (5) 3 по 7907,90 лв.
II гр. (4) 268 по 88,50 лв.
III гр. (3) 9166 по 3,50 лв.
II ТЕГЛЕНЕ:
I гр. (5) 7 по 3389,10 лв.
II гр. (4) 472 по 50,30 лв.
III гр. (3) 13 171 по 2,40 лв.

ТОТО ДЖОКЕР
I гр. (3) 4 по 5242,10 лв.
II гр. (2) 1879 по 11,20 лв.

ПО ЕВРОСПОРТ
ЕВРОПЕЙСКО

ЗА ЖЕНИ
13.45 Германия -
Норвегия (финал)

ПО РИНГ
18.10 Шампионска лига (обзор)

ПО НОВА СПОРТ
21.45 Ян Регенсбург - Байерн (п)

ÀÛ‰Ó„ÓÂˆ - ◊ÂÌÓÏÓÂˆ 1:0; ÀÓÍÓ —Ù - ÀËÚÂÍÒ
0:2; ¡ÂÓÂ - ÷— ¿ Í˙ÒÌÓ ÒÌÓ˘Ë

Левски остана
на дъното
„Сините” падат и от Локо Пд (1:2)

Снимки БГНЕС

Л

Цветан Генков (вляво) носи топката към центъра, след като е изравнил
резултата за Левски в мача с Локо Пд (1:2)

евски остана на дъното в “А”
група, след като загуби и от
Локо Пд (1:2). Така “сините”
са без спечелена точка след
първите 2 кръга и са на по-

евски ще преговаря с Дъстли Мюлдер и Жоао Силва за намаляване
на заплатите им. 2-мата са най-скъпоплатените играчи на “Герена”,
а срещу Локо холандецът не игра, а португалецът замени Владимир
Гаджев в 87-ата мин. Директорът Наско Сираков очаква мениджъри-Л

те на 2-мата за разговори. Всеки месец те се разписват за по 15 000 евро.
Силва е твърда резерва, а Мюлдер не се вписва в схемата на Йоканович
и рядко ще играе. Основен централен нападател на Левски този сезон ще
е Цветан Генков, а срещу Локо мястото на Мюлдер бе заето от капитана
Станислав Ангелов. На тази позиция може да играе и младокът Христо
Попадийн. При положение, че откажат да намалят месечните си възнаг-
раждения, Сираков открито заяви: “Нищо чудно да ги изгоним”.

следното 14-о място. За резила на “Ге-
рена” “виновни” са французинът Ала-
сан Ндайе (17) и Мартин Камбуров
(57), които направиха безпомощен
Пламен Илиев. С първи гол за Левски
пък се отчете националът Цветан Ген-
ков (30). С победата “смърфовете”
вгорчиха официалния дебют на Сла-
виша Йоканович, но спечелените 3 т.
са напълно заслужени за пловдивча-
ни. Левски пък все още няма победа в
официален мач този сезон, след като
на старта загуби от Ботев Пд (1:2), а в
Лига Европа бе отстранен от Иртиш
Павлодар (Каз). Столичани са и един-
ственият отбор без спечелена точка в
първенството. Отборът на Александър
Станков във 2-ри пореден кръг не за-
губи в София след нулевото равенство
с ЦСКА на старта и с актив от 4 т. се
изкачи на 3-то място. С 2-те загуби
Левски записа антирекорд, тъй като
никога досега в клубната си история
не е започвал по този начин. На “Ге-
рена” имаше около 3000 бойкотиращи
сини фенове. В средата на 2-рата част
те дори започнаха да осмиват своите
с иронични ръкопляскания при поре-
дицата от грешни действия. Накрая пък
изпратиха играчите със скандирания
“Всички вън”. В следващия кръг “сини-
те” гостуват на Пирин ГД в неделя, а
Локо посреща Берое в понеделник,
който снощи игра с ЦСКА в Стара
Загора.

“Загубихме съвсем заслужено. Бях-
ме бавни. Знаехме за силните им стра-
ни. Те имат по-високи футболисти, а ние
не бяхме концентрирани в ситуацията
при първия гол и получихме попаде-
ние. Смятам, че тези футболисти имат
достатъчно качества, но им липсва све-
жест и им трябва малко повече само-
чувствие. Ако не променим нещата

бързо, и аз ще получа удари по гърба.
Вече имам съвсем ясна представа кой
в този отбор може да ми помогне и кой
не. Ако Наско Сираков ми е дал 100
дни, не вярвам публиката да ми даде
толкова. Надявам се дори след 10 дни
да играем по-добър футбол, а ако не
успея да постигна това за 100 дни,
значи не съм за тук”, каза Йоканович.

“Трагедията е пълна, няма какво да
кажа. Явно сме в някаква криза. Тряб-
ва да рискуваме повече, когато владе-
ем топката. Опитваме се да играем -
не знам, с класа ли, с какво ли, но
явно не се получава. Хората идват,
подкрепят ни, а ние 4 мача вече ги
разочароваме”, заяви капитанът Ста-
нислав Ангелов.

Футболистите на САЩ се радват с
трофея от “Голд Къп”, след като на

финала в Чикаго победиха Панама с 1:0.
Гола вкара Брек Ший (69)

Д
Бербатов влезе в историята на Фулъм

имитър Бербатов вле-
зе в историята на
Фулъм. “Котиджърс”
определиха трансфе-
ра на българина за

“50 най-велики момента в ис-
торията на Фулъм”.

“Последният ден на транс-
ферния прозорец, 31 август
2012 г., беше вълнуващ за
клуба, след като обявихме
привличането на Бербатов с
договор за 2 г. Българският
нападател бе струвал рекорд-
ните 30,75 млн. паунда, когато
се присъедини към най-успеш-
ния клуб от Висшата лига през

2008 г., и вкара 56 гола в 146
мача за клуба от “Олд Тра-
форд”. С “червените дяволи”
Бербатов грабна 2 титли на
Англия, 1 Купа на Лигата и
триумфира на Световно клуб-
но първенство. На 32 години
Бербатов не показва призна-
ци на забавяне и отново ще е
ключов за надеждите ни в
предстоящия сезон. През 2008
г. той основа своя собствена

фондация, с която подпома-
га най-талантливите деца на
България да постигнат пове-
че успехи с качествата си.
Като истински пример за
подражание, Бербатов
може да има подобен ефект
върху младите играчи на
Фулъм. Тогава клубът ни ще
е спечелил двойно от него-
вото привличане”, отбеляз-
ват “котиджърс”.

един от най-великите момен-
ти в историята на клуба. При-
вличането на голмайстор №1
в историята на националния
ни отбор от Манчестър
Юнайтед заема престижно-
то пето място в класацията

Един от адвокатите
на Христо Порточанов,
Людмил Георгиев, е си-
гурен, че БФС ще се
бави със свикването
на изборен конгрес.
Юристът, който е бивш
шеф на Спортно-техни-
ческата комисия на
БФС, смята, че е прак-
тически непосилно да
се стигне до отмяна на
всички решения на фут-

АДВОКАТ НА ПОРТОЧАНОВ:

БФС ще се бави с нов конгрес
Симеон ПЕТРОВ болния съюз от 30 яну-

ари 2009 г., въпреки че
са възможни редица
интерпретации. Гласо-
вете на клубовете, кои-
то са станали членове
на БФС след тази дата,
пък трябвало да се за-
читат. Юристът призова
Боби Михайлов да сви-
ка нов конгрес на БФС
в най-кратък срок, като
призове членовете на
предходния изпълком.
В него, освен Порточа-

нов, влизаха Иван Ле-
ков, Веселин Балевски,
Стефан Орманджиев,
Николай Цветин, Краси-
мир Георгиев и Пламен
Бобоков. Другият вари-
ант да бъде свикан кон-
грес е 10% от регист-
рираните клубове да
поискат това, но прак-
тически отнемало мно-
го време. Михайлов пък
имал правото да се
кандидатира за 3-ти
мандат начело на БФС.

ирин ГД може да бъде изгонен от “А”
група заради “черно тото”. БФС изпрати
писмо до “неврокопчани”, в което ги
призовава да не играят симулативно с
цел влияние на развитието на резултата
от мачовете си. От “Цар Иван Асен II” явно
имат съмнение заради играта им в мача
с Ботев Пд, в който допуснаха 7 гола.
БФС са уведомили държавните органи с
молба Пирин да бъде поставен на специ-
ален мониторинг. “По смисъла на правил-
ника футболистите, служебните лица, тре-
ньори или ръководители на отбор, за кой-
то е установено по надлежния ред симу-
лативна игра или влияние на развитието
на резултата или на крайния резултат на
футболна среща, подлежат на изключи-
телно сериозни санкции. БФС призовава
ръководството на Пирин да запознае слу-
жителите си с въпросните текстове от
правилника. Ако представянето на отбора
в мача срещу Ботев (1:7) се превърне в
тенденция през новия сезон, БФС няма
да се поколебае да извади Пирин от “А”
група, за да запази духа на феърплея и
почтеността в първенството”, съобщават
хората на Боби Михайлов.

ППППП

ПИРИН ГД ПРЕД
ИЗГОНВАНЕ
ОТ „А” ГРУПА

ДЕЛЕВ ЩЕ ИГРАЕ В ИСПАНИЯ

Спас Делев ще играе в испан-
ския Лас Палмас. Това потвърди пре-
зидентът на канарския клуб Мигел
Анхел Рамирес, цитиран от EFE. До-
говорът на 23-годишния национал на
България е за 2 години. Халфът при-
стига в Гран Канария като свободен
агент, след като разтрогна контракта
си с ЦСКА. “Делев, 23-годишен, е

един от младите таланти в българ-
ския футбол и често присъства в на-
ционалния отбор на България. Има
опит в Лига Европа. Нападателят,
който може да действа и като крило,
започна кариерата си в Пирин Бла-
гоевград, след което премина в един
от големите български клубове -
ЦСКА”, пишат още испанците.



www.duma.bg
ÑÏÎÐÒ

22222 44444

ВТОРНИК 30 ЮЛИ 2013

Стр. 23

Пирин ГД
пред
изгонване
от „А” група

ПО БНТ 1
ОЛИМПИАДА

ЗА ГЛУХИ В СОФИЯ
00.00 (дневник)
ПО ЕВРОСПОРТ
СП ПО ПЛУВНИ

СПОРТОВЕ
В БАРСЕЛОНА

гледайте

кратки

17.00 Скокове във вода
18.00 и 21.15 Водна топка

19.00 Плуване
ПО ЕВРОСПОРТ 2

КОЛОЕЗДЕНЕ
18.30 Обиколка на Полша

(Етап III, Краков - Жешов)

Доминика Цибулкова (Слвк) връща
топката от форхенд за победата

над Агниешка Радванска (Пол) с
3:6, 6:4, 6:3 на финала в Станфорд,
САЩ. За словачката това бе 3-та

титла в кариерата

гарска армия” се зарече да съди ле-
гендата на клуба заради скандала
на 22 юни. Тогава Стоянов, който се
изявява като футболен мениджър, бе
задържан за 72 часа в столичното 1-во
РУП, защото Младенов се оплака, че е
получил смъртни заплахи.

“Ще си потърся правата в съда, не
съм влизал в съблекалнята, нито пък
съм носел винкел, за да го изкормя,
както твърди той. Като фен поисках
обяснение от Стойчо Младенов защо
идва като спасител, а взима толкова
висока заплата - около 25 000 лв. ме-
сечно, а ще получи и 4 транша за още
120 000”, каза бившият боксьор, при-
ближен до “Титан”.

Цимбика допълни, че в договора на
Младенов имало клаузи, позволяващи на
треньора да прибира проценти от рек-
лама и трансфери на играчи. “Как ЦСКА
да гради отбор, когато Стойчо има инте-
рес да продаде футболист, ако цената
му достигне 2 млн. евро, например?”

Стоянов е възмутен как можело
Стойчо Младенов-младши, който вле-
зе в щаба на своя баща, да взима 8000
лв. месечно, а треньорите от ДЮШ,
чиито заплати били до 1000 лв., да не
са получавали нищо повече от поло-
вин година. Колоритният фен упрекна
екзекутора на Ливърпул за селекция-
та, тъй като не струвала нищо, но има-
ло играчи със заплати от по 30 000 лв.
Преди няколко седмици Цимбика пред-

ложил на специалиста от с. Плоски ко-
лумбийски младежки национал. Футбо-
листът, който имал мачове за втория
отбор на Райо Валекано, бил отпратен,
без дори да бъде наблюдаван от тре-
ньора. По същия начин от “Армията” си
тръгнал и Томи Костадинов, който ми-
налия сезон записа 8 мача за Литекс.

Стоянов също така обясни, че не
вижда светлина в тунела за ЦСКА.

Цимбика ще съди
Стойчо Младенов
Бившият шеф на „Армията” отрече да е заплашвал треньора на ЦСКА

Според него само се подписват дого-
вори, които ощетяват клуба, а и в бъде-
ще няма да има кой да ги плаща. Обя-
вените като спасители на червения
клуб до момента не са вкарали нито
лев в Борисовата градина, а и фирмите
им били под сериозен въпрос. “Така че
ситуацията в ЦСКА не е никак добра и
след няколко месеца ще се повтори
лятната криза”, обобщи Стоянов.

България ще си сътруд-
ничи с Иран в областта на
спорта. Меморандумът за
разбирателство и сътрудни-
чество ще бъде подписан от
спортния министър проф.
Мариана Георгиева и коле-
гата й д-р Мохаммад Абба-

Ананиев
ще играе в Рен

Методи Ананиев подписа за 1
г. с френския Рен. Волейболният
ни национал потвърди, че вече е
финализирал трансфера. Посре-
щачът в момента е на почивка
по време на паузата на национал-
ния ти тим, с когото тренира в
София последните седмици. Се-
лекционерът Камило Плачи раз-
чита на неговото възстановява-
не и участие на европейското в
Полша и Дания през септември.

Провал за Аврамова
и на 100 м гръб

Екатерина Аврамова се про-
вали и на 100 м гръб на светов-
ното в Барселона. Българката се
нареди 29-а с време 1:02:79 мин.
Тя отпадна още в сериите. Най-
добър резултат даде олимпийска-
та шампионка Миси Франклин
(САЩ) с 59,13 сек. Рекордът на
България в дисциплината на Ав-
рамова е 1:01:10 мин.

Българките падат
на шахмат в Белград

Антоанета Стефанова и Ива
Виденова загубиха партиите си
от VI кръг на 14-ото европейско
първенство по шахмат за жени в
Белград. С белите фигури Ети
падна от Мелия Саломе (Груз) и
продължи с регреса си във вре-
менното класиране. Стефанова
остана с 3,5 т. и се смъкна на 42-
о място. Държавната шампионка
Ива Виденова пък бе сломена с
черните от състезаващата се
за Турция рускиня Екатерина
Аталик и също с 3,5 т. заема 45-
а позиция. Еднолична лидерка е
Нино Хурцидзе (Груз) с 5,5 т. В
първенството участват 169
шахматистки от 35 страни. Но-
вата шампионка ще бъде опреде-
лена в неделя след изиграването
на 11 кръга по швейцарската
система.

Григор Димитров отстъпи с една
позиция в световната ранглиста и вече
е 32-и, а Цветана Пиронкова запази 60-
ото си място. Първата ни ракета при
мъжете е с 1260 т. и регресира, защото
последните 2 седмици не участва в тур-
нири. 22-годишният хасковлия ще играе
утре с по-добрия от Ксавие Малис (Бел,
№90) и Раджийв Рам (САЩ, №105) във
II кръг на надпреварата във Вашингтон
($1 546 590). Гришо има да защитава 35
т. от Олимпиадата в Лондон, а една
победа би му донесла 45 т. 22-годишни-
ят хасковлия ще участва и в турнира на
двойки с Микаел Льодра (Фр). 2-ри от
българите е Тихомир Грозданов, който
записа рекордно класиране в кариера-
та си. Варненецът вече е 483-и с 67 т.,
като измести Димитър Кузманов
(№484), който е със същия актив. Води
Новак Джокович (Сърб) с 12 310 т., пред
Анди Мъри (Шот) 9360. Давид Ферер
(Исп) 7120, Рафаел Надал (Исп) 6860
Роджър Федерер (Швейц) 5875 и др.

Цвети Пиронкова е с 1001 т., след
като не участва в турнири миналата
седмица. В същото време Елица Косто-
ва изпадна от първите 250 и вече е
260-а с 200 т. Води Серена Уилямс
(САЩ) 11 705, пред Мария Шарапова
(Рус) 9010, Виктория Азаренка (Блрс)
8825 и др.

Ще си сътрудничим в спорта с Иран
си. Документът ще бъде па-
рафиран днес от 15.00 часа
в 203-а заседателна зала в
сградата на ММС. Меморан-
думът е израз на волята на
2-те държави да изградят
актуална двустранна правна
рамка, която отчита стреме-

жа и желанието им за раз-
витие на взаимоотношения-
та в областта на спорта. До-
кументът актуализира дейст-
ващия меморандум от 2004
г., съобразно настъпилите
структурни промени в 2-те
страни, и се основава на

подписаната Програма за
обмен в областта на култу-
рата, науката, образование-
то и спорта между правител-
ството на Република Бълга-
рия и правителството на Ис-
лямска република Иран за
периода 2012-2014 г.

Гришо отстъпи
позиция, Цвети
остава №60

Мони ГЕОРГИЕВ

К
алоян Стоянов-Цимбика отре-
че да е удрял или сплашвал
с побой треньора на ЦСКА
Стойчо Младенов. Бившият
директор на стадион “Бъл-

Снимка БГНЕС

Калоян Стоянов-Цимбика се зарече да съди Стойчо Младенов

Снимка АВТОРЪТ


